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Qysh prej asaj dite, kur kishte ardhur
dhe e kishte qortuar i ati, rrug™ e Sotirit ishte
nga Liceu né dhomén e tij, dhe nga dhoma
e tij né Lice. Kishte vendosur té mos vente
mé as nga dyqgani i Koci Bakos ku mblidheshin
shokét dhe bisedonin, as nga Kristali, ku
kthehej ngandonjéheré pér t& ngréné ndonjé
pasté t& miré. Studionte, shkruante dety-
rat, lexonte, Librat politiké dhe broshurat
i kishte léné ménjané, bile ngandonjéheré,
kur i dilte ndonjé rastésisht pérpara, duke
kérkuar gjésendi tjetér, e shtynte ose e mbu-
lonte pér té mos e paré.
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Heré pas here mendja i hidhej né& fshat
Kujtonte Taliné dhe pastaj té gjitha ngjarjet
i kalonin pérpara syve, Shikonte Llambin,
fytyrén e tij té qeshur e t& déliré, Markon
hijeréndé dhe mé& né fund prapé Taling,
né até méngjesin e kthimit t& tij pér né
Korcé dhe pérshéndetjen e saj te cezma e
fshatit. Atéheré njé buzégeshje e émbél i celte
fytyrén.

Vaska, fqinji i tij i dhom&s ku banonin
me qira, e kishte kérkuar disa heré, sidomos
mbrémjeve, kur kthehej nga puna dhe e
ftonte, por Sotiri gjithnjé gjente shkak pér
t& mos wvajtur,

Njé mbrémje Vaska nguli kémbé dhe i
tha hapur:

— Sofir, mé vjen shumé keq, q& nuk
ma hap zemrén.

— Nuk kam ndonjé gjé me réndas;i,
Vaské. Ti e pe baban¢ kur erdhi ngy
fshati,

— E pashé dhe m’u duk burré i matur!
— e ndérpreu ai. 7

— E babai, para se t& nisej, mé tha tg
studioj dhe té mos e humb koh&n me pung
té tjera gjersa té mbaroj liceun.

— Shumé miré t¢ ka théng& ti duhet g
bésh punén qé ke pérpara, t& studiogh,
Por a mund ti mbyllésh syté pérpara pa-
drejtésive qé na rrethojné si ty mé shkollg,
si mua né puné, si babané ténd né fshat?

— E di, e di, pér kéto kemi folur shumg
heré!



— E po pér té arritur até qé kemi folur
duhet 1& b&jmé lufté té madhe, si né shpi-
rtrat tona, ashtu edhe kundér afendikonjve
dhe bejleréve tané, qé na piné gjakun si
shushunja,

Sotiri i dégjonte fjalét e shokut & tij
punétor dhe i jepte té drejté por edhe babai
i tij kishte hak. Ai robtohej dité dhe naté
pér ta mbajtur mé shkollé.

— Mir8, miré, — nuk e zgjati mé
Vaska, — bé&j si t& tha babai, po do té
vijé dita q& dhe ti t& mendosh si uné,

Sotiri zuri t'i thoshte se ai edhe tani
mendonte ashtu, por Vaska i tha mnatén e
miré dhe u térhoq né dhomén e tij.

Té mesérmen né méngjes, pas bisedés
qé Kishte béré me Vaskén, Sotiri u ngrit
shpejt dhe, si gjithnjé, me cantén nén sge-
tull, u nis pér né Lice. Vaskén nuk e pa,
se ai misej q&¢ mé gjashté né pung, por
mendjen prapé e kishte te fjalét e shokut
t& tij mé té& madh, Dhe ecte me kokén ulur
dhe i menduar.

— Sotir, o Sotir, dale pak, — i thirri
Tatoja, — ke dité gé nuk ke ardhur andej
nga émbéltorja e Kocit. Ne pandehém se mos
je i sémuré, Bile sot do t& vija te té kér-
koja né shtépi, — Pastaj e uli zérin dhe
péshpériti: — Sonte do 1€ mbidhemi pérséri
atje pér t& paré sé bashku njé broshuré te
re fréngjisht g& ka dalé tani shpejt. Mé
thané se ishte shumé interesante.




Po Sotiri e ndérpreu,

— Sonte kam shumé pér té studiuar
dhe nuk dv té vij dot.

— E kush nuk ka pér té studiuar, t&
gjithé jemi gjer né gryké me mésime.
Sidomos ne t& tregtares k:mi kontabilitetin
gé na e shkurtoi jetén fare.

— Dhe ne sivjet jemi shumé té ngar-
kuar. Nuk do t& vij dot, -— pérsériti So-
tiri si pér t'u justifikuar.

Dhe u ndané, Tatoja moii drejt buleva-
rdit, pér nga shkolla treglare, kurse So-
tiri njé kthes® pérpjeté pér nga Liceu.

Sotirin né Lice edhe mé paré e shikonin
me sy té miré, por tani q& wu ishte véné
vetdm e velém studimeve, € gjithé pro-
fesorét e tregonin me gisht si shembull
pér té tjerst. Dhe Sotirit i vinte miré qe
po ua kalonte bashkénxénésve ge ishin i@
parét né klasé dhe merrnin meésime private,
si né matematiké ashtu edhe né fréngjisht
e né lénds té tjera. Bile edhe profesori i
vizafimit, q& i kishte véné& né trimestrin e
dyté njé pesé, sa pér té kaluar; kur e pa
se sa i1 kujdesshém tregohej tani né vizatim,
e pérgézoi njé dité:

. — Sotir, megjithéqé vazoja nuk &shté
fare e mbaruar, ja kjo gryka kétu, nuk e
ka até finesén e duhur dhe formén nuk e
ka shumé elegante, prapéseprapé ti meriton
njé noté mé & miré pér zellin g€ tregon
pér kété léndé.
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— Zoti profesor, — ia ktheu Sotiri, —
po mundohem ta b&j grykén ashtu si na
keni théné por ja qé s’arrij dot.

Profesori ndjeu njé keqardhje nga kéto
fjalé pér nxénésin e tij, e mori né doré
fletén e vizatimit, e pa me vérejtje dhe pas-
taj me lapsin e tij té trashé ia ndreqi grykén
duke i hequr dy fri — vija posht€ e pér-
pjeté,

Sotiri mbeti i habitur nga mjeshtéria e
profesorit.

Até muaj emri i Sotir Demirit figuro-
nte né tabelén e nderit, midis emrave té
nxénésve mé té dalluar né Lice.

Atéheré ai u béri njé letér prindérve
né fshat!

«Té dashur tete dhe baba!

Ju puth dorérn e djathté me nderim,
Jam miré me shéndet dhe mos u béni merak
fare pér mua.

Dje doli tabela e nderit pér kété muaj
dhe mbeta shumé i gézuar kur pashé atje
emrin tim. Jua shkruaj kéto fjalé qé t& gé-
zoheni edhe ju, Edhe notén e vizatimit e
kam ndrequr ashtu si té kisha premtuar.

I dashur baba, késhillat e tua té fundit
i kam gjithnjé parasysh dhe jam i lumtur
qé kam njé baba t& tillé

Teten e falénderoj gjithashtu edhe pér
lakrorin q& mé kishte dérguar javén e fu-
ndit. Ishte aq i shijshém, sa ia héngra ko-
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kén menjéheré, Po té& keté mundési dhe
nuk i vjen réndé, nuk do t’ia refuzoj po té
mé dérgojé pérséri edhe njé lakror si ai.

Ju pérgafoj edhe njé heré, biri juaj me
bindje,

Y

. . Nt
Sotiri»

E mbylli letrér dhe b&ri pér nga hani i
Sherafit, se ishte e premte, dita e pazarit
e mund té gjente ndonjé fshatar e t'ia dér-
gonte té atit né fshat,



II

Sotiri u kthye né fund té& vitit né shté-
pi si fitimtar i ndonjé beteje té madhe, Ki-
shte mbaruar klasén me nota té shkélqy-
era dhe priste vitin e fundit ta mbaronte
edhe mé miré me shpres¢ qé t& fitonte
bursé pér t& vazhduar ndonjé shkollé jashté
shtetit.

E éma e priti si gjithnjé krahéhapur, €
pérqafoi, € puthi né t& dy faqget, pastaj,
duke e shikuar né sy, shtoi:
© __ Sa mé je prishur, t& kegen tetja, Po
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tani q¢ meé erdhi né shtépi e di vets se
¢’duhet t& béj! Vetém lakroré me vezé do t&
té gatuaj.

Sotiri buzéqgeshi.

E &ma e kuptoi buzégeshjen e té birit dhe
vazhdoi: TR

— Vértet q€ népér akcihanet e Korcés ka
shumé gjéra té mira, por ne aq dimé, aq bé-
jme,

— Pér mua, tete, s’ka gjelle ma ts mira
se ato qé& gatuan ti; — ia ktheu Sotiri.

Atéheré né fytyrén e Zikes shkélgeu mje
buzégeshje, sa e délirg, aq edhe e kénaqur,

I ati si gjithnjé qe i pérmbajtur, Priti
sa mbaruan fjalén néné e bir, pastaj e pyeti:

— Po si e mbarove klasén, mor bir?

— E kalova me nota # shkélqyera, baba.
Ja, shiko déftesén, — dhe nga canta qé
mbante né doré, nxori njé cop€ karte ts
mbéshtjellé me kujdes né njé libér dhe 45
dha té atit,

Xeli e mori mé dor&, e shpalosi me njé
Hoj krenarie dhe u hodhi njé sy notave, Q&
té gjitha gené nga nénté e lart. Por né fund
kishte edhe disa shénime ng fréngjisht, t& cj-
lat ai nuk i kuptonte,

— Po kétu ¢’shkruan, mor bir? — pyeti
Sotirin.

— Kétu shkruan q& nxénési Sotir De-
miri ka treguar zell t& madh gjaté vitit na
studime, si dhe sjellje shembullore dhe ma
kété shkak éshté véné dy heps né tabelén e
nderit. '
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Xeli u malléngjye nga kéto fjalé, syteé
ju njomén dhe tha me z& # tronditur:

— Ja, késhtu té dua, djalé i babait.

Yeli donte ti thoshte edhe gé&, ja, shiko
tani qé s’'merresh me gjéra te tjera se si i
ke té gjitha notat t& shkélgyera, por s’deshi
tia prishte gejfin té birit.

Pasdreke erdhén ta shikonin Sotirin si
gjithnjé edhe shokét e tij té fshatit, Minai
i Cingos, Vangjeli i Nastés dhe Ndreci i Pe-
pos, Ata gené té gézuar qé shoku i tyre qe
kthyer mé né fund né fshat dhe jo vetém
pér pesémbédhjeté dité, sic kthehej né pu-
shimet e dimrit por disa muaj me radhé.
Kushedi se sa libra té rinj dhe broshura do
t'u kishte sjellé, Dhe si folén njé copé heré
pér qytetin dhe pér fshatin, per lajmet gé
ishin mé interesante pér ta, pér skuadrén e
futbollit, gé posa kishin formuar, pér djemié
qé kishin vajtur ciraké balte né Delviné
dhe pér ata gé kishin shkuar ushtaré, pér-
séri ra fjala pér librat dhe pér broshurat gé
u sillte gjithnjé kur kthehej nga Korca.

Por kété radhé ai u pérgjigj ftohté:

— Sivjet kam sjellé vetém librat e mi,
Dhe ata fréngjisht. Kété vit e kam té
furdit dhe duhet té pérgatitem,

Dhe shokét e tij dolén nga shtépia e
Demiréve jo si tjetér heré té geshur e té
kénaqur, por kokulur e té brengosur.

Kur doli Sotiri nga ahuri dhe géndroi
pérpara dyganit 1€ Markos, u prit me buzén
né gaz, '
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_ = Miré se erdhe, Sotir. Dégjuam se si-
Viet ke dal¢ i shkelqyer me studimet, bravo!

_— Sivjet, vértet gé i kam notat mé& t¢
™mira se kurdoheré tjetér. Faleminderit!

— Pérpiqu keéshtu edhe vitin g& vier Se€
atyre g€ dalin té parét u japin bursa edhe
Per jashté shtetit. Dhe po t& té dalé burss
% vesh n& Athing. Té béhesh doktor. E di sa
doktoré & miré q& ka né Athing! Pér Kete
meé pyet mua gé¢ kam vajtur, Dhe Pard
marrin shumé, por i karé hak. Té shpétoine
jetén, Ja, mua mé gau njé doktor atje D&
stomaku dhe tani, shyqyr, pesé vjet dhe
asnjé dhembké nuk ndiej.

— Po % m& dalé bursa, — e ndérpred
Sotiri, — do & kérkoj t& vete né Paris. B

Mankoja PO e shikorte d]alm e Xelit ne
- sy. Dhe sesi iu duk tani mé i rritur, M€ 1
pjekur. Edhe fjalét i qukeshin me t& urta
Dhe kishte %€ drejts, Mustaget Sotirit posa 1
kishin dérsiré. Edhe fiokat i kishte krehur
prapa dhe i kishte ndarg paranésh. Dhe
padashur i shkoi ndér mend e bija. SIKUT
té kishte fat e tg martohej me t& birin €
Xelit. Edhe sikur 5 moc § gilte bursé, ai
do ti jepte para ghe g4, ta nxirrte doktor-

B as pallf” Markoja 4 pérmend nga éndé-
rrimet e 1ij dhe thjy.

"',T? % dal&, pa gpi, ku té  duash,
tani t J& 1 MeNGUr vets ghe gi ma shumé

se NS o ha fshatars
Té ngtE 3 tarét gz po o dégjonin me
vémendje DISEAEN € tyre ngijenin edhe ata

12



njé lloj krenarie. Mé né fund edhe nga
fshati i tyre do t& dilte mnjé djalé i mé-
suar.

Nga fjalét e émbla té Markos dhe nga
shikimet e fshataréve Sotiri e ndjeu velen
té kénaqur. Pér heré té paré ai ndjeu njé
lloj krenarie pérpara fshataréve t& tij.

Ishte nga mesi i gqershorit. Té lashtat
akoma gjelbéronin. Bari kishte mbuluar fu-
sha dhe male. Qé nga pllajat e Gramozit
dhe gjer né rripat e Radomit dhe té
Malit t& Zi vendi jeshilonte. Poshté Thi-
kési ziente nga puna. Kush kosiste livadhet,
kush . vadiste misrat, kush mbante apo
kihente barin e kositur. Téré vendi kundér-
monte me erén e tréndelinés, t& mendrés apo
t& shtogut. Kjo eré e émbél sikur i dehte
e i ngazéllonte té gjitha qeniet. Zogjté ci-
céronin népér degét e peméve, anés gar-
dheve dhe Kkrojeve. Kecérit dhe shqerrat
kércenin népér kodrat e Shéngjergjit si
méza té harlisur. Té gjitha kafsh&t ishin té
kénaqura nga bolléku i natyrés dhe qimja
u ndriste si gelibar. Qielli, edhe ai, sikur i
gézohej poshté Tokés me até kaltérsingé e tij
pa fund qé e mbulonte vazhdimisht, - si
ditén, ashtu edhe natén.

Edhe Xeli me Sotirin i gené pérveshur
punés si gjithé fshatarét e tjeré. Sot ata po
kositnin Luadhet e Gjeté dhe kishin ardhur
aty gémenaté qé té mos i zinte vapa. Njé
djersé e hollé u kishte mbuluar fytyrat dhe
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heré ‘pas here ata géndronin dhe fshihe-
shir, ‘me 'shamité & kishin hedhur né qafé.
Me kémishé, me 1lérét pérveshur, shquhe-
shin qé larg né até copén e kositur, e cila
dukej si ndonjé ishull i vogél, g& kishin
akoma mé kémbé rreth e rrotull tyre.

Kur arritén né fund té postatit, Xeli
qéndroi, ngriti kryet dhe iu lut t& birit:

— Ném njé ciké ujs, Sotir!

Djali rendi pér.nga shelgu qé kishin pra-
né, mori bucelén g€ kishin 1éné nén hije,
por ajo ge e zbrazur.

— Baba, — i thirri ai q& andej, — bucela
nuk ka ujé. Ja, tani do té vete ta ‘mbush
sipér te burimi. :

— Mirg, shko, se na u tha goja! — pir-
sériti Xeli.

Sotiri hodhi. bucelén né krahé dhe béri
pérpjeté. Humbi né njé shteg pérmes hithrave
anés vijés s& ujit, qé rridhte me njé gurgy.
llimé té pandérpreré.

Edhe Xeli e la punén dhe vajti nén hije
té kaliste kosat. Pas pak u dégjua njé xen-
~xén-xén, ‘e cila pérzihej me kéngén e cin-
xérrave dhe t#ré lugina sikur kéndonte,

Sotiri me té arritur te burimi, vuri buzét
te lyfyti i drunjté nga xhurronte ujét e fto-
hté e t& kulluar si argjend, pastaj hodhi sy-
té rreth e qark dhe e la shikimin ¢i flutu-
ronte nga njé yend hé njé vend tjetér. pa
poshté: Malet e Zez q& nxinin kundrejt tij
Radomin bile edhe Nemérckén tutje Krseksy
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lumenjté qé shkisnin si té argjendté dhe rri-
nte i gozhduar né vend si né ndonjé éndérr
nanuritése. E kishte harruar tanimé bucelén
qé ishte mbushur dhe po curronte me njé
kéngé monotore, por té kéndshme.

Cape té lehta qé po afroheshin pér nga
purimi e shiyné djalin, té kthente kryet. Dhe
¢'té shihte. Pér té mbushur ujé po vinte Talia
me njé ibrik té bardhé né doré.

Sotiri kérceu nga vendi.

Té dy té rinjté u shikuan sy ndér sy dhe
s'dinin ¢'té bénin. '

Talia e para pérshéndeti.

— Mirédita, Sotir. C’bén aty?

— Po mibush bucelén. Sot po kositim me
babané Luadhet e Gjeté! — u pérgiigj 1 tron-.
ditur ai.

— Ne po kositim sipér né Luadhet e Tur-
qve dhe té pashé gé andej, — tha Talia. —
Argatét kérkuan ujé dhe uné u derdha gjer
kétu.
Sotiri atéheré u pérmend dhe hogi buce-
lén e ti.j.

— Vér ibrikun, — 1 tha ai.

Por pér té luajtur nuk luajti nga vendi!

Prisnin si té shastisur karshi njéri-tjetrit,
aq sa nuk dégjonin as zhurmér. e burimit, as
cicérimén e zogjve. '

Atéheré Sotiri e zuri pér dore, € térhoqi
nga vetja e tij dhe t¢ dy té rinjté aq afér
njéri-tjetrit u puthén. Dhe u harruan késhtu
pér njé hop. Pastaj e para u pérmend Talia
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dhe si fajtore u shképut nga krahét e Soti-
rit. Rrémbeu ibrikun qé ge mbushur dhe béri
pérpjets, ,

Sotiri e kapi prapé pér dore!

— Dale dhe pak!

— Mos, Sotir. Do # na shohin! — dhe u
largua me cap t& shpejté nga Luadhet e Tur-
qve.

Sotiri mbeti mé kémbé vetdm si | tru-
losur. Endérr apo zhgjendérr qge gjithe ¢4
ndodhi? Jo, q& t& gjitha ishin t& vérteta. Ajo
gqe veté Talia e Markos. Menjéheré i erdhij
dicka ndér mend «Si s’u kujtova t'i thosha t&
takohemi praps? Si m'u tha goja dhe s’nxora
dot dy fjalé pér t& gen&? Sa budalla 9é qen-
kam» — tha me vete duke tundur kryet,
rrémbeu bucelén dhe u nis. Koka j bugciste
sikur ishte i pirs, tére trupin e ndiente si te
tendosur dhe njé e nxehts i kishte zaptuar térs
genien. Rrugén nuk e pa se sj e béri.

Kur e pa i ati né krye t& luadhit, i tha:

— C’u bére? Shumé u vonove, more djalg,

Atéheré Sotiri e mori veten dhe U pér-
giigi: _

— Kishte dhe njeréz t& tjeré, baba, gdhe
prita radhén,

— Néma kétu, se m'u dogj shpirti pér njs
¢ciké ujé té ftohté. Dhe hajde ta mbarojme
dhe kété postat, pa né zéne vapal

Dhe Xeli e mngriti bucelen, pérpjeté dhe
uji, kéndoi” njé copé hers népér gurmazin e
tij.
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III

Jeta e geté e fshatit, kujdesi i tepruar i
nénds dhe mé né fund ajo puthje te burimi,
e béné Sotirin si té dehur. Kudo q& vente
dhe kudo gé ishte mendonte vetém e vetém
pér Taliné. Sikur u shképut nga bota qé e
rrethonte dhe rronte me sndérrimet e tij. Va-
jza mé e bukur e fshatit, ge e dashura €
tij, Nesér ajo do té béhej gruaja dhe néna €
fémijéve té tij. Bénte ¢bérte dhe dilte nga
shtépia e Brogeve. Ngandonjéheré rastiste edhe
ta takonte. Ajo atéheré e pérshéndeste duke i
hedhur njé shikim té druajtur, gé té mos e
kuptonin t& tjerét. Por pér Sotirin edhe kad
ge mjaft se e dinte tarimé-gqé -edhe-ajo e
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donte, si¢ e donte edhe aj veté, Dhe nuk kishte
mé nevojé as pér letra, as pér shpjegime té
tjera.

Késhtu i kalonin ditét, Sa ishte ne puné,
mendonte pér t&. Pastaj, me tu kthyer ng
fshat, u jepte ujé kafshéve n& cezmé, ose
dilte nga dyqani i Markos. Por edhe atéheré
me njé qéllim t& vetém, t& takonte apo ié shi-
konte njé ciké Taling. Sotiri rronte ng njé
boté t& tijén dhe sikur ge veguar mga hallet
e shtépisé dhe t& fshataréve,

Po njé t& shtuné mbréma roja e fshatit,
Pandoja, doli deré m& ders dhe i lajmeéroi
fshatarét se né Thikés kishte ardhup taksi-
dari. Ky lajm hyri shtépi mea shtépi si hija
e vdekjes dhe e ndénpreu gazin e jetss qé
i kishte zaptuar fshatarat nga vrulli i punas,

Me t& dégjuar lajmin e ardhjes s& taksida-
rit, Xeli u mgrit nga shtrati kny ge shirira pér
tu glodhur. Vuri shapkén n& koks dhe j
menduar doli nga shtépia.

Zikja e kuptoi shgetésimin e burrit dhe
zuri t€ mallkonte ng ashef taksidarin, Ag
ajo, as Sotiri nuk e ndjen kur hyri Llambi, j
fii]i 1 dha njé copé letir Q& ia dérgonte Ta-

a. ‘ -

Sotir e hapi me nxitim dhe e Jexo; menjé-
heré.

«Sonte ndér ne &shts
ksidarin dhe xhandarst, Po t& duash dil nga
plevicat té takohemi. Aspjep; nuk do t& na
VEré rel» '
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Sotiri e puthi vogélushin né fage, u vesh,
rrémbeu kofinin dhe, para se té dilte jashté,
i thirri s& émeés.

— Tete, do té& hidhem gjer nga plevica
t’u marr ca bar hajvanéve!

— Mirg, miré, — u dégjua zéri i Zikes gqé
nga ashefi.

Ishte njé naté me héné. Yjet ishin ulur aq
poshté, sa Sotirit i dukej se, po té ngrinte
pérpjeté dorén, mund edhe ti kapte. Frynte
njé fllad i lehté, si¢ fryn zakonisht né mbré-
mje pas peréndimit té diellit. Fshati ziente
akoma nga zérat dhe nga t& thirrurat. Kush
rregullonte  hajvanét, kush mblidhte bagé-
tiné. Aty-kétu filluan té ndritnin edhe drita-
ret e shiépive.

Sotiri arriti shpejt te plevica e tyre dhe e
mbushi kofinin me bar té njomé, qé e kishin
rderé té thahej népér lémé. Njé aromé e
smbél i ra né hundé. Nga pahu i barit dhe nga
era e tij teshtiu dy-tri heré. Pastaj mngriti
syté dhe i hodhi pér nga plevica e Brogeve.
Por andej nuk dukej asgjé. U tulat prapa
gardhit gé ndante 1émin e tyre nga ai i Mar-
kos dhe mbeti pér njé hop pa marré as frymé.
Iu duk sikur kishte oré té téra gé po priste.
Sekondat, minutat, bile edhe orét tani i duke-
shin sikur rririn né njé vend, :

Né rrugé u duk njé hije,
tjetér, po mé e vogél.

Do t& kete marré me vete edhe genin.
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Ndofta ka frike ta vijé vetém né errésirg, —
péshpériti aj.

Por hijet, sa mé& shums afroheshin, shto-
heshin dhe béheshin msa 1s garta dhe ai njo-
hu Taliné dhe pas saj t& motrén e vogél,
Mitron.

Sotiri u zemérua dhe dolj nga pusia qé
kishte zéné,

— Mirémbrémani! — j pérshéndeti.

— Uh, sa na trempe! — thirri Mitroja.

Po Talia u pérgjigj:

— Mirémbréma, Sotir!

Ecnin afer njéri-tjetrit. Pérshéndetja €
saj Sotirit i tingelloi ns vesh sikur i kér-
kone falje pér mosardhjen, vetém né plevicé.

— Hajde, msg shpeijt, tate, se babai ké-
shtu na tha, te nXxitojmé e {é kthehemi me-
njéheré!

Talia donte s’donte j shpejtoi capet.

Edhe kur u ndang, Sotiri me Taline
s’kémbyer. dot fjals, Vetam u pérshéndetén
prapé me nj& «Natén e mira, midis tyre si
njeréz té zakonshém,

Me tu kthyer ng shiépi, Sotiri e la ko-
h

finin me bar né qilar dhe u
dyqani i Markos. Nuk hyri bre
tarja e hapur pa ts atin,

f € po fliste me
Markon. Dhe zérat dégjoh >

eshin fare mira.

K d . OYZet franga borxh,
Marko, té€ paguaj nesgr Xhelepin dhe ver-

giiné, pa ¥ kihel pastaj o gy o pon
si t€ mbledhim té lashtat, .
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Mankoja nuk iu pérgjigj menjéheré.

— C’mendohesh? — shotoi Xeli.

— Ti nuk je i vetmi gé¢ mé ke kérkuar
para sot. Dhe uné nuk jam banké.

— Ore, ti vértet, nuk je banké, por edhe
«haba nuk ua jep paraté njerézve. Pér njé
dy e mé tepér u merr! — e ndérpreu Xeli.

— Kur @&shté ashtu, mos kérkoni, ore.
Njeriu hem ju bén % mirén, hem s’ia nji=
hri. Dhe kjo muk éshté e drejté, ama.

— Do té mé japésh, apo jo?

— Do 1 té jap, se ty té kam jo vetém
myshteri, por edhe mik té vjetér.

— Dhe cfaré i do kur té t'i kthej, gruré
apo leké? — e ndérpreu ai.

— Gruré.

— Dhe sa do ta zésh? )

— Si té gjithéve, njé gjysmé leku.

— Si, ore, njé gjysmé leku! Neé pazar
gruri shkon njé lek e mé tepér.

— Shkon tani, po kur vjen lémi edhe
kaq nuk shkon!

Xeli u mendua dhe iu pérgjig] Markos:

— Miré. Ném paraté!

Markoja hapi sitrtarin dhe i dha teté
dollaré. Y

Sofirit i pikoi né zemér. I ati po pérulej
pérpara dyganxhiut té fshatit si ndonjé ly-
pés. Nuk duroi dot dhe u kthye né shtépi
shumé i mérzitur/.

Té nesérmen né méngjes téré burrat e
fshatit u mblodhén pérpara dyqanit t& Mar-
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kos. Ishte shpejt dhe u ulén népér muret ¢
prishura rreth e rrotull dyganit. Vinin nga-
dalé dhe té menduar. Thoshin nga njé «Mi-
réméngjesi, burral» dhe rrinin praré atyre
qé u hahej muhabeti apo sipas farefisit.

Erdhén Kacorrét, me né krye plakun e
tyre, xha Noxin, Robot, Kocaget me Xhe-
kon pérpara, téré fshati.

Né sofatet pérpara dyqanit kishin nder.jur
xhandarét me dyfeqet ndér duar. Ata ishin
té kug e t& bardh&, me fytyra t& celura,
Flisnin e geshnin midis tyre.

Xeli nuk ishte vetém. Me té kishte
ardhur dhe Sotiri e kishin zéné vend prané
Kacorréve,

Xha Noxi i tha djalit:

— E shikon, mor bir, ja kéto t& ka fu-
karalléku, t& mbledhin si bagéting na shtru-
ngé pér {8 % mijels.

— Do té mna mjelin, do t& na mijelin,
pastaj té& téra do ti vjellin! — ia kthey
Sotiri.

— Késhu ka geré dhe késhtu do ts jetal
— shtoi plaku.

Dhe nuk vazhdoi dot ma tutje, se nga
shtépia e Brogeve doli taksidari me njé
bé{rucé %€ zezé hedhur supeve. Nga nje
ane e ndigte Ligor Brogja si kryeplak dhe
nga ana tjetér kapteri.

Fehmi beu, se késhtu e quanin  taksi-
darin, e hodhi bérrucén pérmbi karrige,
gogésiu njé heré, se posa ishin ngritur nga
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méngjesi dhe pastaj hapi defferin pérpara
tij. -

— Po vijmé nga Bezhani, — tha ai. —
E kemi zéné me radhé téré rrethin dhe
gjysmat e fshatrave i mbaruam. Bezhanili-
njté dolén mjeréz me erz, qé té gjithé i pa-
guan taksat, pa e sjellé punén vérdallé. E di
qé né Thikés nuk kemi gjetur kurré pengesa
por jua them kété fjalé qé ta dini, se tek uné
s'’ka kam, s’kam. Paguani até gé ju pérket dhe
njeri as me borzilok, si'i thoné, nuk do t'ju
preké, o o
Kjo hyrje e mérzitshme dhe fyese i inatosi
edhe mé tepér fshatarét. U dukej se me kéto
fjalé taksidari donte t'i trembte dhe t'i posh-
teronte, , .

— Hg, kush do t& vijé i pari t€ paguajé,
apo t'ju thérres njé nga njé me emér! — vazh-
doi ai. ' o

Ligor Brogja, gé i rrinte mé té djathté, u
ul pér nga ai dhe i péshpériti né vesh.

__ M& miré kush i ka gati paraté & vijé ti
paguajé menjéhere. "

Dhe taksidari me z& thirri:

— Ata gé& i kané paraté gati le té vijné
pér té paguar. '

Xhandarét u ngritén mé kémbe dhe u ra-
dhitén prapa taksidamit. '

Marko Brogja rendi atéheré i pari qgé nga
dygani dhe iuJut Fehmi beut.

— Le t& paguaj uné sefte se s
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Té mos e mbyll dyqganin se vijen donjé myshte-
ri dhe s’'mé gjen!
.. Taksidari iu pérgjigj me njé buzéqgeshje:

— Ore, ti kurdoheré i paguan. E dimé& ne
kété. Por hajde mos t& ta prishim gejfin.

Dhe e hapi defterin n& fagen e Brogeve.

— Ju, Broget, keni pér t& paguar pér ve-
rgiing, pér xhelepin dhe pér udhén, gjithsej
njézet franga,

—Shumé, more. Viet gjithsej — gjithsej ra
mblidheshin rja shtatémbédhjeté franga e gjy-
smé! — ja ktheu Markoja.

- — Nuk jamé& shumé. Jeta u shtrenjtua.
Mall s'ka bollék si ma paré, prandaj dhe ta-
ksat do t& mgrihen, njé me pazarin! — tha
réndé—réndé Fehmi beu.

Kéto fjalé i tronditén fshatarét. Dome-
th&né taksat ishin mgritur. Ata q& i kishin béré
gati paraté rané né& mendime. -

Markoja i pagoi t& njézet frangat, morl
déftesat dhe u térhoq né& dyqan.

Pastaj njé nga nj& filluan t& paguanin dhe
fshatarét e tjers.

Kur u gjend Nox Kacorri pérpara taksi-
darit, ai ngriti kryet dhe i tha:

— O, ti xha Noxi je!

Dhe e hapi defterin né fagen e tij.
C - Gjashtémbédhjeté franga!

— Si, more, gjashtémbédhjeté franga!
Dymbédhjeté e kisha vjet. Ju s'leni shtuar as
shumé, as pak, por njé napolon flori t& téré.
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— Paguaji, xha Noxi, ti kurré s’ke béré
fjalé.

— Vérntet gqé s’kam béré fjalé, por mos e *
mbushni kupén késhtu, dinga, se derdhet. Ja,
miré uné e kam até napolon, se tani shpejt
mé dérgoi djali para nga Amerika, po ata q&
s'kané se ku t'i gjejné?

— Mos u béj merak pér té tjeret, secili
e ka béré até hesap! — tha me inat taksidari.

Dhe xha Noxi i dha té gjashtémbédhjete
frargat, si nxori nga gesja edhe pesé franga
té tjera, t& cilat nuk i kishte béré gati.

Kur i erdhi radha Xel Demirit, Sotirit i
rané njé palé djersé t& ftohta né fytyré. I
ati kishte marré borxh nga Markoja vetém
teté franga. Tani kishin pér t'u turpéruar.

Por edhe Xeli e kishte béré kéte hesap.
Megjithégé i kundérshtoi taksidarit dhe i tha
gé ky ishte njé veprim kundér ligjit, e pa té
udhés qé t& paguante.

Sotiri sikur u shkarkua nga ndonjé barré
e réndé.

Késhtu kaluan edhe disa fshataré 1& tjeré,
me fjalé e me kundérshtime.

Kur i erdhi radhe Dhosi Maros, ai tha
preré:

— Pesé framngat i kam béré gati, por ato
dy q& mé thua pérmbi to, zoti Fehmi, s'kam
se ku t'i gjej.

Taksidari e shikoi me zemérim, por nuk
foli. Kapteri i tha si me té geshur.

— Zgjidhe gesen, Dhosi, dhe paguaji, sic
i paguan gjithé té tjerét.
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s. =~ Ore, ti ke peréndi, apo s’ke. S’kam ta
tjera po ju them!

— Po sikur t& thoné t& gjitheé késhtu, si
thua_ti, Dhosi, ne atéheré asrjé pesésh nuk
mund té mbledhim. Té gjitheé do té thone,
s'kemi, Fehmi bej, dhe ne do t& shkojmé me
torbat zbrazur, Po shteti s’'mbahet mé kémbe
Pa para. Shtetit i duhen para. Paguaji dhe
Mos na detyro t& sillemi keq.

== Po t& doni pesa frangat, merrini, me
tepér skemi, — Pérsériti i vendosur Dhosi.

Kapteri shikoi per rga xhandarét, por
Fehmi beu e zuri me dope qé t& mos jepte
ndonjé urdhér t& nxityar dhe, duke u kthyer,
shtoi:

— Shiko, Dhosi, shko i bé&j dhe t& dy fra-
ngat gati- dhe €ja i paguaj mé vons!

-~ Ore, ju me & vértets s'pasken; peréndi.
Uné f!d'he kéto i kam ts miat, borxh j kam
marré dhe fémijét i kam pa buké. Kemj njé
Jave q& na gshis mbaruar mielli dhe me hua
PO Trojmé, Dhe kyp ju them skamse ky 1
marr, S’kam Asgjé tjetér s'mé mbetet pér-
vecse 8 vete ¢ g mbytem né lume,

Kapteri 4 .inatos shumé nga fjalét e tij te
TT1:

, qerratang, ta shpiem né Er-
do % bgjs derman ail

Xhandar§t kété sikur prisnin, morén pra-
rgat nga ™€ hejbe atje prané dhe ia hodhén
ndér duar,

Dhosi as fliste m€, as kundérshtonte. Po
26



rrinte mé kémbé si ndonjé lis, qé nuk e lo-
zin dot as erérat, as shtréngatat.

Fshatarét zuné té bisedonin t€ zeméruar.
el Demiri u shképut nga radha dhe u tha.

— Ore, ¢béni ké&shtu, mos e turpéroni
tjetrin né mes té burrave, se, po i more nje-
riut nderir, ¢’i mbetet atéheré?!

Kapteri u ngrit nga verndi i inatosur nga
kéto fjalé dhe iu kanos.

— E dimé ne se nga vijné kéto kundér-
shtime, e dimé:

Po atéheré Ligor Brogja se¢ i tha mé-
njané kapterit dhe ai nuk vazhdoi mé tu-
tje.
Sotiri qé ishte prané té atit, tari e ndjeu
veten krenar, dhe mendoi se, po té ngrihe-
shin qé t& gjithé késhtu, nuk do té mun-
dnin xhandarét t'i hidhnin prangat ndér
duar dhe ta mbyllnin até naté né bodrum.

217




&4

Iv

Té nesérmen ns méngjes Dhosin, e dér-
guan me nj& xhandar né Erseks.

Nusja e Dhosit, qysh ats dité, doli népér
fshat pér ta mbledhur paraté, Kush i dha njé
lek, kush dy, pgr njé rast t& tille asnjé
nuk u kursye,

Edhe Xel Demiri y tregua i gatshém e
dha sa i kérkoi.

— Falemnderit, falemnderit shume, zoti
Xeli!

— C’jané kéto 1lafe, kjo &éshté detyra joné,
kush do té na ndihmojé ne, po s'i rdihmuam
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njéri-tjetrit. Po shko sa mé paré né Erseké,
paguaj, q& ta léshojné Dhosin, se jeni né zja-
rrin e punés dhe drithi s’pret! — e ndérpreu
ai.

— Ashtu &shté, zoti Xeli, arén e Rotit e
kemi 18né pérgjysmé. Po shyqyr gé ka né boté
dhe mjeréz té miré! — e falénderoi pérséri ajo
dhe doli.

Té nesérmen mbréma Dhosi u kthye né
fshat. Dhe hija e taksidarit né Thikés sikur u
harrua.

Kishir. filluar t&é korrat dhe fshatarét qé
nga méngjesi herét dhe gjer voné natén, ishin
népér ara. Ca korrnir, ca mblidhnin duajt, ca
bérin gati me bajga lémenjté. Q& t& gjithé
nxitonin aq sa fshati t& dukej si ndonjé fole
milingonash 18 cilat kryejné punén e tyre me
ngulm, duke luftuar oré e gast me pengesat
qé u dalin pérpara.

Edhe Xeli me Sotirin i qené pérveshur
punés si t& gjithé fshatarét e tjeré. Ngrihe-
shin menaté mga rrobat, rrémbenin drapéri-
njté dhe rendnin t& korrnin gjékundi. Zikja
rrinte né shtépi, bénte c’bénte dhe pastaj sulej
dhe ajo nga arat me torbén me buké né
krahé. Dhe si hanin dreké me uri té madhe
arés ndonjé burimi, pushonin pak gjekundi
nén hije, pastaj ngriheshin dhe vazhdonin
pérséri t& korrnin derisa peré donte dielli.

Por edhe si errej pér té nuk kishte prehie.
Xeli fillonte t& lidhte duajt. Zikja kthehej n%
shtépi pér té geverisur, kurse Sotiri vente té
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kulloste kalin e t& korrte ndonjé vandak bar
pér geté. Njé oré e liré nuk i mbetej pér ts
lexuar, apo pér té dalé nga dyqani i Markos,
apo pér té kérkuar Taling,

Kur pigeshin rastésisht ngardonjéheré, kur
ktheheshin nga arat apo né gezmé, ata pérshén-
deteshin si njeréz t& zakonshém, megjithéqé e
shikonin njéri-tjetrin me ashk.

Prapéseprapé dashuria e tyre né fshat nuk
mbeti e fshehté. Djemté flisnin hapur midis
tyre, kurse vajzat, kur i shikonin t& pérshén-
detnin njéri-tjetrin, hidhnin romuze e buzs-
geshnin nén buzé.

Kéto fjalé i vajtén n& vesh edhe Marko-
vicés, 1 dégjoi vjedhurazi pérpara sofatit ta
portés kur mblidheshin graté mbrémave dhe
bénin muhabet. U trondit shumsg, por nuk be-
soi. Markovica e higte veten t& réndé dhe nuk
done t€ bénte krushqi me Demirét, se nuk
gené kushedi se c¢faré, ndonése kishin dérguar
djalin né shkollé t& madhe.

Né mbrémje ajo e hogi t& bijén ménjang e
inatosur:

— Po ti, moj, ¢'jané ato fjale gé fliten
poshté e lart pér ty né fshat?!

Talia rrinte kokulur.

— Uné t€ flas, ména q& t& ka bere kokén,
¢'jaré ato fjalg, ja mé thuaj!

Talia péshpériti:

— Kush mund t'ua zérs gojén fshatit, le ta

flasin ¢’'té duan!’ '
— Si, moj, le t& flasin ¢’té duan. Ti mos

30



je ndonjé gupé e mbetur? Ti je bija e Marko
Broges, gé e mban né gojé jovetém Thikéesi,
por téré rrethi, dhe ca meé tutje.

— E di, tete, — ia ktheu e geté gupa.

— Atéheré, kur e di, thuamé a jané té
vérteta, apo jo?

— Po uné té thashé, tete, qé fshatit s’ia
z& dot gojén sot flasin pér rjé, nesér pér
tjetér. Ata até puné kané i€ eglendisen me
llafe.

— Nuk mé z& gederi se ¢’'flasin bota pér
té tjerét, por s'i dégjoj dot fjalét pér ty. Po
mori vesh yt até, moj e zezé, do té té presé
kokén si té ndonjé zogu!

Kéto fjalét e fundit e trembén Taliné dhe,
pér ta getésuar té &meén, iu pérgjigj:

— Akoma s'mé ka ardhur vakti pér tu
martuar mua, tete. Po t€ kishte gjésendi,
uné veté do t'jua thosha.

— Hé, ashtu, cupé e tetes. Po #& kesh
gjésendi ti, t'i thuash tetes sate! — dhe i pér-
kédheli gérshetat. '

Markovica, e cila kishte ndér mend t’i tho-
shte edhe Markos, u getésua nga. pérgjigjja
e sé bijés dhe nuk i pérmendi asgjé té shoqit.

Por qé té gjitha kéto dolén né shesh fare
papandehur nga veté Sotiri dhe Talia.

Mé njézet e teté t& gushfit Thikési krem-
tonte ditén e shén Marisé. Fshatarét i kishin
kryer punét e rénda. Ata pak gruré dhe the-
Kér i kishin mbledhur. Misrat i kishin vielé.
U mbeteshin vetém druté 1€ sillnin nga mali.
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Por pér to kishte kohé dhe mund té pushonin
e 1é défrenin dy-tri dité,

Né kété dite té shenuar thikésit kudo gé
1€ ishin moblidheshin rné fshat. Dhe ja vetém
ata, por ftonin dhe miq nga fshatrat e tjera,
nga Erseka e Korga. Né kété dité pllakosnin
né fshat dhe pramataré t& mdryshém, té ci-
1ét sillnin xhirgla pér vajza dhe pér nuse, lo-
dra pér fémijé, hallvaxhinj me lloj-lloj hall-
vash, t& cilat treteshin né gojé. Né fund vi-
nin dhe sazexhinjté.

Thikési ziente nga mysafirét, Né ¢do shtépi
kishte nga katér-pesé deri né dhjeté veta.
Nga cdo shtépi dégjoheshin dollira dhe zéra té
gézuar. Por gazi mé i madh pritej t& béhej t&
nesérmen, kur q& t& gjithé, me fshataré e
me mysafiré, do & mblidheshin né mes t&
fshatit dhe do té fillonin vallet dhe kéngét,
Kété cast e prisnin me ankth sidomos t& ri-
njta. _ _
Edhe Xel Demiri kishte plot miq. Nj& i
kushériri i tij nga Bezhanri bashké me tg
shogen dhe té bijén, baxhanaku nga Vodica,
bashké me Sofing€, t& motrén e Zikes dhe
me 1€ dy djemté, vérsniké & Sotirit, Fetihy
nga Xhufka, i cili ge muhamedan, por gens
béré véllamé me Xelin dhe verin e vinin,
Téré natén e kaluan me muhabet e me kéngg,

T& nesérmen qé& né ménges sheshi né meg
té fshatit u mbush plot me njeréz. Pramata-
rét dhe hallvaxhinjté e kishin gdhiré aty dhe
zérat e tyre i jepnin gjalléri dhe mé té madhe
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sheshit. T¢€ rinjlé vértliteshin rreth pramataréve
dhe shikonin me kureshije gjérat ¢ bukura, ge
i kisnin radnitur népér kapakét e séndukéve, L
claré nuk kishie ailje: thiké, zinxhiré, breza,
rruaza, unaza té ndryshme, e c¢laré jo.

Disa blirin dhurata dhe i kémbenin mi-
dis tyre. Qg & gjithé gené veshur me rrobat
mé té mira qé kishin. Djemté me setra ié
reja e me kravala si qytetaré, vajzat me fus-
iané allafrénga dhe me shami né koké.

Pak nga pak sheshi né mes té Ishatit u
mbush dinga me njeréz. Né karrige kishie
péré vend edhe Marko Brogja me miqgié e
tij pérpara dyganit.

Edhe Xel Demiri erdhi aty me mysafirét
e tij. Sotiri bashké me djemté e tjeré ki-
shin ardhur gé mé paré dhe po loznin rri-
pin né njé kénd ménjané.

Né kété kohé u dégjua njé zé:

— Sazet! Sazet!

Té rinjté i lané lodrat menjéheré e u
derdhén e u dolén pérpara,

Sazexhinjté qené pesé veta. Alikoja né
krye té tyre. Ai ishte i njohur né fshat se
vinte vit pér vit. Dhe jo vetém kaq, por,
edhe pér dasmat até thérrisnin. Alikoja 1'
pinte gérnetés. Pas tij vinin dy bwrra pak
té zeshkét, me buzuké ndér duar dhe njé
gjataman me violiné. I fundit kishte njé
daulle mé krahgé.

Sazet zuné vend né ca rrogozé qé u ki-
shin shtruar ménjané dhe menjéheré [illuan
té kurdisnin veglat e tyre.
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Té rinjt¢ t€ mbledhur rreth e rrotull
po i shikonin me njé lloj habie. Ky zanat u
dukej i mahnitshém, sikur kishte digka ma-
gjike. _ i

Alikoja ia mori njé kabaje kolonjarce.

Zéri 1 gérnetés u pérhap si ndorjé vaj i
ngashéruar, i cili sa ngrihej pérpjeté e mé pér-
pjeté; me ag dhembje e malléngjim, sikur
gante me té vértetd,

Veglat e tjera e shogéronin me ngadalé.
Ato i mbanin iso vajit té gérnetés, sikur ligjé-
ronin edhe ato bashké me té.

Fshatarét po e dégjonin Alikon si t& shas-
tisur dhe u dukej sikur ai u gante hallet dhe
i nanuriste né njé éndérr sa ta bukur, aq edhe
té dhimbshme. Ata s’guxonin t& merrnin edhe
frymé, pér % mos prishur getésiné gé kishte
pllakour téré sheshin e fshatit,

Mé né fund gérneta e uli aq poshté zérin
sa u képut fare, sikur vdiq né njé te gor.
hitur t& ngjirur,

Atéheré Markoja u ngrit nga vendi dhe i
thirri Alekos:

— Mos vdeksh kurrg, o Aliko! Dhe ¢
wzofté zemra!

!fg Pastaj i vajti prana
'njé peséfrargéshe.

— He}]de, tani jepj njé camce!
dhérol al

Alikoja at€ sikur priste Dhe kabaja me t&
garé kolonjar¢e u kthye na njé camge té ge-
zuar.

u gé-
dhe i ngjiti né bhalle

- € ur-



Burrat e kapén pér dore njéri pas tjetrit.
Rrethi u mbush plot me njeréz. Né krye té
valles ishte Markoja, pas tij vinte Xeli e me
radhé fshataré e mysafiré.

Markoja e drejtoi trupin, ngriti kryet pér-
pjeté, pastaj u vértit njé heré né njé vend,
kérceu né eré dhe u var né duart e Xelit, por
menjéheré u shképut prej tij, u véntit rreth
e rrotull dhe ra me njérin gju pérmbi toké.

Té gjithé, burra e gra i kishin ngulur syté
tek ai dhe e shikorin me njé Hoj zilie. Por
edhe Xeli, ama, miré ia mbante. Heré pas
here ai i thérriste: «Hajde, hajde!» dhe Mar-
koja sikur e kuptonte se ¢’donte t'i thoshte ai
dhe heré veértitej mé t& majté, heré mé té
djathté, heré kércente me njérén kémbé, hers
ulej né gjunjé,

Kur mbaroi vallja, burrat e pérshéndetén:

— T'u gézofté zemra, o Marko, se na ké-
nage me kété camge!

Menjéheré pastaj u zuné né valle té rinjte,
vajza dhe djem dhe jo si njéher& qé loznin veg
e veg, por bashké. Midis tyre shquheshin
edhe Sotiri me Taliné. Dhe jo larg njéri-tje-
trit, por zéné doré pér dore. ,

Markovicés iu zhduk ajo buzégeshje gé i
zbukuronte fytyrén, kur hidhte vallen i shoqi.
Menjéheré u bé piké e vrer, Domethéné e
bija e kishte génjyer. Heré pas here shikon-
te me druajtje pér nga Markoja pér té kup-
tuar se c¢faré mendonte ai, por i shogi llafo-
sej dhe geshte me mysafirét sikur s'po rdo-
dhte gjé.
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Nga ana tjetér Zikja po i gézohej té birit:
«Kur u rrit djali, kur u b& pér t'u martuar,
s'e pamé fare.

Talia me Sotirin u zuné doré pér dore
edhe né vallen e dyts, edhe né té tretén.

Kjo u béri pérshtypje, jo vetém Marko-
vicés dhe Zikes g& i ndignin me sy fémijét
e tyre, por gqé té gjitha grave dhe vajzave
t& fshatit qé gojosnin ¢upat dhe djemuriné.

Markovica s’duroi dot mé&, u kthye nga i
shogi dhe i tha me ngadalé né vesh, q& té
mos e dégjonin mysafirét qé ishin prana:

— Po kjo bushtra joné&, ¢’po bén késhtu,
s'i ndahet djalit t& Xel Demirit, sikur jané
té fejuar!

Dhe priste g& Markoja té ngrihej i zemé-
ruar nga vendi e ta hiqte ¢upén nga vallja,

Po Markoja ia ktheu i geté:

— Ama dhe ti, grua, si ndonjs ¢ilimi po
béhesh, sikur ske gené e re. Té rinj jana
ata, le t& lozin si t& duan.

Markovica mbeti me gisht né gojé. Dome-
théné Markoja i dinte t& téra dhe bénte ve-
shin ¢ shurdhér, Me njé fjalé atij i pélgente qé
Talia e tyre % lidhte jetén me Sotirin e Xel
Demirit. Dhe tha me vete: «Po dhe uné mos
Po béhem e marré? Ku do t& gjejé cupa djalé
mé té€ mirs?.

Gazi dhe hareja vazhduan né Thikés gjer
né mbrémje. Pastaj u kthye pérséri népér
shtépité dhe reksi aty nga mesi i natés.
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Ditén e treté fshatarét i pércollén mysa-
firét e tyre deri te Sheshi i Dhénduréve. Thi-
kési mbeti si i shkreté. Téré zhurma e aty-
re dy ditéve kishte reksur, edhe pramatarét,
edhe hallvaxhinjté, bile edhe sazet kishin
ikur.

Vetém dashuria e Sotirit dhe e Talisé ki-
shte mbetur né gojé té& njerézve, bile me
mendje ata edhe i kishin martuar.
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Jeta dhe puna e rénds gjaté pushimeve
né fshat e kishin bére Sotirin mé té forts e
mé {& shéndoshé, Ai 9e rritur até vit mé shy-
mé edhe nga trupi, ishte béré mé& i madh
bile edhe rga i ati. Xelj e shikonte kété me
njé lloj shgetésimi dhe hers pas here thoshte
me vete: «Po ky djali im ky po vete me
kété gjatésiné e tij?1 Ng $0jin toné nuk ke-
mi pasur njeri t& tillgls, kyrse Zikja i gézo-
hej té birit dhe i thoshte hapur:

— Djali i tetes, siviet hodhe aq boj& sa
e arrive dhe e kalove tgt até!
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Edhe fytyra i ge ndryshuar. Ajo i kishte
marré njé ngjyré gruri t€ errét nga dielli
dhe nga era. Kishte filluar t¢ rruhej dhe
faget i kishte gjithnjé té lémuara si té ndo-
njé vajze. Por duart i gené trashur mga puna
e pérditshme népér arat dhe nuk i ngjisnin
si duar shkollari.

Aq kishte ndryshuar Sotiri até vit, saqé
as teto Sofika, as shokét e tij té kla-
sés ruk e njohén dot menjéheré kur u kthye
né Korgé. .

Kur e pa te dera, teto Sofnka e pyetl

— Sotirin kérkon, mor djalé? Po ai ako-
ma nuk ka ardhur.

— Po uné jam Sotiri, dora vete, — e
ndérpreu ai. - B

— M’u thafté go;a m’u th,afte, po ste
njoha dot, mor djali i teto Sofikés! Ti je
péré si- thirijo!

Po shpejt u mésuan g& t& gjithé me &
dhe si ngaheré filloi jeta e zakonshme e
shkollés.

Sotiri mbaronte até vit Liceun dhe si-
pas zakorit i vuri kasketés njé shirit té bar-
dhé pérpara, i cili rdryshonte nga ai i kla-
save t€ tjera qé& ge i kuq.

~ Endrra e té atit dhe e atij veté, &éndrra
e t& gjithé brezave té familjes s€ tyre, po
afrohej. Sivjet i jepte fund shkollés dhe
shiriti i bardhé e tregonte fare qarté
kété, jo vetém ng Lice, Edhe qytetaréve,
edhe fshataréve kur i shikonin liceistét me
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shirit t& bardhé né kasketé u béhej zemra mal,
ndienin njé lloj krenarie dhe ata se nesér do
té kishin mé tepér doktoré e dentisté, inxhi-
nieré e profesoré, Ja, kéta djem me shiritat e
bardhé nesér do t& ktheheshin doktoré e den-
tisté e profesoré e s'do té kishin nevojé pér
té huajt, por shqiptaré, si¢ ge midis tyre pro-
fesori i edukatés morale gé e adhuronin gji-
thé studentét. Natyrisht edhe Sotiri nuk bé-
nte pérjashtim prej t& tjeréve, Profesori ishte
njé djalé i ri. E quanin Petrit Shkémbi. Pe-
triti ndérronte nga té gjithé profesorét e tje-
ré. Vishej miré, por jo ekstravagant. Por ajo
qé mé shumé& e bénte té ndryshonte krejté-
sisht nga profesorét e tjeré ge ményra se
si sillej me studentét, si rrinte e bisedonte me
ta si shok. Pér kété e kishin thirrur njéhere
edhe né drejtori dhe i kishir, théné se késhtu
si¢ vepronte ai do t€ humbte autoritetin pér-
para nxénésve. Por Petrit Shkémbi e kishte
mbrojtur ag miré sjelljen e tij, sa mé nga
fund drejtori i kishte thén€, b&j si t& duash,
por ta dish g€ ne té dolém nga borxhi, po
té té mgjasé gjésendi.

Petrit Shkémbi me sjelljen e tij e kishte
béré pas vetes gjithé nxénrésit.

Filizat e rinj t& Liceut, q&¢ i kishin ze-
mrat t#& délira, prekeshin nga parimet ga& ds-

gjonin prej tij dhe gené gati i vinin edhe
né jeté. Por a mund ti zbatonin ato, né ata
kohé dhe né até boté q& ata rronin?

Mésimi i edukatés morale u ba pér Sotirin
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njé nga orét mé t& dashura. Ai hynte i pari
né klasé dhe dilte i fundit. Profesorin e shi-
konte né gojé kur fliste dhe nuk donte t’i
shpétonte asnjé fjalé rnga mésimi i tij. Pér-
vec késaj merrte dhe shénime né njé fletore.

Kété e kishte véné re edhe veté Petrit
Shkémbi dhe njé dité i kishte théné:

— Ti, Sotir. do t& béhesh njeri i miré. se
ke zemér té dreité dhe t& dhimbshme, por
vetdtm me dhembshuri nuk shkon dot sho-
qéria pérpara.

Kéto fjald Sotirit nuk i dilnin nga men-
dia. Ai duhej té punonte, t& mésonte sa mé
shumé, por edhe t& pérpiaei, si pér veten
e tii. ashtu edhe pér shogériné.

Mé dhjeté tetor oborri i Liceut u mbush
plot me studenté. Qe dita e Themistokli Gér-
meniit dhe me kété rast do té mbahei nié
miting pérpara pérmendores sé tii. t& cilén
do ta hapte drejtori i shkollés. kurse fialén
e rastit do ta mbante Petrit Shkémbi.

Studentét ishin té emocionuar e 1 thoshin
nidri-tietrit: «Asnjé $#& mos mungoi#! N& mi-
ting do t& flasé zoti Shkémbil»

Oborri i Liceut zhuzhinte si ndonié ko-
shere me bleld, Studentdt e klasave té larta
rrinin né nié vend dhe diskutonin ngiar-
jet e dités, kurse m# & rinité lozmin duke
rendur poshté e nérnietd. '

— Té giithd studentdt té radhiten sinas
klasave. tre nga tre! — u dégiva zéri i profe-
sorit t8 edukatss fizike.

Atéherd nid rrémuid edhe mé e madhe
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u ndie né oborr. Por kjo mbaroi shpejt. Dhe
atje pllakosi njé heshtje e ploté.
"~ Pas pak dolén jashté edhe profesorét me
€ dy drejtorét, Pertef Pogonin, drejtorin
shgiptar, dhe Dekurvilin, drejtorin francez.
Ata bisedonin midis tyre, seriozé dhe t& pér-
gendruar, sikur edhe tani zgjidhnin ¢éshtje
té réndésishme. ’

Dalja e tyre bashkarisht u béri pérshtypje
t& madhe studentéve se rrallé i shikonin pro-
fesorét e Liceut késhtu. Ata ose shétisnin
vetém, ose me ndonjé shok g& u hahej mu-
habeti. Ja, Bajiu, profesori frarcez i gjeo-
grafisé, ai shquhej pérmbi t& tjerst pér tru-
Pin e tij t& béshém e te gjaté. Prané tij du-
kej Kri Kriu, i cili t& binte na Sy menjé-
heré, me até fytyrén e tij thatime, por t&
gjallé dhe shprehése, ' '

Sotiri zbuloi prané Kri Kriut profesorin
e edukatds morale, i cilj po fliske me t&
pér digka, qeté, pa lévizje duarsh, pa she.
nja né fytyré. Ai ia tregoi menjéheré Ma-
qos, shokut t& tij q& Kishte pérbri, dhe qé
té dy u pané sy ndér 8y me njé lloj admi-
rimi. S'patén koh& & kémbenin fimlg, e
profesori i edukatés fizike dha urdhér:

— Para marsh!

Ishte akoma méngjes dhe rrugét e qy-
tetit u zgjuan nga kénga rilindése.

Zuné té hapeshin edhe dritaret e shta-
pive. Udhétaré qé kalonin rastésisht qéndro-
nin dhe i ndignin me sy studentit e Liceut,
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kurse fémijét e vegjél i ndignin prapa duke
rendur. . . -

Késhtu profesorét dhe studentét arritén
prané kopshtit té Themistokli Gé€rmenjit, ku
ngrihej pérmendorja e tij. Q&€ lart monumen-
ti i bronzté shikonte si me admirim, si i gja-
11é, sikur donte t'u thoshte digka e s’u tho-
shte dot. .

Profesorét zuné vend praré piedestalit
dhe vendosén njé kuroré me lule té freskéta.
Qéndruan njé minuté né heshtje pér nder té
tij dhe pastaj u kthyen rga studentét.

Fjalén e mori Pertef Pogoni.

— Nxénés té dashur, sot ne pérkujtojmé
njé nga pionierét e Rilindjes soné&, i cili si
me pushké, ashtu edhe me pendé, luftoi
téré jetén e tij pér clirimirn e Shqipérisé.
Dhe Shqipéria u clirua. Por dité mé t& zeza
e pllakosén vendin toné shumé shpejt. Dhe
ai si ushtar i thjeshté i kombit u hodh peér-
séri né lufté . pér té mbrojtur t& drejtat e
tij. Me sakrifica té médha, midis ujqish té
pangopur, ai mundi té krijonte mé njé mijé
e néntéqind e gjashtémbédhjeté Republikén
e Korcés. Por pér kété do t'ju flasé sot zoti
Petrit Shké&mbi.

Dhe, duke u kthyer nga ai, tha:

— Urdhéro, zoti profesor!

Me hap té zhdérvjellét profesor Petrit
Shkémbi u ngjit né shkallét e pérmendores
dhe u ‘hodhi njé sy qé andej té gjithé nxe-
nésve dhe popullit, gé prisnin T8 heshtje
fjalén e tij.
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— Nxénés té dashur, giéja mé e shtre-
njté qé ka njeriu éshte jeta. Por njeriu i
veriel€é éshié ai qé dhe pérpara rrezikut qé
€ kércénon digka té shenjie e sakrifikon je-
tén.

Ca nga profesorét y pané sy ndér sy,
sikur donin té thoshin. «Pg ky, moral po na
bén tanil»> Por nxénésit dhe njerézia pérreth
e dégjorin me vémendje té madhe.

— Késhtu ka vepruar gjithmoné edhe
Themistokli Gérmenji edhe atshers kur luf-
tonte me pushké né doré kundér halldupit
edhe atéheré kur ngriti Republikén e Kor-
Gés.

Rrethkomandanti q& kishte ardhur bashké
me njé repart xhandarésh u hodhi njé sy
atyre qé i kishte prang, sikur donte t'u tho-
shte: «Me t'ju dhéns shenj&, hidhuni pér-
paral»

— Shtetet imperialiste, — vezhdoi Petrit
Shkémbi, — gené kapur fyt pér fyt midis
tyre, pér té ndaré botén, Pér té ndaré shte-
te dhe pér té vepruar ashtu si¢ ua donte
qejfi atyre.

Atéheré Shqipéria jone e vogél u bé areng
lufte. Patriotét shqiptaré nuk murd ta du-
ronin dot kété gjé, se ai qge vatani i tyre;
vendi i gjyshérve dhe i stérgjyshérve, ndaj
u ngritén mé kémbé. Populli i ndogi pas
dhe i detyroi imperialistét té pranonin keér-
kesat e tyre. Dhe i detyruar jo me fjalg,
por me pushké. Kjo ishte njé fitore e madhe
e popullit heroik t& krahinés s& Korcés.
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Nxénésit duartrokitnin.

— Rrofté Shqipéria!

Rrethkomandanti dha shenjé. Ca xhan-
daré deshén té canin turmén dhe té kalonin
pérpara. Por radhét e fundit, gé& ishin stu-
dentét e klasave té larta, u ngjeshén me
forcé prané njéri-tjetrit dhe ata ngecén per
rjé hop né vend.

Petrit Shkémbi vazhdoi:

— Themistokli Gérmenjin e zgjodhén kry-
etar té Republikés. Dhe ai filloi menjéheré
nga puna e rindértimit. Sé pari hapi shko-
lat, se e dinte q&, po t'u hapte syté nje-
rézve, ata kurré nuk mund t'i nérshtronin,
se dija éshté mé e forté nga padija, se drita
gshté mé e forté nga errésira.

sé shpejti populli filloi ta merrte veten,
zuri té zgjohej, Por kjo nuk ishte as né inte-
res té shteteve imperialiste, as né dobi té
shteteve fginje. Ata nuk e shikonin me sy té
miré njé Shqipéri té pavarur. Ata e kishin
halé né sy dijen e shqiptaréve dhe donin
ti mbanir injorante pérgjithnjé qé t'i ki-
shin vegla té tyre.

Atéheré rrethkomandanti dha urdhér me
zé.

— Ndaloni mitingun!

Xhandarét, qé gjer atéheré pérpigeshin
si me té miré té kalonin pérpara, zuré té
shtyheshin me forcé.

Sotiri, i cili ishte né njé radhé bashké
me nxénésit e filozofisé, U kapén doré per
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doré dhe po u bénin balls rja tre a katér
xhandaréve gé ishir turrur nga ana e tyre.

Ata edhe kacafyteshin edhe dégjonin fja-
1ét e profesorit ts tyre:

— Vepra e Themistoklj Gérmenjit dhe
kujtimi i tij do t& ITojné pérjeté, si né zem-
rén e rivisé shgiptare dhe t& gjithé popullit
shqiptar, si pishtar j gjallé, gé nuk .  mund
ta shuajé asnjeri..,

. Sotiri po rrihej me rjé xhandar. Me nje-
rén doré i kishte zéna kondakun, me dorén
tjetér po mbrohej e Po dégjonte garte fjaléet
e .fundit t& profesorit: ,

— . "I'her.ni"stoxldi Gérmenji s'perfilli as-

sir; pers(t)na], astaté 9€ ka rjeriu ma ta shtre-
njté, jetén e tij, dhe T: é 8
alJtaz"-itJ-'té kombitJ! o féshmer pérpara
Kopshti u ba Trémujé. Xhandardi kishin
depértuar tanimé nepgr radhét e studentave
dhe po i shpérndanin, ' '
Por edhe" mitingu kishte mBaruar, ndo-

me drejtorét u térhoqén
dhe ashtu grumbull sj¢ ‘igp
Liceu.

Sotiri kishte ngreng rjé kondak ne shpa-
tulla dhe e ndiente targ trupin ¢ dhimbte
Krahun e majté nuk mung ta lévizte fare,

_nga Pérmendorja
In U nisén per nga
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VI

Sotiri u kthye né shtépi dhe ‘menjéheré
ra né shtrat. Shpatulla i dhimbte aq shumé,
sagé nuk e lévizte dot fare dorén. e majté.
Mornica i kalonin népér trup dhe njé e nxe-
hté e kishte pushtuar téré genien e tij,
Né Kilapi i dilnin pérpara té gjitha ¢'kishin
rgjaré: Themistokli Gérmenji i madh, i lar-
té, sic géndron né pérmendoren e tij né
mes té qytetit, profesori me até fjalén e
tij té zjarrte, xhandari me té cilin ge ka-
cafytur,

Teto Sofika nuk kishte kuptuar asgjé cki-
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shte ngjaré, nuk kishte dégjuar as zérat e
studentéve, as thirrjet e xhandaréve. me-
giithéqé shtépia e saj nuk ndodhej larg ko-
pshtit t& Themistokli Gérmenjit. Asaj i va-
jti mendja se Sotiri do té kishte dicka de-
risa, me t'u kthyer, kishte rénd né rrobat.
S’iu durua dhe u ngjit sipér.

— Cke, djalé i tetos? — e pyeti ajo kur
e pa gjitheé djerss.
— Se pse m& dhemb dora, teto Sofika.
— Pa sebep nuk ts dhemb, do t'i kesh
ré gigkafshé. Mos ke luajtur me ndonijé
shok dhe e_ke pérdredhur.

— Jo, teto, — ia priti Sotiri dhe nuk
vazhdoi dot mg tutie.

— Pa dale t& tg shikojé teto Sofika se
ku 't& dhemb.
.= Ja, kétu! — mezi u pérgiigj ai. duke
1 treguar me véshtirési shpatullén e majts.
— Po ti e ke kurrizin

Vig] duke
tundur kokén e duke nxituar, zbriti poshta na

ashef. mori disa koks 0epd, i aéroi shoeit o
shmeit. i shtvpi né nid kups tz drunits, o
hodhi nérsinér dhe nid dora kring. i virziey
pérséri dhe. duke rendur. y neiit sinér.

Kur e pa Sotiri me até shami t& bardha
né doré, e pyeti:
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— C’e ke kété, moj teto?

— Kjo ta merr si me doré té shémkosu-
rit.

Dhe teto Sofika ia pllakosi vendin e vra-
ré me shami dhe ia lidhi.

— Po pér té ngréné, a ke ngrénd gjdka-
fshé? — dhe menjéheré shtoi: — Uh, sa bu-
dallage qé jam dhe uné! — dhe zbriti prapé
né ashef, i béri njé caj, i theku ca buké, mo-
ri dhe ca djathé né rié pjats, i vuri pas-
taj né njé dhisk dhe u ngjit shpejt sinér. —
Té solla njé ciké caj se t& bén miré. Ha dhe
nié feté buké. se erdhi dreka. Po t'i 18 k&-
tu, — shtoi plaka dhe ia vuri n& nié ka-
rrige prané shtratit.

Si iku teto Sofika, Sotiri psherétiu si i
lehtésuar.

Né mbrémie u kthye n& shtépi edhe
Vaska. F dinte a& Sotiri kishfe marrd piess
ré mitingun e Themistokli Gé&rmenijit dhe
vajti dreit e n& dhom@n e #i.

— Sotir, ti aenke i sémur&! U habit ai.

— Haide, haide! — e ndérpreu Sotiri.

Vaska mori nié karrige dhe u ul.

— Ore, t& t3 them t& dreitén, uné erdha
mé tendr t& mésoi ndonié giéd mé& shumé prei
tefe nga mitingu i sotém. M& ra né vesh dic-
ka. vor pak.

Sotiri u nerit ndeniur né shirat, ktheu do-
rén e maité ngadald pérpara. nastai tha:

— WMhbaiti figld Petrit Shkémbi. profeso-
ri { edukat8s morale.
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— Kété e mora vesh! _

— I tha % gjitha, aq sa xhandarét u xhin-
dosér. e u hodhén t& shpérndanin mitingun,
por mé kot, se studentét e Liceut nuk i lané

dhe profesori e mbaroi fjalimin e tij gjer né
fund. -

"'— Po si e péseve, mos more pjesé dhe
ti me studentst e tjers? N

— Ama dhe 4 si thua, po liheshin ata
kodoshé i prisnin fjalén profesorit?

— Burr® i mésuar dhe i vendosur #shté!
— vazhdoi Vaska.

- — Pse, e njeh ti?

- — E kam dégjuar dhe una t& flasé, Ai
&htg i vetmi Tga profesorét e Liceut, i cjlj
shogérohet edhe me ne punétorét. Na foli nja
dité né njg ekskursion q& bémé na Cardhak,
Por si¢ duket Sot do t& keté théns ndonj&
8J€ shum& mé & forts, q& u hodhan xhan-
darét pér ta shpérndarg _mitingur., Ma Vien
keq, Vasks, q& s ndodhe atje e t& dégjoje
veté. Edi sie mbaroi fjalén? «Themistok]j
Gérmenji s'pérfilli asgjé pér t& mirén e pér-
gjithshme, as intéresin personal, as ata qé ka
njeriu mé t& shtrenjta, jetén e tij, dhe ra dé-
shmor pérpara altarit t& kombitl» - .

— Ashtu &shts, kur njeriu  pérpiget pér
njé ide té drejté dhe q€ e ka pérgafuar me
téré kupﬁmin e fjalés, atij nuk i vjen keq
edhe pér jetén! — ja priti Vaska.

— Vértet ashtu qenka. Ke ta drejts, Va-
ské! — shtoi Sotiri. A
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— Po dhe ti e paske pésuar, — tha Vaska.

— Pak! — ia ktheu Sotiri sikur nuk ki-
shte pésuar gjé.

Vaska u ngrit.

— Po rri dhe njé ¢iké, o Vaské, — ju lut
Sotiri.

— Jo. Do t& shkoj. Nesér mbréma do t&
mblidhemi me ca shoké te shtépia e Koci Ba-
kos, po té duash, eja dhe ti.

Sotiri geshi nén buzé.

— Do té vij! Dhe falemnderit gé nuk mé
harron.

— Si t& té& harroj! Vepra joné ka nevojé
pér té gjithé. Me pak njeréz ajo s'béhet. Téré
populli duhet té marré pjesé né t&. Po ti
lemé kéto tani. Hajde, natén e miré!

— Natén e miré, Vaské!

Kur mbeti vetém, Sotirit i vinin - lloj-lloj
mendimesh e ai nuk u jepte dot udhé.
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VII

Mbrémave rrugét e Korgés gjalléroheshin
pér njéfaré kohe. Punétorst ktheheshin népér
shtépité e tyre ngadalé e ta lodhur, kush me
veglat né krahé e kush me torba na doré,

Llambat e rralla t& aytetit llamburisnin
aty-kétu, sidomos ng rrugét kryesore, nga
Shéngjergji e lart, kurse napar rrugicat atg
munrgonin fare, ose kishte vetém nga ndonjs
népér qoshet apo né hyrjet e tyre.

Rruga e Lagjes s€ Lumit, ku e kishte shté-
piné Koci Bakoja, ge fare e errét. Ajo kishte
vetém njé llambé elekirtke né t& hyré t& saj,
kurse mé tutje ndricohej nga dritat e shtépive,
Si ktheheshin burrat nga puna, rralls e tek
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do té takoje njeri udhés, pérvec rojave qé ka-
lorin heré pas here dhe sikur e zgjonin nga
gjumi lagjen e heshtur,

Até naté Koci i kishte dérguar fémijét tek
e vjehrra, pér té mos i shgetésuar shokét, E
shogja kishte ndenjur né shtépi pér t'u shér-
byer mysafiréve dhe pér t'i ndihmuar né ndo-
njé gjé té shoqit.

Koci kishte sjellé nga dygani edhe radion,
pér ti kénaqur shokét dhe akoma mé tepér
pér té dégjuar Radio Moskén. Ai nuk e kup-
tonte rusishten, por i vinte miré kur dégjo-
nte sinjalin e saj dhe emrat e njohur t& Le-
rinit e té Stalinit.

Filluan té vinin edhe shokét. I pari erdhi
Petroja. Ai ge njé nga rrobagepésit e dégjuar
té Korgés.

Koci, me ta paré, i dha dorén dhe me
zérin e tij kumbues e pérshéndeti:

— Hajde, Petro, miré se na erdhe! Rri.
Po té kishe ardhur dhe dy sekonda mé paré,
do té dégjoje Tefta Tashkon. Ama ¢'z€ qé
ka, o Petro, si ndonjé bilbil kéndon!

— Bukur kéndon, vértet, — tha Petroja
duke u ulur né njé karrige.

— Po t€ tjerét ku jané?

— Do té vijné njé nga njé, g& té mos
biem né sy?

— Ore, skam durim gjersa t'ju shoh t&
gjithé kétu dhe té getésohem. .

Dhoma e miqve e Koci Bakos ishte per-
dhese dhe shikonte drejt e € oborr. Oporrl
ge i rrethuar me avulli té larta dhe kishte
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njé derigkg, e cila t& nxirrte né rrugén tje-
tér.

U hap dera dhe hyné brenda Vaské Teli
me Sotirin, )

Koci kérceu nga vendi dhe u dolj pér-
para!

— Urdhéroni, urdhsronj! — dhe u tregoi
dy karrige pér tu ulur.,

Vaska u kthye rga Petrojal

— Ja, ky é&shte aj djali nga Thikési, gé
studion né Lice, pér t cilin t& kam folur.

— E njoh, e njoh mire Sotirin! . tha
Koci duke e shikuar drejt e n& sy.

— Qofsh shéndoshé, mor djalé! — e pér-
shéndeti Petroja, 9€ ishte m& i madh nga té
tjerét,

Erdhi edhe =nj& qg o quanin Niko, por
Sotiri até nuk e njihte, Pastaj erdhi sh
1 tij 1 shkollés tregtare, Tatoja. Habia me
€ madhe pér Sotirin qe knyp né
dhese t& Koci Bakos hvrpi
t€s morale, Petrit Shk

€ marré pjess né njé mbledhje ta tille,

Koci, i cili rrinte né kémbe, si y ulén,
té téré, tha: ’

— Tani qé té gjithe jemi kétu, mund ta
fillojmé. Sonte kam sjells nga dygani ragdion
dhe, meqé tani ora &shtd tets pa dy mi-
nuta, le t& dégjojmé pér njé cast orér. e Kre-
mlinit!

QE té gjithé i ngulén syta nga kutia e
aparatit dhe pas pak dégjuan sinjalin e Mos-
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kés, Té gjithé e dégjonin me respekt dhe me
njé loj dashurie té wveganté. Secili me me-
ndjen e tij pérfytyronte njé bot€, ku revu-
lucioni tanimé kishte fituar dhe njerézit
kishin té drejta t& barabarta.

Si mbaroi ora sé réni, hyri e shoqja e Ko-
cit me njé dhisk né doré me shtaté filxhané
kafe dhe me nga njé goté ujé. '

— Mirémbrémani dhe miré se na erdhét,
urdhéroni, urdhéroni!

Disa nga rrethi u pérgjigjén:

— Po ¢'e deshe kété kafe tani, moj e Ko-
cit.

__ Urdhérori, urdhéroni, s&hté asgjé
kjo! — tha Koci.

Kafené e piné shpejt e shpejt dhe pa mu-
habet. Nusja e Kocil, e cila rrinte mé kémbe
dhe shikonte se kush e mbaronte, € merrte
filxhanin duke e uruar.

Si e piné qé t& gjithé kafené, nusja e Ko-
cit i mblodhi filxhanét dhe u térhoq né té
ndarén tjetér, u ngjit sipér né tavan ku ki-
shin njé baxhé dhe u ul prané saj, si gjith-
njé, té bénte rojé derisa té mbarorin mble-
dhjen burrat.

1 pari e mori fjalén Petroja!

— Shoké, — tha ai, — si morém direkti-
vat e kominternit pér té formuar njé front
popullor dhe pér t& bashkuar né kété ményré
masat e gjera té popullit dhe intelektualét
pérparimtaré, puna po na shkon miré, Tani
kemi shoké népér té gjitha organizatat € sho-
gérité e ndryshme.
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Sotiri pér heré & par& po i dégjonte kéto
fjalé. Dhe i erdhi miré g8 shokét e konside-
ronin aq t& aférm, sagé t& hapnin t& fshe-
htat dhe pérpara tij. Por na asnjé ményrsd
nuk e ndiente veten se do t& ishte né gien~
dje té¢ merrte fjalén.

Pas Petros foli Nikoja, e pas tij profesori,

— Duhet t& shfrytézoimé dhe korditat
e vendit, t& cilat dita me dits po arrihen pér
njé revolucion t& pérgjithsham,

Nikoja kundérshtoi-

— Revolucion t& pérgjithshem na Shqi-

gri! Ku sundon akoma feudalizmi, ku bor-
giezia nuk ka filluar ts zhvillohet?

— Vendi zien nga wrrejtja kundér satra-

Banka Kombétare e Shqipérise  &shts prons
italiane. Ne ekzistojmé sot si shtet vetém s
emér. Po t& vazhdojé késhtu, edhe kats do
ta humbasim nesér e Pasnesér. Prandaj du-
het té& ngrihemi qQé t€ gjiths, si njé grusht
i vetém e ti shtypim si bejlerét, ashtu dhe
afendikonjté, bashké me mbretin satrap,
dhe t€ vendosim pushtetin e popullit, — tha
profesori.

— Pa pasur njé Partj komuniste, e cila t’
edukojé, drejtojé dhe 1" hedhe né lufté masat
popullore! — geshi Petroja,

— Né Kor¢é grupet komuniste punojng
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miré. Duhet té kemi lidhje me grupet e tjera
komuniste té vendit, pér té cilat dimé se ek-
zistojné né gytetet e tjera, Ne nuk rjohim miré
as shokét e Tiranés, as ata té Shkodrés. Du-
het té bashkohemi né té parét dhe pastaj

té bashkojmé gjithé popullin! — vazhdoi
profesori. ‘

— Bashkimi bénr fuqiné! — thirri Koci
Bakoja.

— Fjalé me vend. Ne duhet té futemi the-
}lé né té gjitha shiresat e popullit, t'u shpje-
gojmé atyre gjendjen e tmerrshme dhe mény-
rén se si mund té dalim prej saj.

Nga kéto fjalé mori guxim edhe Sotiri.

— Né fshat gjendja éshté edhe mé e kege
sesa né gytet. Fshatari s’ka asnjé t& drejte,
Até e shfrytézon edhe beu, edhe afendikoi,
edhe veté geveria. Me syté e mi pashé sivjet
né fshat se si e lidhén njé fshatar t& varfér
me pranga, se nuk kishte t& holla pér t& pa-
guar taksat. Dhe si tha edhe zoti profesor,
qé duhet t& futemi thellé né té gjitha shtre-
sat popullore, nuk duhet té lémé ménjané
edhe fshatin, ku ka shumé njeréz pérparim-
taré qé jané gati t& futen né radhét tona.

Profesori turdi kryet né shenjé pohimi,
kurse Nikoja u pértyp.

— Miré, xhaném, té zgjohemi, por ama
grupet tona duhet ti mbajmé té fshehta, q@
t¢ mos na zbulojé armiku dhe t& mos na i
presé lidhjet!

— Ore Niko, po t& veprojmé késhtu, du-
het té presim té paktén edhe njé mijé vjeb
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pér t& formuar Parting® Komuniste Shqiptare!
— e kundérshtoi Koci.

— E po t& zbulohemi e t& vritemi kot? —

ia ktheu Nikoja.
. — Dasmé pa mish s’ka, Niko! N& gofté se
populli do ti bé&jé kéto sakrifica, né qofté
se i ka pérqafuar me té vértets ideté komuni-
ste, nuk duhet t& t& vijé keq as pér veten
ténde. Vetém késhtu do té ecim pérpara dhe
do té kemi pasues t& tjeré, q& do t& na ndje-
kim prapa e do té thoné: «Komunistét vriten
Pér € mirén e popullit dhe jo pér veten e
tyrel» — ia ktheu Petroja,

Né kété kohé zbriti poshts duke nxituar
e shogja e Kocit dhe tha.

. Dy roja po vértiten rreth shtépisé soné.
Tani kané qéndruar pérpara portss. Po piné
duhan dhe mbajné vesh!

~ Atéheré Petroja e mbylli mbledhjen duke
théna:

— Shok&, mos u shgetéson;. Pér zgjedhjet
bashkiake u morém vesh. Tani t& dgalim nga-
dalé nga dericka. S’dihet se ¢'mung tu vije
ndér mend atyre dhe mund ta hyjné edhe
brenda.

Burrat u ngritén.

Koci 1 udhéhoqi népér nje korridor ta
errét dhe, si i nxori pérjashta bashké me t8
shogen u zhveshén shpejt e shpejt dhe rana
menjéheré né rrobat.

Nuk kaloi shumé& koh& dhe te porta y
dégjuan té trokitura,

Koci e béri veshin t& shurdhar,
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Pag pak e trokitura u pérsérit edhe mé
e forté.

Atsheré Koci u ngrit nga shtrati, hapi
dritaren dhe qé andej thérriti:

— Kush éshté?

— Hape, hape derén, o Koci! — u dé-
gjua njé zé.

— C'urdhéroni? — i pyeti ai kur doli
pérjashta.

— Kaluam kétej dhe thamé té té shiko-
jmé njé ciké!

— Po né kété kohé? Ne kemi réné né
gjumé! — ua priti Koci.

— Ke réné né gjumé, por nuk ke fje-
tur, — tha xhandari.

— Do t& hyjmé njé ciké brenda! — shtoi
xhandari tjetér,

— Ore, urdhéroni, por né kété koh& nuk
sshté pér miq! — ua ktheu Koci i shkuj-
desur. ) }

Dhe ai pérpara, xhandarét prapa, hyné
né oborr dhe gé andej ngjitén shkallét dhe
u futén né dhomén e migve.

Dhoma mbante akoma eré tym duhani.
por rusja € Kocit i kishte radhitur gé té
gjitha ashtu si¢ qeng, edhe karriget, edhe
velenxat, bile edhe gilimin e kishte fshiré
kur Koci po pércillte shokét dhe dukej si-
kur pérmbi té nuk kishte shkelur njeri.

— Po kjo eré tym cigareje ¢'éshtg, o
Koci? — pyeti njé nga xhandarét.

E shogja e Kocit, e cila rrinte mé ké-
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mbé, u pérgjigj si me inat né vend té bu-
rrit:

— Ja, pér kété duhan t& flamosur zihemi
gjithnjé. Cigare pas cigareje pi, dhe para se
t€é bjeré né& shtrat, Ju burrat qé té gjithe
késhtu jeni!

Kéto fjalé sikur i getésuan pak xhandarét,
por njéri prej tyre, duke paré radion né ta-
voling, pyeti:

— Po kété dreq ¢’e ke sjellé? Apo ke dy,
njé e mban né émbéltore dhe njé kétu?

— Njé kam, por ju e dinj se uné i kam
gejf kéngét dhe ngandonjéheré e sjell ne
shtépi pér t'u eglendisur!

— E dimg, e dimé se me se eglendisesh
ti, por ki mendjen. Sonte vumé vesh se mos
dégjoje Moskén, por nuk dégjuam gjé. Dhe
ja ku ta themi hapur, se pér kéts hymé bren-
da. :

— Ore, ju genkeni t& marré, — ua kthey
si me té geshur Koci, C'mé lypset mua Mos-
ka, uné as gjuhé di dhe asgje s’kuptoj. Ma
mjafton Tirana!

— Miré, miré! — thané ata q& ta dy
dhe, duke tundur kryet, dolén pérjashta.

Si mbylli portén dhe u kthye brenda, Koci
i tha me té geshur sé& shoges.

— Shyqyr qé i pe, se, po t&€ na kiship
zéné brenda, na mori dregi, na mori! — ghe
pérqafoi té shogen.
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VIII

Klasa e Sotirit pérbéhej né pjesén mé té
madhe nga djem bejlerésh, tregtarésh t& ve-
gjél e zejtarésh, Té pakié gené ata & cilét
prindérit i kishin né mérgim, né Ameriké
ose Argjentiné. Dhe akoma mé té pakté nga
njerézit e vendit, ndonjé korgar i varfér, gé
pénte ¢mos pér té mbajtur té birin né Lice
dhe aty-kétu ndonjé fshatar, si¢ ishte veté
Sotiri,

Vajzat gené me numér, vetém pesé, vajza
népunésish  té larté dhe tregtarésh & mé-
dhenj.
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Sotiri ge miré me t& gjithe, por shoké
té ngushté kishte vetém dy, Magon, djalin
e njé oréndregési, me prejardhje nga fsha-
trat e Kolonjés, si dhe Dalipin, t¢ birin ¢
njé képucari.

Kéta té tre dalloheshin nga shokét e
- tyre, si nga rrobat e thjeshta e {& férkuara
q& mbanin, ashtu edhe nga ts hollat gé shpen-

zonin. Djemté e tjerd visheshin sipas modés,

e kétyre lokaleve, sepse e kiship xhepin tro-
k&, Dhe né venin ngandonjéhers venir. duke
i kursyer Iekét nga kafshata o gojés. Ata
shpesh dilnin nga Kodrat e Shérdélliss dhe le-
¥onin mésimet bashké, 2P0 pérkthenin ndo-
njé broshuré nga fréngjishtja ng shqip. Mbré-
mjeve do t'i shihje nga émbéltorja N o
Bakos, ku bénin bisedime t€ zjarpta dhe &n-
dérronin pér njé boté me t& mirg,

Pas mbledhjes né shtépipg e Koci Bakos
Sotiri u foli té dy Shokéve te ngushts peI,‘
zgjedhjet q& do t& béheshin g shpeiti ng K "y
r¢é dhe pér réndésing e tyre. Q& s dy i
premtuan se do té flisnin me Prindérit si dhe
dhe me té aférmit.

Pastaj Sotiri foli edhe me Nxénésit e tjers
té klasave mé té uléta, qé i njihte dhe 0é e
dégjonin, si mé | madh qé ishte
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Né revistén gé nxirrte klasa e tyre dhe
ku ge pérgjegjés Maqoja, ai shkroi njé ar-
tikull té gjatée pér réndésiné e zgjedhjeve
bashkiake dhe se duhej qé té gjithé té vo-
tonin pér Frontin Popullor, sepse Fronti
do t'u siguronte buké dhe puné té gjithé qy-
tetaréve.

Ky numér i revistés u shpérnda menjé-
heré népér klasat e fjera dhe béri bujé sagé
téré Liceu foli disa dité me radhé pér arti-
kullin e Sotir Demirit,

Disa profesoré e pérshéndetén pér para-
shtrimin e drejté té céshtjes gé kishte shtru-
ar né artikull si dhe pér guximin gé kishte
treguar. .

Profesorét e tjeré e shikonin me njé 1loj
péremimi kété djalé té ri, i cili donte tu jep-
te mendje.

Né mbrémje hyri me rrémbim né dho-
mén e Sotirit Vaska dhe e pérgézoi duke €
pérgafuar.

Z_ Me até artikullin qé ke shkruar pér
zgjedhjet i ke luajtur fené!

Atéheré Sotiri u pérmend pse Vaska po €
pérgafonte késhtu.

— Po ti ku e more vesh?

— Kalova sonte nga émbéltorja e Kocit.
Atje bisedonin pér té. Ti e di gé grupi in-
teresohet pér punén e studentéve né Lice.

Né kété kohé u hap dera dhe né dhomé
hyri teto Sofika.

— Ju dégjova gé po llafoseshit dhe thashé
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sé vij t'ju shikoj njé ciké, se ka dits gé s’ju
kam paré. Po ¢'u bété, mor djema? Ku jeni?

— Ja ku na ke, moj teto! — ia priti Va-
ska.

— Miré ti vete né puné dhe ske nge.
Po tani as Sotiri nuk mblidhet si ma paré né
shtépi. Dité dhe naté pérjashta e ke. Po ku
méson ti, mor bir? 't them tyt eti, &?

Fjalét e fundit t& plakss e tronditén So-
tirin dhe e sollén disi ne vete. Nga sukse-
set qé€ Kkishte pasur kato ditét e fundit, qe
si i dehur. Me mésime virtet vente mirg,
por nuk ge i shkélgyer si vitin e katuar,

— Me mésime, me mésime vete mirg,

teto! — tha Sotiri par ta- getésuar plakén
dhe vetveten.

— A doni tju be
ma?

— Uné pér vete nuk dua! — y par jigj
Vaska. PEBTE]

— Edhe uré s'dua, teto] __ shtoi Sotiri

— At8hergé, natén e miré, Dhe mos meéa

lini késhtu vetém né shtépit — ankua
dhe doli.

Pak pak shkoi edhe Vagka.

Sotiri mbeti vetém né& dhomen tij. Nuk
i flihej. Mendja i fluturoi tek j ati, te ka-
shillat qé i kishte dhéné. Dhe kjo ndjenjg
e dyfishté: kén_aqésife dhe Pendimi, luftoj
njé copé heré né genien € tij. Rur kujtoi
Taliné, ndjeu njé krenari ng vetyete, Sikur
ta dinte ajo se sa bujé kishte béré emri j

j nga ndonjé ¢aj, dje-
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tij né Korgé, do ta donte edhe mé shumé.
Me kéto mendime e zuri gjumi.

Té nesérmen Sotiri u ngrit shpejt. U
lal U vesh. Dhe téré duke tororisur njé
kéngé té re, Q& posa kishte dalé «O moj
korcare sa e bukur je».

Né mes té mésimit, u hap dera dhe né
klasé hyri xha Nisi, kryekujdestari pér mba-
révajtjen e rregullit né Lice, dhe tha si me
inat.

— Zoti Bulka, zoti drejtor ju lutet té
lini Sotir Demirin t& vejé né drejtori,

_ Miré! — tha ai dhe mblodhi buzét né
shenjé moskénagésie.

Té gjithé studentét e tjeré e shikuan me
njé 110j druajtjeje Sotirin, i cili u ngrit rga
panka i shgetésuar. Pér heré t& paré po
e thérrisnin né drejtori, Xha Nisi me hap té
ngadalshém po e ndigte prapa.

Rruga gé nga kati i treté, ku ge klasa e
tyre, dhe deri né katin e paré, ku ishte drej-
toria, iu duk e largét. Kur arriti pérpara
derés sé drejtorisé, géndroi dhe trokiti lehté.

Nga brenda u dégjua njé zé i zemeéruar.

— Hyr!

Sotiri hapi derén dhe, si pérshéndeti, u
ndal menjéheré. Drejtoria iu duk aq e madhe,
si ndonjé sallé koncertesh, dhe drejtori prapa
tavoline si ndonjé gjigant.

Me té paré Sotirin, ai kérceu nga karrigia
dhe me vizoren gé kishte né doré iu kanos:
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— Ty, pér té mésuar té kané dérguar
kétu, apo pér politika! — Sotiri ruk u pér-
giigj. Tani e kuptoi pse drejtori e kishte thi-
rrur me kagq ngut. — ¢'jané kéto gé po bén
ti kétu né Lice? Né& vend gé t& shikosh mé-
simet sidomos tani gé& je né vit t& fundit, po

merresh me gjéra qé s’té hyjné fare né puné.
C'té lypset ty politika?

— Zoti drejtor, uné me té vérteté kam
ardhur pér té mésuar, dhe ju na meésuat aq
sa té jemi né gjerdje té themi mendimin pér
njé céshije gé na pérket té gjithéve dhe pér
L& mirén e té gjithéve.

Drejtori, i cili deri atéheré vente poshté
¢ pérpjeté, u ndal dhe iu kanos.

— Pér t& mirén e & gjithéve... Por ii nuk
e di sa andralla mé& ke nxjerréd mua me ate
artikull.

— Nuk e kam béré me qéllim qé t'ju sjell
andralla, zoti drejtor, por si jy thashé, pér
l& mirén e pérgjithshme, q& t& ndreqim ndo-
njé padrejiési, qé té kené q& ts gjithé buyke
dhe puné...

Drejtori e ndérpreu:

— Ti nuk e ke béré me qéllim, PO gurét
qé hodhe ti, rané perm'bl kokén time. Nij&
qé jam pérgjegjési juaj dhe e dyta q& ng 1e.
jojmé né Lice njé frymé t&é tille. A e di tj g
¢do 18 thoté kjo pér mua? Pushim! Pushim
nga pural

— Zoti drejtor, — filloi t& thoshte Sotipj
i trembur.
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— Oh, pér ty é&shté lehté té gjesh shpje-
gimin, por duhet t& jesh né vendin tim. Té&
té vijné nga prefektura dhe té t€ kérkojné
njé .gjé qé s’'mé lejon pozita. C'do té thoné
pastaj profesorét e tjeré po t& déboj nga
shkolla njé nxénés té klasés s& fundit? Pa-
staj, si té thuash, nuk ma lejon as ndér-
gjegija qé ti prish té ardhmen njé té riu,
i cili ka arritur thuajse né fund & qéllimit
té tij. Jo, jo, kété smund ta béj.

Soliri tani e kuptoi gé drejtori kishte pa-
sur kokécarje t&¢ madhe me autioritetet e ven-
dit pér shkak té artikullit.

— Zoti drejtor, ju falénderoj shumé! —
iu pérgjigj ai. '

Drejtori filloi prapé té vente poshté e
pérpjeté, kurse Sotiri s'dinte se ¢'té bénle,
te ikte, apo té rrinte aty. Ndjenja té tra-
zuara € kishin pushtuar téré genien e tij. He-
& lévdonte drejtorin pér géndrimin e tij
t& cuditshém, heré hidhérohej qé i kishte nxje-
ré kaq kokécarje,

— Tani ik, — tha pas pak drejtori, —
por dua té& mé premtosh se tani e tutje
do té merresh vetém me mésimet dhe jo
me politiké. .

Sotiri u vrenjt menjéheré né fyfyl‘e.:
Si mund ti premtonte drejtorit rié gie te
til1é? C’do t& thoshin pastaj shokét e tij te
grupit? )

— Fol! — e nxiti drejtorl. )

Atéheré  Sotirit iu kujtuan fjalét e
profesorit & edukatés morale, g€ 1 kishte
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théné pérpara pérmerdores s@ Themisto-
kli Gérmenjit.

— Po pér t& mirén e pérgjithme, zoti
drejtor, rilindésit tang nuk kursyen edhe
gjéné mé t& shtrenjté, jetén e tyre, kurse
ne..:

— Mjaft; mjaft, — e ndérpreu drejtori,
— Tari i kuptova ta gjitha se nga vijné
dhe se cili &hté frymézuesi yt. Nuk e
ke fajin ti, e ka fajin ai q& ju ka fryré ko-
kén me ide t& tilla, Jashts! Jashts! — iu
kanos drejtori.

— Zoti drejtor... — filloi ¥ thoshte So-
tiri.

— Jasht&! Jashta! Kété radhé shpétove,
POr, po e pérsérite edhe njé heré, do te
dalésh pérjashta edhe nga Liceu!

Dhe Sotiri kokulur dhe i menduar e hapi
derén edhe béri PEr nga klasa e tij.
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IX

Zgjedhjet bashkiake i fitoi Fronti Popu-
llor. Asnjé nga pérfagésuesit e  bejleréve
dhe té afendikonjve nuk u fut dot né& lis-
tén e té zgjedhurve,

Megjithése zgjedhjet kishin dité gé gené
shpallur, administrata e vjetér vazhdonte
punén. '

Zgjedhjet e Korgés i treguan geverisé se
atje punét nuk shkonin miré Ajo u trordit
shumé prej késaj dhe menjéheré mbajti njé
mbledhje t& posacme né Tirané, ku u vendos
té shqyrtohej gjendja né vend. Nj& komisi-
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on i vecanté u nis me ngut pér né Korcé
dhe u shqetésua.

Té gjitha shoqérité e punétoréve dhe ajo
e Rinisé Korgare, kishin réné né duart e nje-
rézve pérparimtaré, Duheshin marré masa 1é
rrepta dhe té menjéhershme. Dhe ata filluan
nga Riria Korgare. Me dhuné e me mash-
trime ata u pérpogén té ndérronin udhéheq-
jen e saj. Por mbledhja e pérgjithshme nuk
pranoi njé gjé té tille. Pérfag@suesit e pushte-
tit, t& inatosur nga qéndrimi burréror i ané-
taréve, u detyruan ta deklaronin shogériné
té shpérndaré.

Né shenjé proteste, anétarét e shogérisé,
bashké me udhéheqgjen e saj, u hodhén né
demonstraté. Rrugét e qytetit u mbushén plot
me njeréz. Bugitén kéngé patriotike. Me ta u
bashkuan edhe studentét e Liceut e t& shkollave
té tjera dhe turma u bé aq e madhe, saqé xhan-
darméria nuk guxoi ti shpérndante, pér t& mos
ngjaré ndonjé gjé e papritur, , )

-Por- Fronti Popullor nuk erdhi dot pg
fuqi.- Dicka tjetér edhe méa e tmerrshme po
e kércénonte vendir. N& Korgs dalloheshin
njeréz & huaj, civilé dhe ushtaraké, sidomos
italiané,. t& cilét heré vinin si- turists,. hera
si tregtaré e specialisté dhe hanin e pinin
népér -restorantet. mé té mira té.qytetit.

*‘Té pérditshmet nga ana e tyre jepnin
lajme pér pérgatitjet qé -béheshin pér lufts.
Italianét éndérrenin t€ krijonin perandori-
né e vijetér romake. Kurse gjermanét cirre-
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shin me sa zé qé kishin pér njé marshim né
Lindje. Dhe njerézia binin e ngriheshin nga
rrobat pa ditur se ¢'mund ' té ngjiste té
nesérmen. -

Né mbrémjen e katér prillit t& njémij-
enéntégindetridhjetenéntés né Korgé dolén
fjalé se Italia kishte ndér mend t& push-
tonte Shqipériné. Ky lajm i kobshém u pér-
hap me ané té ajrit nga stacionet e shte-
teve t& médha .

Korca u gdhi si né ethe.

Né méngjes lajmi mori dhené. Dhe as-
njeri até dité nuk vajti né puné Studentét
gjithashtu e lané shkollén. Rrugét e qyte-
tit gumézhirin si né manifestimet mé té
médha, né festat kombétare apo né demons-
tratat. o

Turmat u drejtuan pér nga prefektura,
pér té mésuar té vértetén. Té gjithé e hidh-
nin capin té vendosur e 1€ zemeéruar. U ge
prekur sedra kombétare dhe asnjé nuk men-
donte pér veten e tij, po pér rrezikun- e pér-
bashkét qé po i kércénonte.

Pérpara -prefekturés turma géndroi. Disa
nga radhét e para zuné t& thérrisnin.

— Armé! Armé! _

Kéto fjale elekirizuan té gjithé gjendjen
dhe téré sheshi, téré Korga, sikur thérriste.

— Armé! Armé!

Prefekti dhe autoritetet e vendit s'dinin
¢’'té bénin, Nga 1& thirrurat e tyre u detyruan
té dilnin né ballkon pér t'i getésuar,
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Me z& té trishtuar dhe shumé i merako-
sur prefekti tha:

— Bashkatdhetaré, lajmi éshté sa i kob-
shém aq dhe i rrezikshém, Por mos u shge-
tésoni. Lartmadhéria e tij ka marré té gjitha
masat e duhura pér ¢do eventualitet. Ne du-
het t& béjmé njé gjé, & mbajmé moralin té lar-
té. Kéto lajme jané pérhapur nga stacionet
dhe gazetat e huaja me qéllim pér té prishur
marrédhéniet e mira qé ekzistojné midis Shqi-
périsé dhe Italisé. Nga geveria shgiptare nuk
ka asnjé konfirmim t&é kétyre lajmeve. Pérkun-
drazi sot ato u pérgénjeshtruan zyrtarisht,

— Mos génjeni popullin, zoti prefekt, por
jepini armé pér t& mbrojtur vendin! — u dé-
gjua njé z& qé poshts,

— Armé! Armé! — filloi t& thérriste pér-
séri turma.

Atéheré prefekti e mori pérséri fjalén.

— Bashkatdhetaré t& dashur, tani shpérn-
dahuni, pa; po té jeté e nevojshme, ne do t’'ju
thérresim veté dhe do t'ju japim armé!

Kéto fjalé u pritén miré nga njerézia.
Dhe si u vértitén né vend njé copé herg, duke
biseduar e duke folur me z& t& larts, u shpér-
ndané. Studentét e Liceut dhe t& shkollave ta
tjera nuk u kthyen népér bankat e klasés por
u sollén gjithé ditén e dités dhe gjer né ore-
e vona t& natés népér rrugét e gytetit duke
kénduar kéngé patriotike.

Sotiri shquhej né& krye té tyre me njg
flamur kombétar né doré, té cilin e kishin ma-
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rré bashké me Magon fshehurazi nga depoja
e Liceut.

Kur u kthye né mbrémje né shtépi, teto
Sofika e pyeti:

— Mor xhan i telos, po ku humbe késhtu
téré ditén? C’po ngjet, mor xhan i tetos, qé
téré qyleti po bucet si nga térmeti? Dhe ¢'e
ke kété flamur né doré si né kohén e ko-
mitéve?

— Duan t& na pushtojné breshkamanét, te-
to! Prandaj po zien gjithé Korca, dhe jo ve-
tém Korca por téré Shgipéria. Nén hijen e
kétij flamuri populli kérkon armé, qé té luf-
tojé pér mbrojtjen e vendit!

— Si né kohén e komitéve. Dhe ata me
kété flamur luftonin kundér halldupit! — ia
ktheu teto Sofika.

Pas pak u kthye edhe Vaska. Edhe ai,
{éré ditén e dités kishte marré pjesé né de-
monstraté.

Zgjedhja dhe shpérndarja e shogérisé «Ri-
nia Korgare» u harruan.

Té nesérmer. Korga u gdhi me té shténa
topash.

Njerézia e morén kété si shenjé kushtrimi
dhe dolén pérséri népér rrugét e qytetit e u
drejtuan pé&r nga prefektura. Qené té kénaqur
se mé né fund kérkesat e tyre pér armé do
té plotésoheshin.

Dhe me t& vérteté kété radhé prefekti ruk
i la t& prisnin pérjashta. Doli shpejt né ba-
llkon me njé t& geshur né buzé.
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~ — Bashkatdhetarg, jam i autorizuar {'ju
jap njé sihariq t& madh. Sonte duke u gdhire
e mérkuré, pesé prill, lartmadhéria e saj, Ge-
raldina, lindi djalé. Trashégimtarit t&¢ Fronit i
vuné emrin Leka i Dyté.
-., Atéhere nga grumbulli i njerézisé u shké-
put njé burré né moshé mesatare. Ishte Petro
rrobagepési. -

— Nuk e shikoni, o véllezér, — thirri ai
duke-u.kthyer nga turma, — se kéta po ta-
llen me, ne? Dje na thané t& presim armeé
pér. sot. Sot po na lajmérojré pér lindjen e
trashégimtarit t& fronit. Me njé fjalé neve po
po na digjet mjekra, ata po na japin shkre-
pése - t&€ ndezim cigaren, Neve na duhet arméa
Armé pér t& mbrojtur atdheun. Hajdeni t& ve-
mi nga taboja t'i kérkojmé arme ushtrisé!

Dhe u nis i pari. Prapa e ndoqén punétorst
gé i rrinin pérreth. Pastaj me radhé, q& s
giithé u drejtuan pér nga kazermat, studen-
tét e Liceut, nxénrésit e shkollave ta tiera, qé
té gjithé duke kénduar kéngs Pariotike.

Por edhe g& andej i pércollen vetém me
fjalé. Prisnin urdhér nga Tirana. pa urdhrin e
geverisé nuk mund t’'u jeprin armsg,

Dhe turma lékundej gjithé diten heré ka.
tej, heré andej si ndorjé vapor q& e a
zéné shiréngata né mes té detit dhe gy se
¢’'té béjé pér té shpétuar.

Sotiri me Vaskén gjaté kélyre ditéve shii..
benin si ndérlidhje midis profesorit t& edy-
katés morale dhe Petro rrobagepésit, - Dhe
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heré hidheshin nga émbéltorja e Koci Ba-
kos. heré nga prefektura pér té mésuar la-
jmet e furdit ¢& vinin nga Tirana. .

Administrafa ato dité nuk punonte fare,
pjesa mé e madhe ¢ dygareve ishin mbyllur,
nxénésit i kishin 1éné mésimet dhe as gé ve-
nin ré shkollg, silleshin népér rrugét e qyte-
it dhe prisnin me ankth se ¢'do té béhej.

Ditén e tretd, si e pané gé nga geverita-
rét e vendit nuk mund té prisnir mé asnjé
ndihmé, zgjodhén njé Komitet Revolucionar
pér Shpétimin e Atdheut. Profesori i edukatés
morale u zgjodh me njé z& si kryetar 1 tij.

Dhe ai iu pérvesh menjéheré punés. Te
sheshi pérpara prefekturés vurné njé tryezé
dhe filluan t& regjistronin vullnetaré. Ziente
vendi nga té shtyrat dhe zérat e alyre, qé
donin té shkruheshin. Pjesa mé e madhe e
tyre gené té& rinj dhe nuk dinin té pérdornin
armé. Atéherd sollén disa dyfege dhe revole
té vietra dhe q& té gjithé u nisén pér nga
Fusha e Skénderbeut pér t'u stérvitur.

Gjaté késaj kohe, me ané té radios, u
shpérnda njé proklamaté - shume ¢ réndési-
shme. Mbreti i t& gjithé shgiptaréve i bénte
thirrje popullit té tij pér t'u péré gati kundér
rrezikut gé po kércénonte vendin.

Mé né fund do t'u jepnin armé dhe au-
tomjete pér t'i dalé pérpara armikut.

. Por nuk kaloi as njé dité dhe u pérhap
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njé lajm edhe mé& i kobshém. Gjaté natés,
mbreti bashk& me oborrir, dhe ters geveriné
me njé karvan veturash dhe kamionésh kishin
1éné Shqipériné dhe nga ana e Bilishtit gené
futur né Greqi,

Té nesérmen nré méngjes, mé shtate prill,
Italia fashiste béri pérpjekjen e paré pér te
zbarkuar né tri pika té tokes shgiptare. Qin-
dra vaporé luftaraké dhe anije zbarkuese u
drejtuan pér né Durrés, Sarands dhe Shén-
gjin.

Até dité né Fushén e Skénderbeut u bé rré-
mujé. Vullnetarét s’dinin se ¢’té bénin.

Atéheré profesori, i malléngjyer nga ¢’shi-
konte pérpara, u tha:

— Mos u déshpéroni, djema. Shqipéria ka
kaluar caste edhe mé& t& véshtira se kéto.
Shqiptarét mundén t'u bénin balle romakéve,
Me Skénderbeun né krye atg mundén Turgi-
né, gé ge imerri i botés sé atéhershme, Edhe
tani nuk do ta l8mé atdheun né duart e t&
huajve. Por kjo gjé duhet béré_né ményrs ¢y
organizuar, duhet t€ bashkojmé& gjiths Popuy-
llin, ta furnizojmé me armé, me ide t& reja
dhe atéheré q& té gjithé do t& ngrihem; si
njé grusht i vetém, do t'i hidhemi Pérsiper
armikut dhe do ta asgjésojmé, cilidogofts ai,
dhe do ta clirpjmé Shqipériné dhe popullin
shgiptar njé heré e pérgjithmoné edhe nga
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shtypja e jashtme, edhe nga ajo e afendi-
konjve dhe e bejleréve tané.

Kéto fjalé sikur i getésuan vullnetarét.
Kokulur e té déshpéruar né kulm ata njé nga
rjé u shpérndané. E ardhmja e atdheut du-
kej shumé e zymté dhe e pasigurt. S’kishte
zemér shqiptari qé t& mos qante ato dité.
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X

Italianét e paré arpitz e
ditésh me motociklets (li‘c}?: l?:mﬁgl‘écenpas d,y
shin ghapka me pendé, kémishe ta ze;sa ki-
njé ujk géndisur n& méngét e rrobave téatdhe
Ata rrinin si %€ ngriré néper karrocerits re,
pushké né doré dhe ngjisnin mé teper g,
taré té hekurt. 5! ush-

Njerézit géndronin pégr pak ané rrugg
sa u hidhnin njé sy t& zem@ruar e me fﬁ;’ -
lia t& kycura, e

Gjaté kétyre ditéve Sotiri sikur nuk ight
n¢ vete. Qe aq 1 tronditur, sagé nuk i Ventz

78

,—g:::_‘:__\_.;—,»,-;-



mendja as pér buké, as pér gjumé. Ai u hodh
disa heré nga émbéltorja e Koci Bakos pér
té mésuar té rejat apo pér té dégjuar radion.
Por cfaré do té mésonte mé tepér, italianét
kishin ardhur tanimé né Korg¢é, kurse Fugqité
e Médha, prej té cilave prisnin tani shpéti-
min, kishin béré vetém nga njé deklaraté te
thaté qé nuk e njihnin hyrjen e Italisé né
Shqipéri.

Cdo dité jepeshin urdhra té njépasnjé-
shém pér té filluar jetén e pérditshme nor-
male, sepse hyrja e ilalianéve mné€ Shqipéri
nuk ishte pushtim, por njé bashkim midis
té dy vendeve, ashtu si pati gené né kohén
e Perandoris¢ Romake.

Kéto i trumbetonin tani pa ndérprerje me
ané té radios, altoparlantéve, gazetave, t& ci-
lat kishin filluar té dilnin dhe i shpérndanin
gralis.

Sotiri hynte e dilte nga shtépia si i hu-
tuar, pa rregull, pa oré té caktuar.

Teto Sofika, kur e shikonte gg& vinte né
dhomén e tij, menjéheré ngjitej sipér.

— Mos u bé&j merak, xhan i tetos, mos u
b&j merak. Pér kété mé pyet mua ti?! Né kéte
toké kané ardhur edhe turq, edhe greké, edhe
serbé, por té gjithé, ashtu si kané ardhur,
edhe kané shkuar, bile edhe mé& keq! Se kjo
toké &shté e shenjté dhe s’i duron té€ huajt,
xhan i tetos! '

— Ndryshe, ndryshe ishte atéherd, —— ia
priste fjalén i déshpéruar Sotiri, — ndryshe
éshté tani, teto. Kéta jané mé té djallézuar,
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mé dinaké dhe ja, qé né fillim kané zéné té
na mashtrojné, me bashkim dhe me giéra té
tjera. Ata thoné se do t& na léns t& lirg, se
tani do t€ keté puné pér t& gjithg, se do t&
ndértojné vepra t& médha, se do t& zhvillo-
het tregtia, se do t& hapin shkolla edhe mé
shumé dhe studentet do t'i dérgojné t& mba-
rojné shkollat e larta n& Itali... e gjitha kéto
ata né fillim do t'i b&jn&, sa t& na véné né
gjumé.

— S'e di, s’e di! Po ti mos u bé&j merak!
A ke ngréné gjekafshé, mor bijr?

— ‘As mé hahet, as mg pihet. Mé vjen te
vras veten nga inati kur i shikoj se si kre-
kosen né€pér rrugét e Korgés breshkamanet,
Sikur jan€ né shtépi te tyre. Dhe jo vetem
kaq, por kané filluar 18" fish éllejné e té ken-
dojné, sikur kané& bérs ndonjé trimeéri ts ma-
dhe dhe s’duan t’ia dins,

— Hé, késhtu é&shté kjo dynja, ka dits ts
mira, ka edhe dité t& véshtirs, Por njeriu
kurré nuk duhet t& déshpérohet, Pérkundrazi
xhan i tetos, njeriu duhet t& jets 1 forts, ga
t'u béjé ballé té gjithave, edhe ts mirave
edhe t& kégijave. Po ja mé Pyet mua, njé
grua plaké, me djalin dhe fémijét ns Ame-
1iké, vetém filli kétu, ¢'mé lypset jeta mua
mé miré t& vdes, po uné rroj, se kam shppe.
sé té shikoj edhe njé heré Ragin tim, t& gh;_
koj fémijét, pastaj t& mbyll syté e shikasur
— dhe rendte .pé‘rpgsh Pér t'i béré gjékafshs
djalit pér té ngréne.

Sotiri shirihej né shirat, mbulonte syts
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me té dy duart, sikur nuk donte t&é shikonte
asgjé, té harrohej pak né vetvete, por edhe
me sy mbyllur ai i shikonte ijtalianét pér-
para pérséri, veshur me rroba elegante, si-
domos oficerét, lyer flokét me brilantiné dhe
kolonjé, duke ecur népér bulevardin kryesor
té qytetit dhe duke biseduar me zé té larté
né gjuhén e tyre e duke geshur me njéri-
-tjetrin me t& madhe.

Dhe Sotiri zinte veshét, se ajo e geshura e
tyre sikur i shponte zemrén, sikur do ta ma-
rroste fare.

Ditén e treté i erdhi g€ né méngjes né
shtépi Maqoja e i tha se Liceu hapej pér-
séri dhe do té fillonin mésimet si mé& paré.

Sotiri iu peérgjigj: _

— Po me ¢'sy € ¢'fage do t& vemi tani né
shkollé, o Maqo?

Shoku i tij rrinte kokulur dhe i menduar.

Sotiri vazhdoi:

— Apo s’ka gjé, dheu i Shqipérisé &shte
prapé po ai dhe, edhe tani gé e shkelén ita~
lianét!

Atéheré Magoja ia ktheu:

— Ky dhe do t'ua hajé kokén, mos ki
qeder!

— Ore, dheu asgjé smund t'u be€jé ne
né u pérmendshim e béfshim gjésendi! —
tha Sotiri.

— Até dua t& them. Dhe két& na bie ba-
1ra ta kryejmé ne! — shtoi Magoja.

Sotiri mori cantén dhe gé t& dy djemt&
u nisén pér né shkollé me ndjenja té irazua-
ra.
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Liceu ishte po ai, nxénésit po ata qé€ gené
edhe mé paré, por tani sesi iu duk mé i
madh, mé i ftoht&, kurse shokét ¢ tij nuk gu-
xonte t'i shikonte né& sy, sikur kishte bére
ndonjé faj.

" N hije e zez8 i kishte pllakosur tani qé
té' gjitha ‘sendet q& i rrethonin. Mé paré u
dukeéj sikur geshnin ‘edhe gurét e oborrit,
edhe kanatet € portés s madhe, edhe shka-
1ét, q& i ngjitnin nga dy-tri menjéherd, edhe
bankat ku rrinin, kurse tanj gené t€ tjera,
ndryshe.

_ Studentét hynin népér klasat e tyre pa
zhurmé dhe uleshin népér bankat me njé
lloj frike, sikur do t& binte ndonjé térmet e
do t'i zinte brenda. ‘

N& orén e dyté 18 mésimit hyri né klasin
c tyre veté drejtori me tre veta t& panjohur
pas. Afa géndruan prapa katedrés, por nu
u ulén, dukej g€ nxitonin shume,

Drejtori ishte tepér serioz, aj i véshiroi
njé heré té gjithé nxénésit me kujdes, sikyp
donte té zbulonte se a ishin qé té tére aty
pastaj réndé-réndé tha: ’

— Po Vljmé sé pari te ju, se jen-i klasa e
fundit, dhe pastaj do t& hyjmé edhe n& K.
sat e tjera. Zotérinjté jané pérfagésues g
ministrisé dhe kané ardhur nga Tirana. Dua
t’ju lajmérojmé se mésimet do tg vazhdojné
si mé paré. Por ka mundgsi qé profesorst
francezé té zévendésohen s& shpeiti me pro-
fesoré italiané.
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Atgheré disa nga studentét me njé z& mi-
dis té ciléve edhe Sotiri, thané:

— Po té kishin pritur derisa t& mbaronim
té paklén ne! Edhe njé semestér na mbetet!

Drejtori u vrenjt. Té dérguarit e minis-
trisé vetém dégjonin té& heshtur.

— Kété nuk e vendosém ne, po geveria,
ministria, — dhe shikoi nga té dérguarit, —
nga té cilat varemi dhe ato diné se ¢’b&jné.
Ju keni pér detyré vetém t€ zbatoni ato qé
ju thoné dhe té mésoni léndét gé ju jepen.
Qé sot léndét fillojné rregullisht. Ju lutem
tani nga ana ime té mbani getésiné dhe rre-
gullin qé té mos i shkaktoni telashe shkollés
dhe vetes suaj! Kaq kisha pér i€ théné! —
dhe béri té dilte, po se ¢'iu kujtua dhe gén-
droi, u kthye nga Sotiri dhe tha: — Ki kuj-
des sidomos ti, Demiri!

Pastaj qé té katér dolén pérjashta me nxi-
{im, ashtu sic kishin ardhur.

Sotirit syté i léshuan xixa.
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X1

Brenda njé kohe t& shkurtér Korea u mbush
plot me ushtaré italiané. Ngado qé té vértitje
syté, do té shikoje karabinierg, kémishézin;j
bersalieré e c¢farédo pérfagésues ushtaraké
gé té doje. Pastaj civilé t& ndryshém, q& ge-
né edhe mé t& rrezikshém se t& parét. Nu.
pér kafeneté, émbéltoret, restorantet do ta
takoje mé shumé italiané ose mé miré vetsp,
ata dalloheshin se flisnin me z€ té larté dhe
bénin agq zhurmé, saqé shqiptarét, té& cilst
flisnin me ngadalé, nuk shquheshin fare. Bile
edhe népér kinematé nuk gjeje dot vend nga
ushtarét italiang, t& cilét radhiteshin dy nga
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dy pérpara sporteleve dhe prisnin me oré té
téra.

Mbrémjeve bulevardi i Korgés gjallérohej
edhe mé tepér. Ai mbushej dinga me italia-
né té pispillosur, té cilét shétisnin poshté e
pérpjeté duke ngacmuar njéri-tjetrin me fjalé.

Vajzat korgare zuné t&€ mos dilnin bule-
vardit si¢ e kishin zakon meé paré. Edhe djem-
t¢ e ndérruan vendin e shétitjeve dhe té
mbledhjeve té tyre.

Studentét e Liceut gé gené bukuria mé e
madhe e Korgés deri atéheré dhe dallohe-
shin ngado tani nuk shquheshin fare. Por
edhe Liceu veté sikur ge rrégjuar dhe s’ki-
shte mé até réndésing e paré. Studentét ve-
nir. e vinin né Lice t& heshtur e t& menduar.

Erdhén dhe profesorét italiang, té cilét do
ta zévendésonin ata francezé.

Atgheré studentét u béné piké e vrer. Do
ta ndaheshin nga profesorét e tyre, té cilét
i kishin mésuar dhe edukuar kaq vjet me
radhé.

Ditén e fundit profesorét francezé kaluan
klasé mé klasé, para se té niseshin. Erdhi né
klasén e filozofise edhe Bajiu. ‘Ai ge tepér i
tronditur, syté i kishte té njomé, gati-gati pér
té qaré.

— Studenté té8 mi, pesé vjet kam gé po
jetoj né mes tuaj. Né fillim e kisha shumé
véshtiré dhe mezi u mésova né kété ambient.
Por mé& voné mora vesh se ju kétu keni tra-
dita dhe virtyte, pér té cilat mund t’ju keté
zili ¢do komb, q& e heq veten t& civilizuar.
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Uné do t’ju them vetédm njé gj& dhe kété
dua ta mbani mend, se fashizmi kétu do ta
keté jetén 1& shkurtér dhe liring ju prapé do
ta filoni!

Studentét po e dégjonin gojéhapur. Atyre
u vinte t& thérrnisnin, ta zinin pPér dore e ta
pérgézonin pér ato fjale te guximshme e shpre-
sédhénése qé po u ‘thoshte,

Po ai prapé vazhdoi:

— Tani, djema, uné do Pju 18 shéndet
dhe pa zhurmé e pa fjalg, q& t¢ mos shkak-
tojmé ndonjé ta papritur, sidomog pér ju. Ju
kam si djemté e mi dhe muk dua tju gjejé
ndonjé e kege.

Dhe doli nga klasa duke fshehur fytyrén
nga syté & nxenésve ta tij.

Vendin e Bajiut n& Kklasén e Tilozofis¢ e
zuri menjéheré profesor Ri

Al, me {& hyré na dhome
ve biografing e tij,
fashizmin n& Itali.
— Uné jam n
me Dugen pér ng
né Afriké dhe jo vetém kundér afnikanéve,
por me kéto duar kam vraré dhe luang!
Me ardhjen e profesoréve italiana ndry-
shoi dhe téré rregulli i shkollss, Ploteger;,
mésuesi i gjimnastik®s, filloj menjéheré ty
mésonte nxénésve «il passo romano»1). Diia
pér dité ai i nxirrte studentét ng oborrin e

» U {regoi studenté-
sikur af e kishte vendosur

1. hapi roman
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shkollés apo i shpinte né fushén e sportit pér
té mésuar hapin romak.

Plotegeri e kuptonte qé ata talleshin me
t&é dhe fillonte t'i qortonte:

— Dio mio, dove mi hanno portato! Ero
meglia a Bengasi tra gli africani, essi pur-
troppo ci ascoltavano! — dhe me inat shtonte:
— Comminciamo di nuovo!l)

Studentét késhtu ca e nga ca zuné tu
kundérshtonin urdhrave té italianéve. Sa ge-
né té mpiré né fillim dhe si t& trullosur nga
té gjitha ¢’kishin ngjaré, aq mé t& vetédijshém
e t& vendosur béheshin me kalimin e ko-
hés.

Keshtu filloi rezistenca e tyre né meényré
spontane. por ajo binte né shpirtrat e tyre
{8 njoma si né ndonjé toké pjellore, zinte
rrénjé, ngallonte, forcohej dhe hidhte bojé
menjéheré.

Studentét ¢ klasave mé té& larta, sidomos
ata té filozofisé, e morén veten shpejt dhe
filluan té vepronin edhe né ményré té or-
ganizuar, né vend gé té ngriheshin né kém-
bé, né shenjé nderimi, rrinin ulur népér ban-
kat dhe pérplasnin kémbét né dysheme.

Kjo mospérfillje i térbonte profesorét ita-
liang, por s’'mundnin t'i ndéshkonin, se nuk
e bénin kété njé e dy, por gjithé klasa.

. Atéheré profesori dilte pérjashta né she-
njé proteste dhe kaq.

1. O zot, o peréndi, ku mé kané sjellé; Me mir§
geshé né Bengazi tek afrikanét, ata té pakién me
dégjonin! Fillojmé pérséri! :
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Rezistenca e studentéve arniti kulmin, kur
italianét deshén t& futnin né Lice «il saluto
romano»1).

Kété detyré té réndésishme e mori pérsi-
pér profesor Rikardoja si fashist i vjetér qé
ishte. Hyri njé dité né klasén e filozofisé dhe
g€ nga dera i pérshéndeti nxénésit duke ngri-
tur dorén pérpjeté.

Pastaj q& nga katedra, pa u ulur, u shpje-
goi:

— Kjo éshté pérshéndetja qé futi né ve-
prim Dugja yné, njé pérshéndetje, sa e bu-
kur, aq dhe fisnike. Se kjo pérshéndetje tre-
gon lindjen e diellit, domethéng lindjen e bo-
tés sé re, t& rendit té ri fashist, qgé krijoi
me menguring e tij t& rrallé dhe me guximin
e paparé deni mé sot prej ndonjé burri shte-
ti, condotieri?) yné i madh.

Studentét po e dégjonin me njé buzéqeshje
tallése, se t& gjitha lévizjet q& bénte ky shkur-
tabiq gené t€ tilla. Trashaman dhe me duar
té plota ai dukej si ndonjé dordolec qé e ka-
né véné né mes 1€ arés pér t& trembur zogjts.

Profesor Rikardoja i bénte t& téra keto
me gjithé mend dhe nuk tallej aspak.

— Dil ti, Sotir Demini, t'u tregosh sho-
kéve t& tu se si béhet «il saluto romanos.,

Sotiri, i cili gjer atéheré geshte me Pro-
fesorin italian, u zbeh né& fytyré. Nuk e prig_

1. pérshéndetjen romake
2. udhéheqési

88




te kurré njé gjé té tillé dhe s'dinte se ¢'té
bénte.

Téré klasa géndronte si e ngriré népér
bankat. Té gjithé studentét i ngulén syté nga
banka e Sotirit, qé rrinte bashké me Maqo
Sahatciun dhe prisnin né ankth se ¢'do t&
ndodhte.

Profesori, si e pa gé nuk po ngrihej, e
nxiti pérséri:

— E, Demiri, alzati.!)

Dhe Sotini me té vérteté u ngrit, por, i
vrenjtur, ashtu si¢ ishte, tha:

— Nuk salutoj uné né ményré romake, se
jam shgiptar! :

Profesor . Rikardoja nuk priste kurré njé
pérgjigje té tille. Puliti syt&, sikur nuk e ki-
shte kuptuar miré, dhe pérsériti:

— Come? Come??) .

— Nuk salutoj uné né ményré romake, se
jam shqgiptar!" — e kundérshtoi prapé Sotiri.
Atéheré Rikardoja thérriti si i térbuar!

— Fuori! Fuori®)

Dhe Sotiri me cap té vendosur kaloi mi-
dis bankave. o

Si doli Sotini nga klasa, Rikardoja i ra
dhe dy-tri heré dhomés poshté e pérpjetd, i
nevrikosur, saqé dhe duart i dridheshin nga
inati. Pastaj tha:

— Uné kisha dégjuar dicka pér t& por
s'mé besohej. Tani s'kam asnjé dyshim! —

1, Ngrehu.

2. Si? Si?

3. Jashté! Jasht&!
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Dhe prapé vazhdoi: — Po njeréz té tille té
pabindur dhe ngatérrestareé ka pasur gjith-
moné dhe do t& keté, Vetém rendi i ri do
t’i- edukojé, me ndéshkime, me burg, bile edhe
me ‘pushkatime. Se rendi i ri kérkon sakri-
fica' & t& arrihet. Por le t& kthehemi prapé
né pérshéndetjen romake.

— Dil ti,"Maqo Sahatciu, t'u tregosh sho-
kéve se si béhet «il passo romano»! E more
vesh apo jo? '

" ‘Pér edhe Maqoja nuk luajti nga vendi.

Atéheré profesor Rikardoja u cmend fare
dhe bertiti: . :

_ — Fuori, anche tu!!) Tani do t& zbres
né&:drejtori ‘dhe’ do t& shikoni ju se si kun-
dérshtohét Bérja ‘e pérshéndetjes romakel

Edhe Magoja“doli nga klasa daléngadale.
Pas tij doli dhe Rikardoja ‘e u kthye bashké
me drejtorin. *:° Ce

- 'Nxéndsit u’ ngritén mé kémba, -

‘= Cjané kéfo giéra q& po bihen Lyl
Ku é&shté paré qé studentét  tans ta mos
kryejné -urdhrat e profesoréve?! Prandaj per
mosbindjg dhe pér kryengritje karshi- autori-
teteve ' shkollore Sotir Demiri dhe Magqo Sa-
hatciu"do 1€ zbohen nga Liceu pér njé vit

Kéto fjalé rané si rrufe e papritur ng ki,.
sé. Studentét u Mahtarisén. Asnjé prej tyre
nuk guxoit& thoshte as gjysmé fjale.

Drejtori vazhdoi:

1, Jashté edhe ti!

90

o — e e ———



— Dhe kété do ta pésojné té gjithé ata
qé do té ndjekin shembullin e tyre.

Dhe doli. N& korridor kaloi prané Sotirit
dhe Maqgos pa i véshtruar fare dhe zbriti né
drejtori. Pastaj dérgoi sipér xha Nisin t'u
thoshte se pér aktin e tyre antiitalian gené
débuar nga Liceu.
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XII

Sotiri u nda me Magon tepér i déshpéruar,
por nuk vajti t'i lutej as drejtorit, as ndonjé
profesori tjetér pér te ndérhyré. Shau njé
heré népér dhémbs

Si do ta kuptonin t& tjerst? Si do ta kup-
tonin shokét e tij? Po babai?

Me kéto mendime arriti ne shtépiné e te-
to Sofikés.. Hyri né dhomén e tij, ku kishte
kaluar njé pjesé t&€ miré t& jetds, ndofta ats
mé té bukurén, dhe e véshtroi me mallén-
gjim. Ai tani do t& ndahej edhe prej saj, edhe
prej Korgés, edhe prej shokéve t& ngushte
dhe ndjeu njé zbrazétiré né vetvete.
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Béri gati plackat. Velenxat dhe librat i
mblodhi deng. Dhe dhoma mbeti si e shkreté.
Librat dhe rrobat i jepnin bukuri. Dhe i er-
dhi keq mé& shumé qé& po ndahej prej kétej.
Pastaj dengun e la para derés, qé % mos i
prishte puné teto Sofikés, se plaka, me si-
guri, pas ikjes sé& tij, do t’ia léshonte me gira
ndonjé djali qé mésonte né Korgé pér té
marré ndonjé leké sa pér té jetuar.

Si i béri t& gjitha gati, u hodh né té
ndarén e shokut mé té vjetér.

— Vaské, — iu lut Sotiri, — a mund té
vish pak né dhomén time?

Vaska u ngrit menjéheré nga tryeza ku
po lexonte dicka dhe e ndoqi prapa. Kur hyri
né dhomén e Sotirit, i béri pérshtypje ¢rre-
gullimi g& mbretéronte atje. Nuk iju durua
dhe e pyeti:

— (’jané kéto, Sotir? Apo ke vendosur
té pastrosh dhomén?

— Jo, Vaské, jo! Sot bashké me Maqo Sa-
hatciun na débuan nga shkolla.

Dhe me disa fjalé ia shpjegoi shkakun.

Vaska po e dégjonte si i ngriré. Nuk din-
te ¢'t'i thoshte. Ai qé gjithmoné e ké&shillon-
te pér kryengritje mbeti si memec pérpara
kétyre fjaléve.

Njé copé letér qe mbante né doré zuri ta
bénte copé-copé né ményré té pavetédijshme
dhe po e hidhte né dysheme, sikur té ishte
né rrugé. .

Edhe Sotiri heshtte. Né dhomg& pllakosi
njé qetési rrégethése.
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Sotiri e kuptoi gé shoku i tij mé i vje-
tér nuk e justifikonte veprimin e tij dhe nuk
e kishte kuptuar ashtu si duhej.

- Té lutem t& lajmérosh shokét e tjers pér
kétél —: shtoi Sotiri.

— Do %i lajméroj! Medoemos do t'i laj-
meéroj! =

. — Tani e tutje ti do 1'i mbash lidhjet me
mua. Pér-¢do gjé uné do t& t& lajméroj. Por
dhe {i hidhu ngandonjéhers kétej. N& mos mé
gjetsh mua, shko andej nga Petroja.

* — Falemnderit! Falemnderit!
Sotiri. - ’
" Né kéto e sipér erdhi dhe teto Sofika. Ajo
si gjithnjé hyri drejt e ng& dhomé, nuk vuri
re asgjé;, 'se edhe nga syte S’para shikonte,
dhe'i pyeti djemté: ’

— Po ju pse rrini késhtu ts menduar,
kur ju jané mbytur gjemits?

As Vaska, as Sotiri nuk iy pérgjigjén.

— Po thuaméni, de, ¢’keni,
né kété merak?

. Atéheré Vaska ia shpjegoi.

Plaka menjéheré zuri 1& mallkonte:

— Pika u rénté qé té gjithéve, s gjithéve
q? na sollén né kété derexhe! Qg Po na rna:
rrin mé. qafé djemté, -—— dhe si e zuri Sotirip
pér dore, vazhdoi: — Mor bir, po i bihet my.
rit me koké! Kéta jan€ té shkallusr, mor biy
Kéta nuk kané insan, as peréndi!

Sotiri e dégonte dhe fjalét e saj e shpo-
nin si me gjilpér¢ né zemeér. Atij i dukej sj-

— pérsériste

si-

mos mé lini
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kur ajo donte t'i thoshte: «Po tani si do t’i
thuash tyt eti? Zikes s& gjoré&?»

Ja késhtu u nis Sotiri, i brengosur dhe
mé kémbé. Po e linte Korgén me zemér té
pérvéluar dhe ecte me nxitim, me mendjen
né fshat, tek i ati, te fshatarét. Si do t'u
thoshte qé e kishin débuar nga shkolla?

Njé zé i forté, né gjuhé té huaj, e solli né
vete!

— O, la, dove vai cosi?f)

Sotiri u pérgjigj:

— Po vete né Thikés!

— Va bene! — ia ktheu italiani.

Edhe te kulla e Qarrit, né majé té malit,
Sotirin e ndaluan dy xhandarg qé po bénin
rojé bashké me dy karabinieré italiané. Por
pyetjet edhe kétu i bénin t& huajt dhe jo
vendésit si¢ pretendohej nga té perchtshmet
dhe nga fjalét e qeveritaréve qe kishin ar-
dhur né fuqi.

— Nga je Li? — e pyeti ashpe1 njé ng«l
karabinierét.

— Nga Thikési!

_.— I kujt je? — e vazhdoi hehmm xhan-
dan shqgiptar:

— I Xel Demirit!

Atéheré xhandari u kthye pér nga kara-
binieri italian dhe seg i tha me z& 1é ule’f
Pastaj u dégjua. :

— E njoh, e njoh, bune i miré eshte

— Hajde, shko! — e urdhéroi italiani.

1. Hej, 1i, ku po vete késhtu?
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Si u largua pak prej tyre, Sotiri tha me
zemérim:

— Mor po kéta t& poshtér e paskan kthy-

er téré vendin né njé burg!
. Né& fshat nuk hyri ditén. Nuk donte ta
shikonin fshatarét para se té takohej me t&
atin. Pér heré té paré po hynte né¢ Thikés si
hajdut. Qenté lehnin heré t& egérsuar e he-
ré té geté.

Sotiri géndroi pérpara portés dhe trokiti
dy heré.

Nga brenda u dégjua zéri i t& atit:

— Kush é&shté?

~— Uné, uné jam, Sotiri.

U dégjua njé zhurme népér shkallé dhe
te dera u shfagén menjgherg Xeli dhe Zikja.
E pérgafuan djalin dhe hyné te soba ku rri-
nin zakonisht. U ulén si gjithnjg, babai nga
ana e djathté e gllanikut, ngny nga ana e
majté dhe Sotiri né mes & type,

— E po si késhtu, ne g'ta prisnim t& na
vije kaq shpejt? — e pyeti i qets i ati.

— Miré bére, xhan i tetos, se gé kur er-
dhi mandata e vrasjes sé& djalit t& Nashog
italianét né Durrés, gjithé te ti e kisha men-
djen. Pa dhe djemté e tjeré s’kana ardhur
akoma nga ushtria, — e ndérpreu ajo.

E zuri pér dore dhe e véshtroi me mall,
Téré ajo brenga qé€ réndonte né& shpirt sesi iu
zhduk. ’

Xeli kyci vetullat nga fjalét e s& shoqes.
Dhe, vetém sa pér t€ kémbyer muhabetin,
tha:

nga
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— Po ¢’kemi andej nga Korca, mor bir?

— Ttaliané, baba, italiané sa t'i gérryesh me
lopaté! — iu pérgjig] me inat dhe i déshpé-
ruar Sotiri pér té mésuar mendimin e babait
& tij pér ngjarjet e fundit.

— Edhe kétu né fshat na sollén dy ita-
liané né postékomandé.

— Késhtu éshté kudo, baba, g&é nga Kor-
ca e gjer kétu, plot me italiané &éshté mbu-
shur vendi.

— Mor po ne e dimé se sa té forté jané
kéta italianét;, se ua kemj piré léngun gé né
Luftén e Paré, por edhe shumé jané té mall-
kuarit! — vazhdoi Xeli duke tundur kryet.

— Thoné se do t& sjellin dhe familje, bu-
rra dhe gra! — shtoi Zikja.

— Po té sjellin dhe familje, vaj medet, se
sshté i madh. Sa njeréz béhen? — e pyetl ai
Sotirin.

— Nja dyzet milioné!

— 1 1émé kéto tani, — tha papritur Xeli
dhe shtoi: — Po me mésimet si vete mor
bir?

Kjo pyetje e zuri Sotirin ngushté. cti
thoshte té atit tani? Psherétiu njé heré thellé
dhe pastaj u pérgjigj.

— Mé débuan nga shkolla, se kundérshto-
va té pérshéndes né ményré fashiste me do-
rén pérpjetée.

Xeli dhe Zikja po e dégjonin me sy %
cakérritur, té trembur e & habitur. Dhe ki-
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shte né shikimet e tyre edhe turp, edhe ze-
mérim, edhe urrejtje.

Njé heshtje rréqethése ra né dhomén o
Demiréve. Sotiri priste me padurim pérgji-
gien e t& atit, kurse Zikja rrinte e trembur
anés gllanikut. Ajo e dinte se sa i rrepté ge
i shogi dhe se me sa gejf e Kkishte dérguar
pér t& mésuar. Kushedi se ¢’do 16 bente tani.
Edhe mund ta rrihte. Dhe u mblodh pér njé
cast kruspull nga frika dhe u habit kur Ja-
gjoi t& shogin:

— Ne humbém Shqipéring! - Cna lypset
shkolla neve tani. Miré ke barg, mor bir!

Atéheré Sotiri kércey nga vendi dhe ju
hodh té atit né qafé duke pérséritur:

— Uné e dija, baba, q& ti do ta mé kup-
toje! Uné e dija, baba, q& ti do t& mé kup-
toje! — dhe lot i rrodhén nga syte.

Por i ati nuk e la gjate ta pérqafonte. I
hoqi duart nga qafa e tij dhe i tha:

— Tani edhe t& parét e fshatit edhe po-
stékomanda do ta shikojng me sy ta keq. Cdo
gjé duhet béré me mend. Héperhs nuk do ta
thuash se t€ kané& débuar nga shkolla, por ke
ardhur né sht€pi me pushime,

— Mireé thua, baba! S

Dhe prapé qe krenar pér atin, ji. cili jo
vetém qé e kishte kuptuar, por tani e mao
sonte dhe se si té vepronte.

Dhe q& até naté né shtépiné e Demirgye
bashké me ardhjen e Sotirit, hyni dhe shqe:
tésimi.

98




XIIL

Kété radhé Sotiri nuk doli menjéheré nga
dyqani i Markos, nuk priti as vérsnikét € tij
{¢ vinin ta shikonin, por u nis pér nga Van-
gjeli i Nastés.

Né rrugé takoi Dhosin e Mares. Po shpin-
te ca drithd pér té bluar né mulli. Q€ kur
Xeli kishte marré anén e tij kur kishte ar-
dhur taksidari pér té mbledhur taksat e Thi-
késit, ai i ndiente Demirét si miq t& vértete
dhe, mie t& paré Sotirin, u ndal dhe e pér-
shéndeti: ,

— E po miré se na erdhe, mor djalé. Qé-
kur késhtu né fshat?
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— Mbrémé erdha.

Dhosi atéheré iu afrua Sotirit, u pérkul
nga ai dhe ngadalé péshpériti:

— Mos ke dégjuar gjésendi andej nga
Korga, se kétu flitet se gjoja labét u kané
kthyer pushkén italianéve?

— Nuk kam dégjuar gjésendi pér kété,
po derisa flitet, ashtu do {& jeté, se, si i tho-
né fjalés, s’ka vdekje pa sebep!

— Ore, dhe ne duhet ts béjmé si ata, por
s’ka se kush té na mésojé se ¢’té b&jmé! Se
kéta t& parét tane kétu, t& cilét prisnin t& na
udhéhignin, e di si thoné: «T& presim, té
presim se ¢'do té béjné Inglizi me Fréngun,
s ne jemi popull i vogél dhe asgjé vetém
s’mund 1€ b&jmé!»

— Késhtu thoshin ata dhe gjaté Rilindjes,
por populli mendonte ndryshe dhe ia dhané
dérrmén halldupit, qé& ishte edhe mé& i egér
nga breshkamani! — iy Pérgjigj Sotiri.

— E, ashtu t& lumts goja, de! — Jhe
shtoi: — Ju Demirét jeni ts guximshém, s'i
harroj dot ato fjalét e babaijt ténd, & i tha
atéheré taksidarit. Po pate nevoje PEr mua,
mé thérrit se kétu mé ke! — tha Dhosi ghe
i ra gomarit pérpara.

Sotiri vazhdoi rrugén. Dhosin sikur e ki-
shte zgjuar nga ndonjé gjume i rénds,
kishte tundur e shkundur nga rrénjét dhe, qy.
ke ecur. thoshte me vete: «E, popull. popul]!.
dhe, me kéto fjalé né gojé, u gjend pPérpara
portés s# Nastés. Trokiti.

Pas pak te porta u duk veté Vangjeli ghe
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kur pa Sotirin iu hodh né qafé duke i théné:

— O, sa miré gé na paske ardhur! O, sa
miré! Po gékur késhtu? Ne s'’kemi marré
vesh asgjé!

— Mbrémé erdha.

— Hajde, hajde brenda! — e floi al.

Dhe gé& té dy djemté, z€né krah pér krah,
u futén te soba e Nastés.

— Po c’kemi kétej nga fshati, o Vangjel?
— pyeti ai. ’

— Ct& kemi?! Pérveg dy karabinieréve
italiané qé na kané ardhur kéto dité né fshat,
asgjé té re s’kemi!

Sotiri papritur e ndérpreu!

— Po shogéria e futbollit si vete?

Vangjeli u habit nga pyetja e shokut t&¢
tij. Me vete tha: «Késaj i thoné ~Stambolli
digjet, kurva krihet!» dhe me z& vazhdoi:

—_ Ka kohé qé kemi hequr doré prej tij.
Na fillim e kishim me qejf té madh, por pas-
taj e lamé Té t& them t& drejtén e lamé
edhe sepse u zumé me Mugo Thekrén, rojen
e Sefer Beut. Nuk donte ta bénim fushén te
kodra sipér, gioja ato vende genkan té beut.
Por tani s'jemi mé pér futboll, o Sotir. Do té
geshin me ne téré fshatrat rreth e rrotull!

— Nuk 8shté ashtu, ne duhet t’i mbledhim
qé té gijthé shokét bashké né njé vend, se
vetém késhtu mund ti b&jmé ballé armikut.
pérvec késaj kjo do t& jeté dhe njé menyre
e maskuar organizimi. Se si do t& te léeré per-
ndryshe armiku t& veprosh, po ta dijé se U
organizohesh kundér tij? — ia ktheu Sotirl.
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Vangjeli po e dégjonte me gojé hapur. Pas-
taj tha:

— Miré.e ke gjetur, Sotir, neve kwrra
nuk do t€ na vinte ndér mend njé gjé e ti-
ll&. Futbollin e ka Minai i Cingos!

— Atéherg i thuaj Minait ta béjé gati
dhe t& gjithé djemté e fshatit ts mblidhemi
te dielén te fusha e futbollit,

— Hé, ata ate presin, qé t& gjithé do t&
vijné!

N& kété kohé hyri Nasta me dy filxhané
kafe, vendosur né& njé dhisk t& bardhe,

— Urdhéro! — dhe, i mori Sotiri kafe-
né, e pyeti: — Po Zikja si sshta? Kushedi
sa u gézua kur t& pa?

— E po, néné &shté, u gézua me té vér-
teté se nuk mé kishte paré, kishte kohs. Qg
para se t& hynin italianat

— Peréndia e shofts, Malli i nénés éshta
pa kufil — e ndérpreu, sikur i thoshte kéto
fjalé jo pér Ziken, po péar veten e saj.

Si piu kafené, Sotiri u ngrit ghe U nda ngay
Nasta dhe nga shoku i tij duke thang,

— Té dielén atéhers ta gjiths djemuria
né fushén e futbollit,

Dhe me t& vérteté t& dielen 9€menaty
djemté e Thikésit u gjendén q& ts giithe te
fusha e futbollit. o '

Minai mbante topin né doré dhe ishte
krenar. Kurse Sotiri po vértiste njé bilbil nea-
pér doré, me té cilin do t& referonte ndesh-
jen. Té gjithé t& tjerét q& i rrinin prapa, o
shikonin me njé lloj admirimi, sepse ishie mé
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i mésuar nga té t%r& por edhe gé kujtuar
pér té riorganizuar pérséri shogériné e fut-
bollit. Q& t& gjithé prisnin si do té ndaheshin
dhe cilét do té gené ata qé do té kishin fa-
tin té loznin, se qené mé tepér se mjézet e
dy veta, sa duheshin pér lojén e futbollit.

Sotiri tha: ,

— Portat genkan miré. Vértet se nuk ka-
né shtylla, por gurét e tregojné qarté vendin
e tyre.

Djemté filluan t& zhvisheshin se té téréve
ua kishte énda t& loznin.

Sotiri vazhdoi:

— Zhvishuni, zhvishuni, s’ka gjé, se koha
éshté e miré dhe le t'ju pjeké dielli.

Sotiri dha shenjén me bilbilin e tij. Topi
quri té vértitej heré kétej, e heré andej.

Ata qé kishin mbetur jashté fushés sé
futbollit bénin zhurmé edhe mé té madhe. He-
L& i thérrisnin me emér ndonjé lojtari qé i
afrohej portés pér té béré gol, heré heshtnin,
pile edhe frymé nuk merrnin kur _rrezikohej
porta e atyre qé ata donin t& fitonin.

Po loja e paré kaloi pa u béré asnjé gol.

Q& té gjithé pastaj u mblodhén tog atje
ku gené zhveshur dhe u ulén té clodheshin
pér dhjeté-pesémbédhjeté ‘minuta.

Fusha e futbollit shtrihej né njé shesh te
pukur pérmbi kodrén e Shéngjergjit. Q€ an-
dej dukej téré fshati, si ndonjé amfiteatér i
vjetér, me shtépité e gurta, me lémenjté per-
anés shiruar me pllaka dhe plevicat pérpara.
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Pastaj vinin brigjet dhe luginat, q& shtrihe-
shin poshté, lumenjté qé gjarpéronin dhe sy-
ri arrinte pastaj q& nga mali i Gramozit e
gjer tutje né Nemércké., Nga e djathta dukej
mali i Rodomit, Malet e Zez dhe Qarri dhe
téré pellgu i Kolonjés mbyllej brenda ketij
rrethi si né ndonjé kafaz. Fshatrat qé kishin
zéné vend rreth tyre, si fole zogjsh, shquhe-
shin njé kétu, njé atje tej, afér njéri-tjetrit
sikur ishin z&né pér dore. N& mes tyre dukej
Erseka, qytet i vogél, qé i térhiqte ma tepér
fshatrat me pazarin qé béhej atje ¢do t& mer-
kuré.

Si¢ rrinin e shikonin k&sht &lli i-
nai u hodh e tha: 4 Pa gellim b

— Vend t& bukur kemi, besa! Ja shilam:
Luarasin pértej né kurrizin e malit!, 3}allk£é
Vodica mé& té majté, fshehur na mes t& pe-
méve.

Sotiri atéheré tha serioz:

— @& kur erdhén italiangt, sikur 1
dhe bukuria. Njeriu e shikon, ekl:hul:oihgﬁlé
me té vérteté qé e gjen t& bukur, se #shts
vendi yt, por, po t& mendohesh pak, dhe py-
kuria e tij zhduket, se t& de] pérpara syve
i huaji. ‘

— Vértet ashtu &shté, kur veja ne cezma
mé paré, fishkélleja, po, qé kur erdhen it
lianét né fshat, s'mé fishkéllehet, — shtoi
Ndregi.

— Ti pérzémé qé€ kétu, ¢’deshén ata né
vendin ton&! shau njé nga té& vegilit.
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— S’ pérzémé dot se jané shumé! — ia
priti Lipja i Markos.

— Mor s'na dhané pushké, pa, po té na
kishin dhéné, ata s'do té gené tani fare kétu!
— e kundérshtoi Ndregi.

Sotiri shtoi:

— Fajin e ka mbreti q& iku dhe tradhta-
rét e vendit.

— Ore, ne u harruam me llafe dhe ora
kaloi. Hajde té fillojmé lojén! — shtoi So-
tiri.

Dhe qé t& gjithé djemté kércyen né ké-
mbé, U ndérruan vetém nrja katér a pesé nga
ata qé kishin luajtur né pjesén e paré dhe
loja filloi pérséri.

Por nuk kishin kaluar as pesé minuta, kur
nga kodra sipér u dégjua njé z& i forté:

— E ¢’béni atje, gerratenj! Daleni! Dale-
ni!

Djemté e lané lodrén dhe kthyen syt pér
t¢ paré se kush po u kanosej késhtu. Dhe
pané rojén e Sefer beut me pushké krahéve,
qé vinte pérposh duke e hedhur capin me
nxitim dhe i krekosur.

Sotiri i porositi shokét:

— Mos lozri nga vendi, pa do t'ia ndre-
gim gejfin kété radhé Muco Thekrés!

Roja pandehte se, me t& dégjuar zérin €
tij, djemté do té zhdukeshin si tjetér heré.
Por, kur e pa qé ata nuk po loznin nga Ve
ndi, zuri pérséri t'u thérriste:

— Daleni, daleni, pa do ta shihni se ¢'kam

105




pér tju béré! — dhe u hogi njé té sharé
Po capet sikur i ngadalésoi pak.

— Hajde, Mugo, hajde, se kemi pér té
laré hesape t& vjetra me ty! — iu pérgjigj
Sotiri,

Mugoja s’kishte se ¢’'té bénte. Q& té mos
turpérohej, zbriti me rrémbim poshté te fu-
sha e futbollit dhe e shtyu t& parin qé i
doli pérpara. :

‘Atgheré Sotiri u thirri shokéve:

— A e shikoni se si sillen kéta gen me
ne, me kémbé duan t€ na shtypin! — dhe iu
hodh Mucos pérsipér, e zuri pér kondaku
dhe i pérdrodhi rripin.

Por roja ishte i forté dhe e shtyu.

Atéheré iu hodhér. Vangjeli, Ndrecgi, pas-
taj Minaii Roja humbi né mes tyre. Vetém
zéri i tij dégjohej:

— Ou, t& marré jeni, ¢’béni késhtu, l&-
shoméni; léshoméni, se do t'i them Sefer be-
ut! T
Mé né fund ai u shpétoi nga duart dhe u
hodh ménjané, mori dyfekun né& doré dhe
géndroi kundrejt djemve, =

Por edhe ata kishin géndruar méa kémbé,
grumbull, fitimtarg, po t& pérmbajtur,

Mugoja u kanosej: -

— Do t’ju rdreq gejfin un&! Mos ma tha-
rein emrin Muco Thekral Do t& shikonit

Hodhi dyfekun né& sup dhe béri pérpjets
me bisht ndér shalé.

Sotiri tha si me té geshur:
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— E paté se ¢'bén bashkimi? Tani haj-
deni té vazhdojmé lojén.

Rrahja e Mugo Thekrés, rojés sé Sefer
beut, i cili e kishte shtépiné vecan larg fsha-
tit, si ndonjé késhtjellé mé vete, béri bujé €
madhe edhe népér fshatrat pérreth, se qé té
gjithé kishin, ndezur prej atij bwrri té gjate,
me mustage gjer te veshi, i forté, me mali-
her né doré dhe me krahun e Sefer beut
né komuné. Ai bénte si i donte gejfi, pa pa-
sur frikén e askujt, Rrihte, gjobonte dhe,
kur e takonin, fshatarét i bénin udhé, se
e dinin gé ishte sherrxhi dhe mund ta pi-
nin mé kot,

Burrat te dygani i Markos nuk e lésho-
nin nga goja kété ngjarje. Ajo sikur u je-
pte zemér dhe i harronin pér njé gast edhe
ardhjen e italianéve dhe hallet e tyre.

— Dhe si the, o Vangjel? Thérriste, hé?
— qeshte Dhosi i Maros.

— Thérriste se hante grushte kurrizit!

— Hé, ashtu mé ju lumté dora, de, ju-
ve té rinjve! Se ashtu e duan ata, kokésf
pérndryshe kurré s'do té ra léné 1€ ngremé
krye! — ia ndérpreu fjalén Dhosi.

— Kullota &shté sa e fshatit aq dhe €
Sefer beut, Dhe s’ka té drejté t'i pérzéré dje-
mté nga kodra e Shéngjergjit! — shpjegoi xha
Noxi. ‘ \

Plaku ge kundér lojés sé futbollit gqé kur
doli ajo né fshat pér heré t€ paré, por tani mba-
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nte anén e fémijéve dhe u thoshte djemve:

— Ashtu na mori beu edhe malir, Sefte
nuk na linte t€ venim pér dru, pastaj nxori
tapi false dhe tani ua shet mot pér mot vlle-
héve dhe mbush xhepin me verdhushka, kur-
se ne s’kemi as ku 18 presim deu, as ku t&
sullosim pagéling, — vazhdoi ai.

— Atéheré ishte Turqi dhe ai bénte si i
dorte qejfi, se kishte miq edhe né Erseké,
Korcé e Manastir, bile gjer né Stamboll.

— Ashtu é&shté, mor djalé, — ia ktheu
prapé xha Noxi, — por ne kétu jemi prapa
botés dhe ata do t& béjné gjithnjé si u do
gejfi. Edhe kur ishte Turgia, Sefer beu ishte
Sefer bej, edhe né kohén e Zogut, po ai i
pari, ja, tani Sefer beun thoné se do ta
béjné pérséri t& madh, federal, a figeral, nuk
di si ia thon& emrin, po né gjuhén toné& me
siguri g& kjo do té thoté bej.

— Bej, bej, po Mugo Thekra e hénsri
kopacen pas bishtit. Hg, mg y lumtés dot;‘a
kétyre té rinjve, de! — pérsériti Dhosi j
Maros.

Markoja i dégjoi sa i dégjoi prapa bana-
kut dhe u thirri burrave:

— Ore, po llafe t& tjera skeni ju, po tgpa
me Muco Thekrén dhe me Sefer beun g te
merreni. Mjaft, zini ndonjé muhabet tjets,
se mos kalojné kétej dhe na b&jné ndonjé g
pabéré Ta dini, Mucoja nuk do ta léré py
e marré hakun.

— TLe ta provojé, pa do té shikojé se c’do
18 péSO.ié prapé, — ja ktheu Sotiri,
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Dhe me té vérleté nuk kishte kaluar as
njé javé nga kéto fjalé dhe Muco Thekrén e
kishin paré disa heré té vértitej néper fshat
dhe sidomos nga shiépia e Demiréve.

Ai nga ana e ij nuk i kishle théné asnjé
fjalé Sefer beut se ¢i kishte rgjaré me dje-
mit e ‘Thikésit, se i vinte turp ti tregonte
{6 vértetén, por do ti thoshte si té merrte
hakun dhe atéheré do t'i mburrej beut pér
ato qé kishte béré.

Njé pasdreke voné Mugo Thekra kaloi
népér fshat me kryet pérpjeté si ngaheré
dhe géndroi te dygani i Markos. Pa njé heré
rreth e rrotull, si pér té& vézhguar se mos e
ndiqte njeri prapa, pastaj hyri brerda, u ul
né njé tryezé dhe menjéheré i thirri dygan-
xhiut:

— Njé raki rrushi, por nga aj
Marko!

— Si urdhéron! — iu pérgjig) dyganxhiu
qé prapa banakut dhe u ul pérpara, mbush§
njé shishe t& vogél nga damixhara dhe Pprej
saj njé kupé dhe ja shpuri myshteriut.

Ishte né até kohé té dités kur dyqani i
Markos ge gjithnjé i qeté, burrat nuk ishin
kthyer edhe nga puna, prandaj dygani ishte
si i shkreté,

— Zirxhirin e ka si rruaza, akoma nuk.l
ka shkuar qé kur e hodha! — i tha Markoja
duke i véné kupén né {ryezé.

Mucoja nuk iu pérgiig] fjaléve te tij,
por shtoi:

o imja, O
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— Tani mé sill dhe pak djath&, se kjo
e flamosura dhe gojén time e pérvélon.

— Ja, tani, — ia ktheu Markoja dhe re-
ndi pérséri prapa banakut, mori njé copé
djathé nga njé qyp, e peshoi né pallanxé
dhe ia shpuri. '

Né dygan ishin vetém t& dy dhe Markoja
nuk donte té& zinte muhabet me Mucon, se
nga fjala né€ fjalé do t& vinin te zénka e
tij me djemté e fshatit, prardaj u kthye pra-
pa banakut dhe zuri t& fshinte digka.

- Mugoja e pa njé heré kupén, gélltiti pe-
shtymén, por, né& vend q& ts pinte, tiheu
njé copé djathé dhe kafshoj, Pastaj, si e pér-
typi népér dhémbé, i foli Markos:

— Mbushe edhe njé hers!

— E kam rakiné té mirg!

— Rakiré e ke t& mirg, po djathi pesé
para s'té bén! — ia ndérprey fjalén Muco-
ja.

Markoja s’iu pérgjigj, Ia mbushi kupén pér-
séri dhe ia shpuri né tryezs,

Né até kohé& hyné ng dygan edhe dy
udhétaré té tjel"é. Ishir, dy burra nga Qafé-
zezi, miq té ngushté té Muco Thekés, | ¢j-
li, me t'i paré, u ngrit, u pérqafua me ta
dhe i ftoi té uleshin né tryezén e tij. Pastaj
menjéheré thirri:

— Marko, edhe dy kupa t& tjera!

Dhe Markoja pa njé pa dy mbushi ky-
pat dhe ua shpuri myshterinjve t& rinj.
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Né kété kohd hyri né dygan nga dera
prapa Talia dhe zuri ti ndihmonte té atit
pér té fshiré e pér té laré enét qé ishin mble-
dhur né kazan.

Mucos i ge zgjidhur goja nga rakia dhe
flisite me z& té larté, por ndofta donte edhe
té mburrej.

- — Zbrita kétu né Thikés pér & qéruar
njé hesap, Para nja dy javésh mé ngjau njé
grindje me kéta djemté e fshatit. Kané njé
camarrok kétu, qé nuk i 1€ djemté rehat,
i méson gjithé pér keq.

— O, kéta t& rinjté po térbohen fare.
Nga ata ndezém edhe ne andej. I térbuan
gramét qé mésojné! — ia ktheu njéri prej
tyre.

— Cramét, gramét e kané fajin. Ne s'di-
nim dhe s'dimé as emrin t& shkruajmé, Por
ishim dhe jemi té bindur, ashti si¢ na mé-
sonin hoxha dhe prifti, — shtoi tjetri.

Talia vuri vesh dhe e kuptoi se Muco
Thekra e kishte fjalén pér Sotirin.

— Ty, Muco t& ti béjné kéto gjéra! Ty
gta ha geni shkopin! — ia krehu bishtin
njéri prej tyre.

— Ata e njohin miré sic duket se cilf
&shté Muco Thekra, — shtoi tjetri. — Per
njé dhjeté do t& ma paguajé. Mez i gieta
arallikun, Kam dité gé po e vézhgoj. Sot
gshté vetdm andej nga arat e Mosinicés dhe
do ti heq njé dru, qé té mé mbajé men
téré jetén!
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— Ashtu e duan ata, qé t'u vijné mendté
né koké! — ia priti prapé nj€ nga t& riar-
dhurit,

Talia, me t€ dégjuar kéto fjalé, e la pu-
nén dhe doli né oborr, Jashté kishte fi-
lluar t€ errej. C'té bénte? Shikoi se mos
ishte gjékundi Lipja, por nuk e pa. Atéheré
hodhi njé shall né qafé dhe doli n& rrugé.
Po edhe atje s'gjeti ndonje djalg, t& cilit
mund t'i hapte zemrén e tg dérgonte te So-
tiri. Dhe, duke nxituar, béri vets pér nga
Mosinicat.

Fshataré qé ktheheshin nga puna, kur
shikonin Taliné duke y sylur pér poshté
vetém filli, e pyesnin: ’

— Pér ku késhtu, tanj voné, moj gupé?

— S'na &ht€ kthyer njs kec dhe dola
ta kérkoj njé ciké! — ua kthente ajo,

— Miré, miré, po nxito
fare dhe nuk shikon dot!
ata.

Kur u afrua né Mosinjcat, ajo e pa So-
tirin qé po ujiste akoma. Asnjeri nuk ki-
shte mé& népér arat. Ajo ishte shumé e tron-
ditur, por nuk guxonte t& thérriste,

Mé né fund péshpériti:

— Sotir! Sotir!

N& qetésiné e natés fjalét e saj tings-
lluan si ndonjé jehon& e largét.

Sotiri e ndjeu zérin e saj dhe, me shatén
né doré ngriti kryet dhe mbané arés da-
1loi Taliné,

se do té erret
— ¢ ké&shillonin
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— Sotir, hajde, hajde kétu! — dhe i bé-
ri shenjé me doré.

Sotiri e la punén dhe rendi pér nga va-
jza q&¢ po e priste e trembur.

— Tali, — i tha ai, kur u afrua prang,
— mé fal, se kam dité q& kam ardhur dhe
s'té kam takuar. Por besom&, té kam kér-
kuar disa herg.

— Léri, léri kéto tani!

Sotiri u prek nga pérgjigija e saj.

— Si e ke hallin gé po flet késhtu?

— Dégjova Mugo Thekrén qé po fliste né
dygan me dy t& njohur nga Qafézezi. Ka
vendosur sonte té té dalé pérpara e té té
rrahé. Mos u kthe né shtépi nga udha e madhe,
kthehu nga pérroi, qé t&é mos té shikojé!

— Faleminderit pér té gjitha sa mé the.
Sa pér Mugor, ai do t& marré sonte njé mé-
sim edhe mé té miré nga ai i kodrés s& Shén-
gjergjit.

— Mos, Sotir, mos! Kam friké pér ty!
— zuri t'i lutej Talia.

— Té jap fjalén e nderit gqé un€ asgjé
g'do t& béj! — Sotiri u pérkul pér nga vaj-
7aa dhe se ¢’i tha né vesh, qé e béri Ta-
liné té geshte. Pastaj Sotiri vazhdoi: — Ha-
jde, nxito tani dhe kthehu sa mé shpejt né
shtépi.

Talia mezi e shképuti dorén rga dora e
tij dhe u largua. Sotiri ktheu menjéheré po-
statin, lau kémbét me ujé té pastér. u vesh,
u mbath dhe rendi pér nga kasollja qé ki-
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shin ngritur né njé ¢ip té arés dhe ku fli-
nin kur arriheshin misrat.

Aty e priti Sotirin me té lehura té gézu-
ara Baliku i tyre, gen i madh stani, i cili
kushedi sa heré u kishte béré ballée edhe
ujqve. o
— HE, si vete, Balik? — e pyeti ai
sikur e kuptonte geni.

Eééééé! — zuri té skérmitej i gézuar
Baliku, q& po e shikonte t& zotin ¢ tij pér-
para. .

- — Na, Balik, ha! — e pérkédheli Sotiri
dhe i hodhi njé copé buké g& i kishte mbe-
tur -né& torbé.

.Baliku e hallaviti njé copé hera népér
dhémbé dhe pastaj e kullufiti t& tors dhe
prapé filloi: Egggge!

Sotiri e zgjidhi atéheré zinxhirin rga
zhgérjapi ku e kishte lidhur dhe o hogi
genin pas vetes. o
. Baliku u gézua dhe mé tepér dhe filloi
té higte t&€ zotin heré kétej, hers andej
por Sotiri iu kanos: .

— Ngadalé, Balik! Ngadalg!

Dhe qé& té dy morén rrugs
pér t'u kthyer né& fshat. 81 e madhe

Ishte errur, por kishte dalé hena marg
fusha kishte réné né qgetési. Vetém éinxérit
dégjoheshin nga té katér anét dhe zhurmg
monotone e lumit & rridhte.

Sotiri ecte e shikonte me kujdes rreth e

pérgark.
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Ishte thuajse i sigurt gqé Mugoja do ta
priste prapa shkémbit, se atje udha bén njé
kthesé¢ dhe vendi éshté i Ishehté.

— Ngadalé, ngadalé, xhan! Ngadalé se
mos na dégjojné!

Dhe geni sikur e merrte vesh t€ zotin
dhe as lehte, as nuk térhiqej pas zinxhirit,

Kur arritén afér shkémbit, u duk njé
hije, e cila doli ngadalé dhe zuri udhén.
Sa mé tepér i afroheshin, aq mé e madhe
dhe mé e qarté béhej ajo, pér Sotirin s’ki-
shte asnjé dyshim se ai qe Mugo Thekra,
dhe e léshoi genin duke e ndérsyer:

— O burra, Balik! )

Qeni u derdh kundér hijes qé kishte pér-
para,
Hija u duk gé u kthye prapa dhe ua
dha kémbéve. Por geni ishte mé& i shpejté.

— Oburra, Balik! Oburra! — e nxiti So-
tiri.

Qeni sikur merrte guxim nga fjalét e té
zotit dhe lehte akoma mé& shumé. - Kurse
hija heré sulej, heré géndronte, i kanosej
genit, i binte me ndonjé gur dhe prapé
ikte. '

Késhtu u largua mjaft nga Sotiri. Até-
heré ai e ndolli genin:

— Na, Balik, na!

Dhe geni e la si me urdhér hijen gé
ndigte dhe u kthye prapé tek i zoti,

‘Mugoja nuk donte ta tregonte veten, se
cili ishte dhe zuri t& ngrihej pérpjeté pa
béré zé.
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— Dale, o Mugo, dale!, — i thirri Sotiri

Atéheré Muco Thekra géndroi né vend
dhe iu kanos:

— K&été g€ mé bére sonte, s'do té ta fal
kurré, gjersa t€ jem i gjalle.

— Miré, miré, me até mendje shko ti.
Po do té ge mé miré té mendoja ndryshe,
se dhe ti je fukara rjeri, si ne té gjithé,
dhe t& mos béhesh vegél dhe mashé e
Sefer beut.

Po kétyre fjaléve Muco Thekra nuk iu
pérgjigj. ,

Sotiri e lidhi pérséri Balikun me zin-
xhir se mos hante ndonjé njeri tjetér dhe
me t& bashké si dy shoké t¢ ngushts, u
kthyen né shtépi,
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X1V

Brenda njé kohe té& shkurtér shogéria e
futbollit u bé e rjohur né téré rrethin e
Kolonjés. Né fushén e sportit vinin tani
edhe burrat, bile edhe ndonjé plak peér teé
shikuar djemte,

Muco Thekra nuk i trazonte mé, por g€
nga larg fshehur prapa ndonjé drize, i Vé-
shtronte dhe u tundte gishtin duke ia béré
me vete: «Do t& mé bini ju né dorgl Até-
heré do ta shihni se cili éshté Muco The-
kra!»

Edhe djemts e fshatrave t& tjera kishin
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formuar shogéri t& tilla dhe dendur' ”benug
ndeshje midis tyre. Njé dité ata vajtén né
Vodicé, hipur n& kuaj dhe gomaré, si krushq,
bashké me shumé fshatar® té tjeré qé i sho-
gé€ronin tani kudo q& venin,

Kétu Sotiri u njoh me njé djalé nga
Vodica. Josif ia thoshin emrin. Josifi até vit
kishte mbaruar Normalen e Elbasanit dhe
priste ta eméronin mésues gjékundi né Ko-
lonje,

Josifi, me ta paré, e pérshéndeti:

— Kam dégjuar pér ty dhe kam dashur
té t& takoj, po pPa réné né sy,

— Ke & drejtd, uné jam i shénuar! —
ia ktheu Sotiri,

— Mor, nga ajo unég s’kam friké, por
mé vien miré q& po gjej njé shok té gu-
ximshém, q& s’ia pati pér pesé italianit. Ma
treguan shokét na Korcé.

Sotiri e dégjonte me vémendje dhe ia
bénte me vete: «Ja, kétij i thoné& lufté-
tar i vértetd, qé s’i trembet syri prej asgjé-
je!»

Pastaj filloi ndeshja, e cila mbaroi me
rezultat t& barabartz,

- Rreth' lojétaréve: 4 mblodhén fshatar§, si
nga Thikési, ashtu dhe nga Vodica. Aty ishin
edhe Josifi me Sotirin,

Duke geshur me zs t& larts, qé ta dégjo-
nin t& gjithé, Josifi tha:

— Ne i duam thikésit, se jané fshatare
si ne. Prandaj s'u b&mé& dhe asrjé gol. Po
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té¢ ishin breshkaman& do t'i rrihnim, jo me
futboll, por me kopage!

Josifi i thoshte fjalét si me shaka, por
kur pa se u erdhi miré nga fjalét e tij:
thirri me sa zé kishte:

— Poshté okupatori fashist!

Kéto fjalé shpérthyen si bombé. Asnjé
s'béri z8. Sikur kéto fjalé gené théné né ndo-
njé shkretétiré dhe s’kishte as ndonjé njeri
prané, por, si e morén pak veten, u gézuan
nga guximi i Josifit nga Vodica.

Kur u ndané, Josifi me Sotirin u pérqa-
fuan si té& njohur té& vjetér,

— Pér cdo nevojé qé té kesh, kérkomé
dhe me sa t& mundem do té& té ndihmoj! —
i shtréngoi dorér Josifi. ‘

— Faleminderit, Josif, pér fjalét e mira
dhe pér besimin g& tregon karshi meje.

— Midis shokéve s’ka faleminderit. Cdo
gié ia béjmé vetvetes, vendit dhe popullit!
— ja ktheu Josifi.

Kur u kthye né shtépi, Sotiri gjeti njé
letér, t& cilén ia dérgonte Vaska. E kishte
sjellé Ndreci, q& punonte tani né Korgé si
cirak te njé buképjekés.

Vaska i shkruante:
«I dashur Sotir,

Q& kur ke ikur ti, kétu né Korgé kané
ngjaré shumé gjéra, sidomos né grupin toné,
Nikon e pérjashiuan nga radhét tona dhe
grupi po forcohet dita me dité, po zgjerohet
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dhe po futet thellé n& masat, ashtu si¢ ki-
shim vendosur, né njé mbledhje, né t& ci-
lIén ke marré pjesé edhe ti. Kemi ndér
mend g€ grupet e veganta té bashkohen dhe
pér sé shpejti &shté né plan qé térs grupet
t& derdhen né njé parti te vetme, né Par-
tiné Komuniste té€ Shqipérisé.

Tani pér tani direktiva e grupit éshté ts
hyjmé edhe né& radhét e ushtaréve italiané.
se ndér ta ka mjaft elementé t& cilét jane
kundér luftés dhe okupacionit t& Shqipérisé
Ata do té ra ndihmojné mé tepér brenda
radhéve € tyre, sesa vet& ne, pér te gorga-
nizuar ushtriné italiane,

Té gjithé anétarét e grupit te dérgojné
t¢ fala dhe té€ lavdérojné pér aktin patrio-
tik.

Né dhomén ténde teto Sofika futj njé
djalé tjetér, Belul ia thons emrin, &shté diale
i urté dhe merremi vesh mire me t& Teto
Sofika nuk t&€ harron kurrs, bén ¢'bén dhe ta
zé emrin né gojé.

Edhe njé gjé tjetér. Emri im tani &shts
Leka. Té gjithé shokét kétu kané emra ta
rdryshém té fshehté, q& t& mos zbulohen nga
xhardarméria dhe okupatori.

Té pérgafoj me mal],
Leka
P.S,

Letrén lexoje dhe menjéhers digje.»

Sotiri nuk e lexoi vetém njé heré, por
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disa heré me radhé. Donte t'i mbante mend
té gjitha sa i shkruante Vaska, t€ gjitha,
asnjé presje té mos harronte. Dhe, si u si-
gurua se té téra i dinte pérmendsh, mori rjé
shkrepése, e ndezi dhe e dogji né oxhak.

Sotirit i erdhi miré gé Nikon e Kkishin
flakur nga grupi i tyre, se gjithmoné do t&
nxirrte ndonjé yckél né mbledhje. Por mé
tepér nga té gjitha e gézoi lajmi se po bé-
heshin pérgatitje pér té themeluar Partiné
Komuniste té Shgipérisé.

Né té njéjtén kohé arriti njé letér edhe
né postékomandén e Thikésit, E dérgonte
Komandatura e Qarkut t& Korgés dhe pér-
sipér saj shkruhej: «Shumé sekrete!»

«N& fshatin Thikés i rrethi i Kolonjés, ndo-
dhet Sotir Demiri, i biri i Xelit dhe i Zikes,
njézetedyvjegar, i débuar nga Liceu I Kor-
gés. Aktivitet antiitalian. Anétar i grupit
Komunist t&€ Kor¢és, Té jeté nén vézhgim
té pandérpreré dhe, po té tregojé aktivitet
subversiv, té& arrestohet menjéheré!

Komandanti i pérgjithshém i karabini-
erisé sé garkut té Korgés, gjeneral:
Silvio Robino»

Kapteri i postékomandés dhe sidomos t&
dy karabinierét italiané mbetén gojéhapur, t&
kishin njé njeri kaq té rrezikshém né rrethin
e tyre dhe ata t& mos e dinin fare, por t'ua
njoftonin gé lart?! ’
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Edhe kafshéve nuk u jepnin dot ujé, se
nuk u vinte radha kurré,

Atéheré u mblodhén burrat dhe zgjodhén
njé dérgaté e shkuan te koloneli italian, i ci-
li ge komandant. Anétar i késaj dérgate qe
edhe Sotiri, se ai ishte i vetmi g& mund té
merrej vesh me italianét.

Koloneli i priti fshatarét né cadrén e tij,
qé e kishte ngritur né njé breg pérmbi fshat.

— C’doni? Pérse keni ardhur kétu? — i
pyeti ai.

— Fshati s’'mbush dot ujé né ¢ezmé nga ush-
tarét tuaj! — i shpjegoi céshtjen e ardhjes
Sotiri.

— Uji éshté pa para dhe pér té gjithé!
— ja ktheu si me té qgeshur koloneli ita-
lian.

— Ashtu éshté, — ndérhyri atéheré Li-
gor Brogja, gé ishte kryeplak, — por neve
na lypset ujé pér t€ piré dhe ai nuk arrin,
se ushtarét jané shumé dhe nuk na vjen
radha té mbushim enét tona! Pérktheje, —
i tha pastaj Sotirit.

Koloneli kétyre fjaléve iu pérgjigj:

* — Do ta rregullojmé. Sa lyfyt® ka cezma?

— Dy lyfyté, — ia priti Sotiri,

— Atéheré né njérin lyfyt do t& mbushnj
ujé ju, me tjetrin ne. Mir€? — shtoi ai.

— Mirgé, po pér kafshét si do t'ia b&jme-
— pyetén ateheré fshatarét.

Kolonelin e inatosén kéto fjalé dhe ua
ktheu i zeméruar:

— Ju nuk qenkeni fare té kéraqur nga
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bujaria ime, mos doni t€ mé pérzini edhe
gé kétej?

Sotiri i pérktheu kéto fjalé.

Atéheré u hodh Dhosi i Maros:

— Po té bénit kété, do té ge mé miré.
Por tani e kemi fjalén pér kafshét tona, qé
po na ngordhin pér ujé.

Sotiri nuk deshi t'i pérkthente kéto fja-
6. Por Dhosi nguli kémbé. Fshatarét u shge-
tésuan dhe po flisnin midis tyre,

Koloneli e kuptoi se dicka po ndodhte dhe
pyeti:

— C’thoté, ¢’thoté?

Atéheré Sotiri ia pérktheu fjalét e Dho-
sit.

Koloneli rrudhi vetullat. Té gjithé pri-
snin té& bénte ndonjé t& pabérg, por ai u
shpjegoi:

— Ne do t& jemi pér pak kohé dhe me ven-
désit duhet 1€ shkojmé miré. Nuk do t'jua
prish, kafshét tona do t’i shpiem né lumé pér
ujé. Té kénaqur jeni?

— Té kénaqur! — u pérgjigj Ligorl.

Kur dolér jashté gadrés, fshatarét té cu-
ditur zuné t& bisedonin pér sjelljen dhe fjalét e
kolonelit italian,

Xha Noxi tha i merakosur:

— Nuk mé pélgyen fjalét e tij. Ai do ta
keté miré me ne, se dic di mé tepér se t@
gjithé nga planet e tyre. Dhe ta dini, kéta s'ka-
né ardhur pér mirg kétu. Do ti bien Greqisé!

— Ashtu tregojné bathét! — pohuan dhe
fshatarét.
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Dhe gé até dit€ vuné rojé né gezmén e
fshatit, nga njé ané rrinte njé ushtar italian
me pushké né doré dhe nga ana tjetér ndo-
njé djalé nga fshati. Por prapé mezi mbu-
shnin ujé, se lyfyti ishte i wvogél; por sido-
qoité nuk vuanin rga etja, Vajzat dhe graté
nuk venin mé né cezmé, por vetém burrat
dhe djemté. ' .

Aty U njoh Sotiri me njé ushtar italian.
Ishte njé burré né moshé mesatare. Kishte
léré mjekér dhe tregonte mé i madh. Q& t&
dy qené rojé. Si ndenjén njé copé heré pa
folur, italianit s’iu durua dhe pyeti: .

— A di pak italisht? -

Pér cudi t& tij Sotiri iu pérgjigj!

- — Po, .po! .. .

. Atéherg italiani menjéherg u interesua:
— C’'mal &hté ky q& ngrihet para nesh?
_— Mali Gramoz,

— Gramozi?! Mos &shté kétu kufiri i Shqi-
périsé¢ me Greqiné?

— Po, g'té shikon syri- éshté  Shqipéri,
kurse matané &shté Greqi!, — pohoi Sotiri.

— Domethéné kétu na kané sjells pér té
na hedhur né lufté. Porca miserial — thirpi
italiani. . , '

Rreth e rrotull tyre kishte plot ushtars. g8
gené radhitur pér ujé Atéheré italiahi g
fliste me Sotirin u kthye nga ata dhe thirri:

— A e dini se pérse ra kané_ sjellé kétu?
Pér té luftuar me grekun, se Shqipériné e
ndan nga Greqgia, ja, ky mali qé kemi pérpara
dhe gé s'éshté mé larg se njé ora!
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Atéheré edhe italianét e tjeré zuné té
shanin rné gjuhén e tyre:

— Porca miseria!l Mannaccia la madona!

Té déshpéruar dhe t& inatosur ata filluan
t'i hidhnin né eré gavetat, t'u binir me ké-
mbé matarave. I prishén radhét dhe fsha-
tarét q& po i shikonin cuditeshin me ta se
nuk merrnin vesh fjalét dhe shkakun e tyre.

— Té pakté jané ata q& kan& ardhur me
gejf né vendin tuaj, vetém kémishézinjte,
Ne té tjerét na kané sjellé me zor.

S'duam té derdhim gjakur. q& té marrin
edhe mé tepér pasanikét e Italisé. ,

— Si ju quajné? — e pyeti Sotiri. -

— Xhulio Gargano, nga qyteti Breshia.
Po ju?

— Sotir Demiri.

Dhe qysh prej asaj dite Sotiri u lidh me
Xhulion dhe shpesh bénin rojé bashké dhe
bisedonin gjaté pér shumé céshtje anés cge-
zmés sé fshatit. '

Késhtu . kaluan disa. dité, Pastaj pérnjéhe-
résh Xhulioja u zhduk, nuk dukej mé nga
cezma. Sotiri u bé merak pér fatin e tij dhe,
sa mé shpesh vente ta kérkonte nga krojet,
aq mé tepér i shtohej dhe shgetésimi.

Njé dité pyeti njé ushtar tjetér, qé e
kishte paré me t&.

— Ah. ZXhulion, ishte shpirt njeriu, por
e hogén @& kétu. Dhe s'dihet se ku e kané
shpéné. E paditén pér propagandé antifa-
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shiste né rrethet e ushtaréve dhe pér kryen-
ngritje, Eh do ta pésojé i shkreti, do ta
pésojé! — pérsériti italiani,

Sotiri vazhdonte té mblidhej me djemté
e fshatit; jo pér té lutjtur futboll, se fusha
e Shéngjergjit nxirte tani nga cadrat e ush-
taréve italian& po nga misrat dhe vreshtat,
ku flinin natén, pér t'i ruajtur se mos i hanin
ushtarét. Me Taliné nuk ishte takuar fare, se
graté e vajzat nuk dilnin pérjashta nga frika.
Vetém ndonjé plaké do té shikoje rrugéve
te fshatit q& vente o né kishé&, o te dygani
i Markos pér té bleré gjésendi.

Sotiri kishte formuar né Thik&s njé& grup,
ashtu si¢ kishin béré né Korc¢é dhe né kété grup
bénin pjesé djemté mé t& guximshém ,Vangjeli
i Nastés, & ishte pak i rrémbyer, por e dé-
gjonte Sotirin, Minai i Cingos, djalé i urté
dhe i geté, Ndregi, po ai kishte shkuar né
qytet si ¢irak, Dhosi i Maros dhe Llambi,
i cili ge mé& i vogli, por arsyetonte si i madh.
Dhe kur vinin nga misrat mblidheshin nén
dritén e hénés, apo brenda né kalibe, kur
ishte naté e errét.

— Ore, kéta duan plumbin, plumbin! —
thoshte i déshpéruar Vangjeli i Nastés.

— Edhe ajo kohé do té& vijé, por me ra-
dhé, tani duhet t& bashkohet populli, i madh
e i vogél, dhe pastaj do t'u hidhemi pérsj-
pér e do t'i flakim nga viset tona!

Sotirit i vinte ndér mend letra e Vagkés .
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qé i shkruante se po béheshin pérgatitje pér
t'u shkriré té gjitha grupet né Partiné Komu-
niste té Shqipérisé. Donte t'ua jepte edhe atyre
kété lajm, por e pérmbante vetén, se akoma
ishte shpejt.

Njé mbrémje Sotiri i lajméroi:

— Nesér kemi Ditén e Njézet e teté nén-
torit, Ditén e Flamurit. Dhe ré kété dité du-
het té tregojmé pérpara botés dhe italianéve
se jemi té gjallé dhe ne shgiptarét:

— Thuaj, Sotir, ¢’duhet té béjmé? Ne jemi
gati pér ¢do gjé, — tha Vangjeli.

— Nuk do té béjmé ndonjé gjé té madhe.
Do té hidhemi gjer né Erseké. Atje do té
béhet njé marifestim 1i madh me rastin e
Dités sé Flamurit. Té marrim pjesé dhe ne.

— C’&shté  kjo? Asgjé! — shtoi pérséri
Vangjeli, i cili priste ndonjé sulm kundér
italianéve,

— Kjo éshté digka e madhe, se do té kry-
het pérpara syve té fashistéve dhe kundér
tyre. Festén qé ata pérgatitin per té génjyer
popullin ta kthejmé né manifestim antifashist,
antiitalian! — sqaroi Sotiri.

— Miré e ka Sotiri. Kjo &éshté me t& vér-
teté gjé shumé e madhe, por a do té arrihet?
— shtoi Minai i Cingos.

— Do t& arrihet, kété mé tha Josifi nga
Vodica, kur isha t& mérkurén e fundit né
Erseké.
 Té gjithé gené dakord dhe rané i€ flinir.
shpejt duke éndérruar pér ditén e nesérme.
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Qémenaté ata u nisén pér né qgytet. Nxitonin
té arrinin sa mé paré. Edhe nga fshatrat e
tjera po zbrisnin pér né Erseké, Udhés i arri-
ti Sefer beu, hipur ré& njé at té¢ bardhé e &
ushqyer miré. Kur ecte, kémbét i léshonin
shkéndija népér kalldrémin e xhadesé. Ai ve-
té kishte hedhur njé bérrucé ts zeze krahéve,
kurse né koké kishte nja shapké, e cila i ru-
ante edhe veshét nga te ftohtét, se kishte
filluar t€ prishej koha, Pas tij vinin katér
burra t& tjeré edhe ata hipur ne kuaj. Midis
tyre shquhej edhe Mugo Thekra, i cili ge ka-
pardisur dhe ai pérmbi njé kalg,

Kur kaluan prané tyre, ata nuk u kthyen
as kokén.

— Ky Sefer beu u térbua fare gé kur e
béné federal. I duket vetjia mé& i madh se
Musolini. Dhe shet mend poshté e pérpjeté,
sikur kushedi se ¢’di dhe budallenjté qé e
ndjekin pas i mbajné jso| — shfryu Sotiri.

— E di ¢dua uné? Dua 5 shikoj njé heré
Sefer beun & ecé me kémbg, ja késhtu si
ne pér né Erseké.

— E shpon elbi até! — ghioj Minai.

— Po kur kali ha elp shumé, i fryhet
barku dhe péleet! —_ ig ktheu Sotiri,

Kur hyné ré Erseks, ndihej fryma e feg-
tés. Népér ndértesat e zyrave kishin ngritur
flamurét italiané dhe prané tyre flamurip
shgiptar, por me shenjén e liktorit né mes,
Xhandaré dhe karabineré bénin rojé népér
rrugét e gytetit me pushké me bajoneta
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mbérthyer krahéve. Po ushtaré italiané nuk
dukeshin. Qyteti gumézhinte vetém nga pa-
zarakét.

Sotiri me shokét e tij; qé s’kishin as pér
té shitur, as pér té bleré; nuk géndruan te
hani; po béné drejt gendrés sé& qytetil, ku
nga t€ gjitha anét po mblidheshin pazaraké.

Aty ata vuné re njé grumbull njerézish té
veshur miré, civilé dhe ushtaraké, Né krye
té tyre shquhej njé prift me rasé dhe njé
baba me rrobé té gjelbér.

Njerézia po i shikonin me kureshtje. Disa
géndronin dhe tregonin me gisht ata q& nji-
hnin.

Ishin  autoritetet e vendit: nénprefekti,
kryetari i bashkisé, komandanti i rrethit,
kémishézinj t& ndryshém, té cilét po vinin té
bénin meshén e rastit né katédralen e -qyte-
tit dhe né xhami, si¢ e donte zakoni i dités.
Midis tyre shquhej edhe Sefer beu, veshur
me uniformén e federalit dhe me kémishé té
zez€. Al krekosej né mes tyre si ndonjé kéndes
majé plehut,

Njé fshatar hodhi njé romuz:

— Mor po si u bé kjo dyrnja késhtu, mu-
hamedanét u béné té krishteré dhe t& krishte-
rét muhamedané. Shikojini gqé té gpthe sé ba-
shku po vené t'i luten zotit!

— Po vené t'i luten késaj! — ia priti njé
fshatar tjetér dhe me gishtin e dorés beri
shenjé, qé donte té té thoshte se i luten para-
sé.
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Si u larguan autoritetet e vendit dhe nuk
dukeshin mé&; nga rrethi i pazarakéve doli njé
djalé i ri dhe, me sa zé kishte, thirri:

— Poshté fashizmi dhe tradhtarét e ven-
dit!

T&€ gjithé mbetén té habitur kur dégju-
an kéto fjalé, sa t& pakuptueshme, aq dhe té
frikshme. Megjithékéts u pélgeu guximi i tij
i gmendur dhe po e shikorin si t& magjepsur.

Sotiri e njohu menjéheré. Ishte Sifi nga
Vodica. Dhe bashké me shokét e tjeré u afrua
prané tij, Erdhén aty dhe shumé djem té tje-
ré. Shkémbenin midis tyre ndonjé fjalé dhe
radhiteshin rjéri pas tjetrit, Pastaj njéri prej
tyre nxori nga gjoksi njé flamur kuqezi pa
shenjén e liktorit dhe e shpalosi né eré. Dhe

me 1€ né krye u nisén par nga Presidioja e
fashios duke kénduar,

Sot lypset me flamurg,
malit té dalims,

Pérmbi shkémbinj e gureg,
liri té ngjallims!

K§nga U hap si njs kushtrim népér tére
Qytetm.. Zanatcinjté e linin punér: dhe di-
Inin' népér dyert e dyganeve, kurse cirakgt
bashkoheshin me rining Edhe fshatarét, tg
cilét né fillim nuk dinin se ¢’béhej, i ndi-
gnin prapa.

Kénga ushtonte:
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Se mjaft né robéri,

o e mjera Shqipéri,

O djem rrémbeni pushkaté,

ja vdelkje, ja liri! .

Karabinierét dhe xhandarét, t& cilét bénin
rojé népér qytet, né fillim e pandehén si
manifestim shkollor dhe nuk i trazuan, po,
kur € pané gé turma po rritej dhe po egér-
sohej, u radhitén anés trotuaréve dhe po i
bénin sehir, pa ditur se ¢’'té ndérmerrnin. Kry-
etarét qé& duhej té jepnin urdhra mungonin,
ata né kété cast po dégjonin meshén, e cila
po mbahej né katedralen e qytetit.

Pérpara Presidios sé¢ fashios t& rinjté dhe
populli gérdruan dhe zuné té thérrisnin.

— Poshté fashizmi! Rrofté Shqipéria e livé!
Bashkim! Bashkim!

Q& andej kaluan pérpara nénprefektures,
gjithé duke kénduar e duke thérritur.
 Pastaj u kthyen pérséri né mes té qytetit,
Aty, ai djali i ri, i cili i pari kishte ngritur
zérin kundér fashizmit, hipi né njé fron, gé ia
sollén. nga njé dygan dhe zuri.té fliste:

— Té dashur bashkatdhetaré!

Sot ne té gjithé po festojmé né zi ditén e
shenjté t& flamurit. Me 28 néntor 1912, né njé
dité si té sotmen, patrioti i flakté shqiptar,
Ismail Qemali, ngriti flamurin shqiptar né
‘Vloré. Dhe qé atéherd shqiptarét e flakén né
Anadoll halldupin e urryer. Por ja, Shqipéria
joné e dashur ra pérséri né robéri. Italia fa-
shiste ‘e pushtoi verdin toné dhe me génje-
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shira kérkon té na mashtrojé, se gjoja ajo na
¢liroi dhe ne veté, me vullret té liré, i dhu-
ruam Viktor Emanuelit t¢ Treté kurorén e
Skénderbeut.

Por kjo, t& dashur véllezér, nuk &shté e
vérteté, kété kuroré nuk ia dhuroi Viktor
Emanuelit populli shqiptar, por tradhtarét e
vendit!

Rrofté Shqipéria e lirs!

Populli pérsériste me ashk:

— Rrofté Shqipéria e Liré! Rrofts Shqi-
péria e liré!

Sheshi bugiti nga jehona e zérave te tyre,
qé dilnin nga gjokset e kaq njerézve.

Komandanti italian i qytefit, me t&¢ marré
vesh se ¢’po béhej népar Ersek&, u turr me
zhurmé dhe i inatosur pér nga sheshi i pa-
zarit bashk& me karabinierst e tij duke thi-
rrur:

— Hapuni! Hapuni!

Po asnjéri nga turma nuk donte t& bante
udhé,

Si e pa komandanti se me t& miré nuk do
t'ia arrinte qéllimit, dha urdhér ts rrepté:

— Shpérndajini me forca!

Atéheré karabinierét dhe xhandarét y ho-
dhén né sulm.

Populli u pérlesh me ta. Né sheshin ¢ ay-
tetit u bé rrémujé. Dégjoheshin vetsm té
sharat e komandantit dhe té kara‘b'inieréve
gé thérrisnin ré gjuhén e tyre: ’

— Mama mia! Porca.madona! Fermate vi!
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— Kur sheshi u zbraz, kishte té plagosur
e té shiriré pérdhe nga té dy anét.

Ata gé i zuré i lidhén dhe i shpuné te
burgu i nénprefekturés. Midis tyre ishte edhe
Sotiri.

Té arrestuarit, nja pesémbédhjeté veta, 1
futén né njé dhomé té vogél, té parregulluar,
as té lyer, as me dysheme, nén katin e paré
té prefekturés, e cila shérbente mé tepér pér
stallé, sesa pér burg. Kur kapnin vjedhés
apo ndonjé njeri gé prishte rendin publik, e
mbanin kétu derisa merrte fund géshtja e tij.

Nga ana peréndimore dhoma ndrigohej prej
dy dritareve té vogla, t& cilat jeprin njé drité
fare té& pakt&, Ato qené t& siguruara nga ja-
shté me hekura dhe ge e pamundur té dilje
prej andej. Brenda mbante njé eré té kege,
eré bajgash té ndenjura. Vend pér tu ulur
nuk kishte dhe t& gjithé sa ishin mezi mba-
heshin mé kémbeé.

Sotiri thuajse i njihte té& téré djemtéd qé
i kishte takuar gjaté ndeshjeve q& kishin béré
me fshatrat e tjera, si nga Vodica, Rehova,
Borova. Po aty ishin dhe nja dy a tre burra
né moshé dhe njé plak nga Qinami,

Té rinjté ishin té shgetésuar, kurse plaku
nga Qirami pinte duhan i geté dhe u jepte
zemer. .
— Kéta té huajt késhtu e kand Po su
vajte pas volles s& tyre, bamp dhe té hedhin
né burg. Dhe mos u trembni, djema. Mua
mé ka mbyllur kétu, ja né kété birucé, edhe

135




turku, edhe greku, edhe fréngu. Ja tani edhe
italiani. Dhe prapé iam i gjallé.

— S’'mé vjen keq nga t& huajt, se i huaji
éshté i huaj, por mé vjer keq nga kéta ta-
nét, qé u shérbejné si mashé atyre dhe nuk

kuptojné! — shtoi njé nga burrat.
— Kush t€ tha g& nuk e kuptojné, — ia
ktheu plaku nga Qinami, — kuptojné fare

miré, por ashiu jané mésuar dhe nuk hegin
dot doré, se atéheré duhet té luftojng, té
japin jetén, kurse atyre u pélgen té rrojné,
dhe té€ rrojné mirg, té hane pilaf dhe kadaif,
kurse tani shgepen me makarona.

— Ashtu &shté, — ia priti fshatari tjetér,
Teki Rusi; nénprefekt né kohén e Zogut,
nénprefekt mé italianst,

Népér shkallé u dégjuan capa té shpejté,
si t& zeméruar, qé po ngjiteshin. sipér, dhe
jo vetém t€ nj& njeriu, por t& disa vetave.

Pérposh né& gilar pllakosi njé heshtje,
derisa u getésuan hapat.

— Uné pandehja se do t& na linin kétu
téré ditér. dhe téré natén, se sot kana festé,
por si¢ duket genkan shgetésuar mé tepér
sesa e pandehja un&! — shgiptoi si me t&
qeséndisur plaku nga Qinami.

Nuk kaluan as pesé minuta nga kéto
fjalé dhe derén e gilarit e hapi njé Xhandar,
kapi dy prej t& arrestuaréve pér ménge,

— Hajde, sipér né& pyetje!

Qé lart u dégjuan zéra té inaiosur, qé
vazhduan njé copé hera,
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Ata qé qené né gilar vuné vesh se mos
kuptonir. gjésendi, por asgjé, Zérat vinin té
mbytur, pa kuptim.

Pas pak xhandari e hapi derén pérséri,
kapi dy té tjeré dhe prapé i nxori pérjashta
nga qilari duke i shtyré.

C’kishin mbetur né gilar zuné té péshpé-
ritnin midis tyre,

Derisa té parét q&¢ morén né pyetje
puk i sollén kétu, domethéné i kané léshuar,
— u shpjegoi shokéve njé djalé nga Rehova,
i cili kishte punuar disa kohé né nénprefek-
turé.

Por pas pak, njérin nga t& fundit, g€ e
kishin marré né pyetje, e kthyen pérséri
poshté.

Atéheré qé té gjithé u turrén drejt tij dhe
e mbytén me fjalé:

— C’pyesin?

— Cili éshté sipér?

Djali qe tepér i shqgetésuar, se vetém até
po e kthenin pérséri né gilar dhe u pérgjig]
i déshpéruar:

— Teki Rusi &shté né mes té tryezés, mé
t& djathté ka komandartin italian, kurse mé
{6 majté &shté kapiteni i xhandarmérisé. Né
njé tryezé tjetér té vogél &shté njé sekretar,
i cili shkruan té gjitha ¢’thuhen.

Sotiri s’dégjoi mé tepér, se xhandari e kapi
pér ménge dhe e nxori nga gilari.

Atij i erdhi miré kur doli pérjashta, kur
i ra né fytyré era e freskét. I ngjiti shkallét
ngadalé. se qe i lodhur, i képutur dhe ashtu
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hyri né dhomén e madhe t€ nénprefektit. Ka-
tér palé sy e shpuan si me shigjeta té zjarrta,
té cilat donin t& depértonin né zemér té tij
dhe t'i zbulorin ¢do té fshehts Sotiri pa né
fillim vetém kokén e madhe t& Teki Rusit.

— Ulu! — iu kanos kapiteni i xhandarmé-
risé duke i treguar njé karrige, e cila qe ven-
dosur kundrejt tyre,

Atéheré Sotiri vuri re edhe té tjerét. Ko-
mandanti italian dallohej prej shqiptaréve nga
uriforma e tij elegante, nga flokét e krehur
me kujdes q& i shkélgenin. Edhe nishanet qé
kishte né méngét e divizés, si dhe ato népér
supe gené gepur miré e bukur dhe j zbuku-
ronin edhe mé tepér uniformér. Kapitenit
shgiptar i spikatnin vetsm mustaget ¢gé i
kishte dredhur si dy bishta minjsh, Sekretari
ishte civil dhe dukej q& nuk kishte até 1én-
désiné e t@ tjeréve, se e kishin vendosur ve-
car, pak mé tutje.

~ Sotiri 1 shget&suar para se t& hynte e mo-
ri veten,

— Si ta thon& emrin 3
pyeti Teki Rusi. dhe nga je? — e

— Sotir. Jam nga Thikasi)

— Si e quajné baban& t&nd? — vazhdoi
ai pér t'u siguruar.

— Xeli!

— Mos je djali i Xel Demirit? — e ndér-
preu kapiteni i xhardarmérigs.

— Po!

— Atéheré si s’ke turp, t& kesh baba t&

138




tillé té ndershém, gé ka emér té miré né
téré rrethin, dhe li t& merresh me gjéra té
tilla! — ia priti Teki Rusi.

Kapiteni i xhandarmérisé u ul prapa ku-
rrizit té nénprefektit dhe se ¢’i dha koman-
dantit italian,

— Ju jeri sudenti i liceut t& Korgés, gé ju
kané débuar nga shkolla pér aktivitet antiita-
lian, apo jo? — pyeti komandanti.

— Po si t'ju them, zotérinj... , :

— C’ju shtyu ju té veproni né kété mé-
nyré, kur dihet se Italia e cliroi Shqipériné
dhe bashkoi kurorén e Viktor Emanuelit t&
Treté me kurorén e Skénderbeut? — ia preu
fjalén Tekiu.

Sotiri heshti. Vetém njé buzégeshje e lehté
1 kaloi népér buzé.

— Kétu jeni né pyetje dhe duhet t& pér-
gjigjeni, — iu kanos komandanti italian.

— S’kam se ¢'t’i pérgjigjem késaj pyetjeje!

— Kur s’ke se ¢’t'i pérgjigjesh késaj pyet-
jeje, atéheré thuaj kush e organizoi demons-
tratén e sotme? — e ndérpreu i zemeéruar,

Sotiri pérséri heshfi.

— Thuaj kush &shté organizatori i demon-
stratés sé sotme! — e kércénoi kété radhé ka-
piteri shqiptar.

— Kjo nuk ishte demonstraté, por mani-
festim me rastin e Njézet e teté Néntorit! —
tha i qeté Sotiri. )

— Mos u b&j bisht fjaléve, Sotir Demir’,
por pérgiigju, se ka edhe ményra té tjera,
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qé mund té L& béjns (g pérgjigjesh! — ndér-
hyri nénprefekti,

— Skam ¢'F'ju them mé tepér. Ky ge njé
manxfgstlm spontan i rinisé dhe i popullit té
Kolonjés me rastin e Dijtes s& Flamurit, —
tha prapé Sotiri.

— Len gto "fjflé, neve na tha Kogoja se or-
gamzator.l i kétij farsi ¢ ndyré ishte Josifi
nga Vod'lca'! — e ndérpreu kapiteni.

Kogoja ishte djali gé e kishin kthyer pér-
séri né qilar pas pyetjes.

Sotirit i erdhi ta péshtynte né fytyré ka-
pitenin, por e pérmbajti veten.

— Kur e d'1_1.21, zoti kapiten, pse mé pyesni
mua gé s'di gjé.

— Ne c.luam vetém té vértetojmé! — shtoi.
rénprefekti duke pritur gé té fliste Sotiri.

— Ti e njeh Sifin? — e pyeti atéhers
italiani.

— Po, e kam takuar njs heré né njé nde-
shje futbolli q& kemi béré n& fshatin e tyre.

— Do.r-nethéné ai t& ka théné té vish sot
ré Erseké? — vazhdoi ai,

_ s?t, ﬁig e dini, &shté dits pazari dhe
ardha pér té psonisur, si & gjithé fshataret
e tjeré! Dhe si té gjithé u bashkova dhe uné
me manifestuesit.

— Domethéné nuk do té& flasésh? — tha
kapiteni shqiptar dhe u ra duarve. Né dho-
mé hyri xhandari qé rrinte te dera.

— Merre kété dhe fute pérséri né gilar,
Pér atje e ka kokén ai.
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Xhandari e shtyu pérpara dhe Sotiri doli
nga dhoma si i shastisur.

Pérposh e pritén me pyetje té njépasnjé-
shme.

Por Sotiri heshite. Pa Kogon ¢gé rrinte
ménjané kokulur dhe tepér i déshpéruar.

— Kogo, mbaje veten, ashtu si t& kané
génjyer ty pér ndonjé tjetér, ashtu mé geé-
njyen edhe mua pér ty.

— C’té thané? — lévizi atéheré Kogoja.

— Mé thané se ti u ke théné gé Josifi
e ka organizuar demonstratén.

— Té poshtrit! Kurse mua mé thané se
Selamiu u ka théné gé demonstratén e kemi
organizuar Josifi dhe unél..

Selamiu ishte njé nga 1é arrestuarit e parg,
gé e kishin marré né pyetje dhe e kishin
liruar,

— Té poshtrit, ata jané né gjendje t&
kurdisin ¢do gjé vetém e vetém tlia arrijné
qéllimit té tyre té fé&lliqur!

Né qilar kishin mbetur vetém pesé veta
pa u pyetur akoma, por edhe ata i thirrén
shpejt sipér dhe nuk i kthyen mé poshté.
Aty ngelén vetém Kocoja me Sotirin, strukur
né njé qoshe, ngjeshur pas njéri-tjetrit.

T& nesérmen né méngjes shkoi né Erseke
Xeli. Ai e kishte marré vesh arristimin @
Sotirit nga shokét e tij té fshatit. Duke e
ditur se ku ishte i biri, filloi té thérriste
pérposh dritares:

— Sotir! Sotir!
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Sotiri e njohu menjéhers zérin e té atit
dhe kérceu mé kémbé.

— C’deshe q& erdhe, baba! C’u mundove
mé kot!

— Na, tetja té béri njé lakror, se kushe-
di mund t€ mos kesh ngréng puké! — dhe
ia dha nga xhami i thyer, — pge ju mby-
llén kétu? — pyeti pastaj Xeli.

— Na mbyllén se morem pjesé né demons-
tratén e djeshme! — jyu pérgjigj Kogoja.

Sotiri priste fani se ¢’do i thoshte i ati,
do ta qortonte, apo do t& heshite. N& vend
teé fjaléve t€ té atit u dégjua zéri i xhandarit:

— Eshté e ndaluar t& flasésh me té arre-
stuarit! Largohu qg ardej!

Xeli ia ktheu qé& poshtz:

— More, njéri nga djemté &shts djali im.
Si s'ju erdhi keq njé ¢iké g& i keni léné
kétu t€ kalojné ratén. Zotrote ke fémijé apo
jo?
> Detyra &shté detyra! Largohy gé kétu!
— i tha pérséri ai dhe e parzyrj nga dritarja,

Xeli me ¢ap t& ngadalshém dhe me zemér
té thyer mezi u largua.

Sotiri mbeti i kénaqur nga ardhja e ba-
bait.

— Paske baba t& urtdl — p, Kocoja.

Sotiri nuk U pérgjigj. Zgjidhi grykén e
torbés, nxori byrekun qé i kishte béré neng
dhe e ftoi Kogon t& hanin

Né mbrémje xhandari e hapi derén pér-
séri dhe u la. brenda n,]e gaveté dhe njé copsg
puké. Sotiri 1 pa me pérbuzje, por uria ishte
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mé e forté dhe béri ¢’béri pas pak i héngri
duke sharé népér dhémbeé.

Pas njé jave Sotirin e morén pérséri né
pyetje. Nénprefekti né mes té tryezés, mé té
djathté komandanti italian, mé té majté kapi-
teni shqiptar, kurse vecan, ménjané, sekre-
tari.

Teki Rusi i vrenjtur, akoma pa u ulur
Sotiri, e pyeti:

— E, a té erdhi mendja né koké& tani?
Hajde, thuaj cili ishte organizatori i demonstra-
tés?

Sotirin e inatosi kjo pyetje.

Komandanti italian ndérhyri menjéheré:

— Dégjo, djalé, ne mund té té& ndihmojmé
pér t'u regjistruar pérséri né shkollé. Vetém
nga ti varet tani, thuaj ato q& té pyesin dhe
puna &shté e mbaruar.

Sotirit iu duk ky propozim i neveritshém.
Ndérsa dy té tjerét donin t'i shképutnin po-
himet me ké&rcénime, ky donte ta bénte ve-
gél

— Ne humbé&m Shqipéring, zoti koman-
dant, ¢'mé lypset shkolla mua tani! — ia ktheu
Sotiri, duke pérdorur fjalét e babait.

Komandanti italian kérceu nga froni si i
térbuar,

— Shpjereni né qgilar! Dhe ta mbani atje
derisa t'i tregojé t& gjitha! Jashtg! Jasht&! —
thirri ai.

Xhandari e vuri pérpara Sotirin dhe, me
té shtyra, e shpuri pérposh né gilar dhe e
kyci.
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Por kété radhé, me gjithé déshirén e ko-
mandartit italian, ai nuk ndenji aty mé shumé
se dy-tri dité, se né komandén e rrethit
erdhi njé letér urgjente nga komanda e pér-
gjithshme e karabinierisé s& garkut, e cila
jepte udhézimet e méposhtme:

«Komandés sé karabinierisg gg rrethit,
Erseké

Sipas njoftimeve g&¢ na dhats pér de-
monstratén q& u bé atje ms njézet e tetd
néntor té kétij viti, keni kapur dhe arrestuar t&
riun Sotir Demiri, t& birin e Xelit dhe t&
Zikes, nga katundi ThikéS, njézetedyviegar.
Subjekti i lartpérmendur &shts j nevojshém
pér kété koma;ndé, meqé aj bénte pjesé né
grupin Kom}x.mst té Korgés dhe mund té nxje-
rrim prej tij njoftime t& cilat jané tepér té
nevojshme. Prandaj i lartpérmenduri & dér-
gohet menJ?he?e urgjent dhe me sigurj té
ploté pér né kété komandg,

Komandanti i pérgjithshem i karabini-

erisé s& garkut t¢ Korcés,

gjeneral: Silvio Robino»

Dhe Sotirin e hipér, menjéheré na njé ma-

kiné té mbyllur dhe, 3 shogéruar nga dy
karabinieré, € nisén pér né Korgé.
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XV

Familja e madhe e Brogeve e hanin dre-
kén si té ndodhte, po méngjeset dhe darkat i
hanir. gjithnj¢ sé bashku. Né krye rrinte
Ligori, si mé& i madhi i shtépisé, dhe nga ana
tjetér gjyshja plaké, pas saj vinte Markoja
dhe graté, si e Ligorit ashtu dhe Markovica,
pastaj Serafimi i Ligorit, Lipja e cupat e vo-
gla, dy t& Markos dhe njéra e Ligorit. Ta-
lia, si mé e madhe qé ishte, u shérbente, se
ajo ge né moshé pér t'u martuar dhe duhej

té mésonte se si duhej té sillej né shtépiné
e burrit.
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Gjaté darkés apo méngjesit ata do t& fli-
snin pér punén e shtépisé dhe t& dyqanit,
ku do té venin dhe ¢'do t& bénin, po gé kur
e futén Sotirin e Xel Demirit né burg, fami-
lja e Marko Broges nuk e léshonte dhe até
nga goja. Sikur ai kishte dhéns shenjén e njé
frike t& largme, e cila vetim murd t& pan-
dehej, por jo t& dukej e garte pérpara syve,
se punét e familjes sé tyre tanj pér tani ve-
nir miré. Nga dyqani, q& prej ardhjes sé ita-
lianéve, fitimet, u dhjetéfishuan, Nga malli i
madh gé kishin, ata siguronin jo vetém bukén
e gjellén, por edhe shisnin gruré dhe misér,
kurse nga kopeté me dhen e me dhi, bénin
aq bulmet, saqé ¢do vit na pazarir. e Korgés
apo %€ Ersekés nxirrnin me dhjetéra tenege
gjalpé, djathé e gjizs. por megjithékétd tani,
posa shtroheshin t& hanin darké apo méngjes,
Ligori ose Markoja do & thoshir. dicka.

— Hej, ky djali i Xel, tunpéroi fshatin.
Gjer mé sot Thikesi Nogaritej si nja nga
fshatrat mé t& geta, po g& kyp e dérgoi Xeli
t& birin né Lice, e kthey fshatin me kokén
tatépjets.

— Kapteri mé tha ge o paskan dérguar
né burgun e Korcés. Dhe kugh hyn atje, s’del
mé! — sqaroi fjalét e Ligorit Markoja.

— Miré ia béng, Zikja me t& e mbante
kokén pérpjetd, sikur qe e para e fshatit dhe
sté peshonte p&r pess para. Te gjente ne
rrugé dhe s't€ jepte as vaktin. Por tani i
rané petkat. E pashé n& cezmg ¢ kishte varur
kokén! — shtonte Markovieg.
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— Mos fol késhtu, i vjen keq tjetrés! —
ia kthente e Ligorit. :

— Pér até hic s’'mé vjen Kkeq.

— Do ta dérgonin né shkollé t€ larté, veg
dynjasé ata.

— E dérguan dhe e hogén! — ija prili e
Ligorit.

Talisé, gé i dégjonte t& gjitha kéto, i pi-
konte né zemér. I vinte edhe asaj té meirte
fjalén e t'u thoshte té pushonin, t& mos fli-
snin mé& pér té. Ajo e merrte me mend gé i
ati dhe e éma e bénin kastile, gé ta fiohnin
dhe ta shtynin ta urrente. Kurse ajo e da-
shuronte mé tepér. I dukej trim p&rmbi tri-
mat, i cili nuk donte vetém veten e tij dhe
até, po téré fshatin, gjithé Shqipériré.

Njé naté, kur ishin né shtrat, Markoja i
tha sé& shoges:

— Tani é&shté rasti mé i miré té rregu-
llojmé edhe ne Taling sa nuk gshté kthyer
camarroku i Xelit.

— Cke ndér mend, mor burré? — ia
ktheu ajo gjoja sikur s'i kishte kuptuar
fjalét e tij.

— Ckam ndér mend!? Ja, ta zémé gupén
me ndonjé djalé té miré né fshat dhe ta mar-
tojmé!

— Ké&td ta kam théné uné gé njéheré
Miré qé té erdhi ndér mend.

— Léri ato tani. Po ti si grua dhe si néré
qé je do ta gatitésh, gé t& mos e ndiejé
Talia sikur ia japim me zor.

— Sefte duhet té gjejmé djalin.
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— Djema né fshat ka sa té duash, vetém
t€& hapim "gojén. Kush nuk do ta marré Ta-
liné ton&?!

— S’&shté ashtu, uné pér shembull do +i
zgjidhja djalin e Kigo pitropit, Josifir, djalé
1 urté, punétor, po edhe nga gjendja s’jané
keq, mall e bagéti kané plot.

— Djali ésht& i miré, dhe mua me pélgen.
Atéheré shiko, fol ti nesér me Taling, pa sa
pér Kicon e rregulloj vetd, se meé vjen pér-
dité ardej nga dyqani pér t& blers vaj apo
qirinj pér kishén.

Dhe késhtu e lané.

Té nesérmen né méngjes, kur te gjithé u
shpérndané népér punét e tyre, e Markos
gieli rastin kur Talia ge vetém na sobé dhe
po krihte flokét pérpara pasqyrés.

— Kéta flokét i ke si ta arté, gjer te mesi
té arrijné, apo s'té kané hije, s ndonjé kore
me je, cupé e nénés! — j thy ajo.

— Nénave t€ gjitha cupat y pélgejné dhe
u duken sikur jané t& Bukurat e Dheut!

— Mua s'mé z& gederi pér gupat € bo-
tés dhe ¢’thoré nénat e tyre pér to, Uné kam
hallin ténd, se ja tani erdhe né vaktin pér
t'u martuar.

Dhe e Markos s'vazhdoi mé tutje, donte
té dégjonte pérgjigjen e saj dhe e la fjalén
pérgjysmé.

Po edhe Talia heshtte duke vazhduar ta
krihej e t& shikohej né pasqyreé.

— Fol, de, uré té flas néna jote!

— Po ¢'té t€ them, moj néns,
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— Ja, t& mé thuash kété djalé pélgej,
kété djalé dua, dhe babai dhe néna jote do
té & zéné me té!

— O, sa lehté t& duket, moj néné!

— Po lehté &shtg, si s'@&shté leht&, me
até baba qé ke ti, — iu afrua dhe zuri ti
pérkédhelte flokét, gé tani e bija po i bénte
gérshet. — Dale t& t& ndihmoj uné., Kur té
béj gérshetat, mé kujtohesh kur ishe e vo-
gél, sa e urté ishte atéheré, pér ¢do gjé mé
dégjoje.

Talia kuptonle qé e éma fshihte gjéka-
fshé, se kishte digka pér t'i thére, se gjith-
njé, kur donte t'i béhej e saja, e merrte
késhtu me té miré.

— Dégjo, gupé e nénés, ty me té vérteté
{6 erdhi vakti pér t'u martuar. Babai dhe
uné kemi menduar pér ty dhe té& kemi gie-
tur djalin mé té miré né fshat.

Talia kérceu nga vendi, sikur e kafshoi
ndonjé greré.

— Cili genka ky djali mé i miri né
fshat?

— Josifi, djali i Kico pitropit!

Talia zuri té gante.

— Cke, moj, nuk e do até? Po cilin do
ti, moj bushtér?

— Ti e di cilin dua uné!

— Ti do hajdutin, qé po kalbet népér
burgje, gé té na bésh t& gjithe pér turp t€
botés. Ai as q& ka pér t'u kthyer qé andej.
Po si do ti them uné tyt eti, mo] kércure?
— shfreu Markovica.

149



Té thirrurat e s’émés sikur e sollén pak
né vete Taliré dhe, pérmes lotéve, shqip-
toi:

— Ju doni prej meje t& pamundurén. Ju
doni té mé vrisni.

— Cili &ht€ ai prind qé¢ do té vrasé
cupén apo djalin e tij? C’jané kéto llafe?!
Nuk ka né boté baba dhe néns te tillé.

Dhe Markovica i mori kokén cupés né

duart e saj dhe, duke e pérkédhelur, i
fliste:

— Mos na turpéro, GUpé e nénés, béja
vollen babait dhe nénés sate dhe pastaj do
ta shikosh se sa miré do ta jeté!

. Taliné e kishte zéné lemgzs nga té qarét,
gioksi i ngrihej dhe i ulej pa pushim dhe
zéri i mbeti né gryks,

Né' mbrémje, me ts réné né shtrat,
Markoja u kthye nga e shogja dhe tha:

. — Kicoja  u gézua shumg kur dégjoi
pér até qé folém. «Kurra s’'mé vente ndér
mend té& lidhnim krushqji bashks, me njé
deré t& tillé si juajals ma tha, Dhe,
té té them teé drejtén,, mé ge dhe mua
fjalét e tij. Po Talia? & anan

) " — e preu fjalén ai.

__. Cdo té :thOShte, qau n]-e- Copé heré dhe

pasta) nuk foli, por dukej g& edhe ajo nuk
ishte kundér.

— Po s’Eé tha':shé Un&! Tanj duhet té nxi-
tojmé sa mé paré & kémbejms pishanet dhe
s’ka ¢'té béjé mé.
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— Po, po, sa mé& paré, ag mé miré! —
pohoi dhe Markovica.

Pastaj dolén fjalé né fshat se Taliré e
Markos do ta zinin me Josifin e Kico pi-
tropit dhe prisnin me padurim ditén qé do
té& kémbenin nishanet. Po pér kété dit¢ du-
het té pérgatiteshin té dy palét.

Dila e dyté e kérshéndellave, kur kishin
vendosur té bénin fejesén, po afrohej.
Talia pyeste pér Sotirin, po pér té nuk ki-
shte asnjé lajm. Téré atje e kishte men-
djen. Ditén harrohej pas punéve t& shtépisé,
hé pér ujé, hé pér kashté nga plevicat,
hé pér té& fshiré shtépiné e pér té rregu-
lluar drekén e darkén dhe koha kalonte
shpejt. Por netét gené té tmerrshme. Me té
réné né shirat dhe mendja zinte t'i punonte
si sahat. Heré thoshte té ikte fare nga shté-
pia. Po ku té vente? Atéheré do té humbte
edhe veten e saj, dhe Sotirir. Heré i vente
mendja te vdekja dhe plekste t& dy duart
prapa gafés. Dhe me mendime teé tilla e
zinte njé gjumé i réndé e me &éndrra té liga,
té cilat e bénin té kércente nga shtrati.

Sa vente dobésohej. Buka s'i §hkonte.
Vetém ujé i kérkonte zemra € zhuritur, se
gjithnjé ge me ethe.
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Mbrémjeve, kur mblidheshin qé t& gjithé
né sofér, vente vetém se mos dégjonte ndonjé
fjalé pé&r Sotirin, por tani edhe Ligori dhe
.Markoja flisnin pér gjéra té tjera. Me shtimin
e punéve t€ tyre dhe té parave tani fshati
u” dukej i ngushté dhe gjaté darkes ndonjé
prej tyre thoshte:

— Po sikur t& hapim njé dyqar né Korgé,
he?

— Né Korc¢é? Mor né Erseké (g hapim,
gjene miré!

— Miré u kujtove, n& Erseké, se do ta
kemi afér fshatit dhe mbrémjeve mund té
kthehemi né shtépi,

— Do gjetur ndonjé dyqan atje. Nga be-
hari shohim e b&jma,

Kéto Dbisedime ¢ shqgetisonin  edhe mé
shumé vajzén.

Ditér. e paré t& kérshéndellave Talisé i
ra té fikét dhe nuk vajti dot n& kishé. Edhe
e éma ndenji prané saj, tepér e déshpéruar.
Ajo bénte ¢’bénte dhe thoshte:

— Po nesér si do t& béjms, cupé e nénds?
Ti duhet t€ ngrihesh medoemos t& presésh
krushgit. Pérndryshe do té prishet fejesa, Do
té rgrihesh pér njé ciks se s’bén.

Vajza dergjej n& shtrat, nuk i pérgjigjej
as po, as jo. Té nesérmen ajo u bé mé keq.
Né méngjes i erdhi njé e nxehts si prush
dhe ra né njé Kkllapi t& thells.

E Markos dhe e Ligorit i rrinin mbj krye
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e i flisnin me té miré, por gupa as i dégjo-
nle, as mundte t'u pérgjigjej..

Njé rrémujé u bé atéheré né shtépiné e
madhe t& Brogeve. T'i prisnin krushgit me
nusen né& shtrat, s'bénte. T'u thoshin t& mos
vinin, keq. U mblodhén qé té gjithé te soba
e tyre pér t'u késhilluar. .

Markoja tha:

— Uné them té dérgojmé Lipen t'u thoté
& vijné tjetér heré kur t€ marré veten ¢upa,
ta zémé pas njé muaji, ditén e shén Tha-
nasit. Edhe atéheré e kremte e madhe é&shté,
dive shkémbejmé nishanet sic e do zakoni i
venrdit.

— Jo Lipja, duhet t& vesh ti veté; qé té
mos fyhen — e kundérshtoi Ligori.

— Miré thua, por dhe mua mé vjen turp
té vete, véllagko!

— Turp pa turp, ti duhet té vesh. Ku
di Lipja ¢'t'u thoté! — ia priti prapé Ligori.

Dhe Markoja pa ¢'pa u ngrit nga vendi
dhe u nis pér nga Kico pitropi dhe e shtyné
fejesén edhe pér njé muaj, sa ta merrte ve-
tern Talia.

Dhe me {& vérteté cupa erdhi né Vetﬁe
pas njé tri a katér ditésh, Dhe kur mé§91
se c'kishte ngjaré u gézua edhe mé teper
Asaj edhe njé dité té fitonte i vinte miré,
jo njé muaj té téré. Po rreziku nuk ishte
zhdukur, vetém ge shtyré pér njéfaré kohe.
Ajo thoshte me vete:» Gjer atéheré 'Sotll‘l
mund t& vijé dhe mund té rregul]ojmé rdo-
njé gjé sé bashkul»
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Po Sotiri edhe atéheré nuk erdhi. Né&
fshat u hap lajmi se Josifin e Kigo pitro-
pit me disa djem t& tjereé té fshatit t&é mo-
shés sé tij i thérrisnin menjéheré ushtaré,

Dhe késhtu vajza u getésua. Njé vit e
teté muaj Josifi do t¢ ge ushtar. Gjer até-
heré s'dihej. Edhe babai me nénén do ta
linin & qgeté e nuk do ta trazonin mé, se
ata veté kishir vendosur me até dhe s'mund
té zgjidhnin tjetér.
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XVI

Xel Demiri e nxori dimrin me gap ¢€
jak né Korgé. E béri Korgén si nga 6¢~
zma né shtépi. Por t& gjitha pérpjekjet e t)
pér té gjetur se né ¢'burg e kishin hedhur
Sotirin. i venin kot. Sa heré kishte pyetur
né burgun e ri, apo né até t& kuestures, 1
pérgjigieshin se nuk dinin gjé dhe e per-
zinin,

Nj& dité iu lut rojés:

— More djalg, t& kesh dégjuar gjese
ndi, a &shté ksétu brenda njé Softir, Sotir
Demiri?
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— Eshté e ndaluar té flasésh me rojén,
xhaxho!

— Pse, more? Nuk jam njeri uné?!

— Largohu t€ thashé! — ju kanos kété ra-
dhé roja:

Dhe Xeli u spraps me fjalé t3 hidhura
népér gojé.

_ — Mor po s’paska njé njeri me méshiré
kétu né Kor¢é! Té gjithé genkan béré ka-
tile!

Dhe nga burgu i ri béri pér nga burgu
1 kuesturés. Por edhe atje mori prapé té
rjéjtén pérgjigje.

Heré pas here Xeli shikonte népér dritaret
nga jashté, por atje venin e vinin mé tepér
karabinieré e xhandaré dhe rrallé dallonte ndo-
njé civil.

Njé dité, mori vesh nga teto Sofia se edhe
Vaské Telin e kishin arrestuar dhe e kishin
mbyllur né burg. Po se na ¢’burg s’e dinte.
Kishte pyetur edhe ajo, por nuk i tregonin

Kjo e déshpéroi Xelin edhe mé tepér.

Géshtenjashitési, — q& rrinte ré njé goshe
prané urés s& burgut t& ri, e ndaloj dhe i foli:

— Mg fal, xhaxho, po ti m& qukesh se nuk
je -prej Korce? o

— Vértet nuk jam, jam nga fshatrat e Ko-
lonjés. .

— Kam dité qé t& shik
nga burgu i ri, te burgy
hallin?

— Hallin tim mos e pastg 54 dushmani. M&
kané arrestuar djalin dhe e kang hedhur né

.Oj té vesh e té& vish
i kuestures. Si e ke
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burg, mirépo nuk tregojné se ku é&shté qé
t'i shpie ndonjé rrobé apo gjésendi pér té
ngréné.

Géshtenjéshitési tundi kryet i menduar.

— ST e kané zéné kéta, téré Shgipériné do
ta kthejné né burg! — shfryu ai.

Xeli béri té shkonte, por ai iu lut:

— Eja té hegim ménjané pak kété the-
sin me géshtenja!

Dhe Xeli e ndihmoi pér ta zhvendosur
thesin me géshtenja té¢ ngrohta né njé kaso-
lle t& vogél, gé ishte prapa mangallit.

Brenda ai i tha:

— Eja me mua tani, kam njé xhandar té
njohur né kuesturé dhe do té na ndihmojé.

Géshtenjashitési e kygi derén e kasolles
dhe u nisén. Ecnin pa folur.

Xhandari né fillim kundérshtoi, por, si i
premtuan njé bakshish té miré, i pércolli du-
ke théné:

— Tani shkoni, me dreké do té vij tek
ura dhe do t'ju them.

Xeli me géshtenjashitésin u ndané.

Né dreké xhandari erdhi me t& vérteté.

— Mezi e zbulova. Né& kuesturé e ke.

— Si éshté me shéndet? A i the gjésendi
pér mua? — pveti Xeli i merakosur.

— Dhe ne nuk na 1éné té flasim me t&.
Puna éshté qé e gjeta dhe éshté i gjallé.

— Rrofsh e gofsh! — i tha Xeli dhe nxo-
ri njé peséfrangéshe dhe ia dha xhandarit.
Pastaj u kthye nga géshtenjashitési: — Kéte
gé mé bére ti. nuk do té ta harroj kurré. Qe
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sot do té kthehem né fshat té gézoj edhe
gruan qé genka gjallé. Se, t&¢ them t& drejtén,
mendja mé vente gjithé né té liga!

— Kohét jané té atilla! — ia ktheu gé-
shtenjashitési.

Kété radhé Xeli e béri pér katér oré jo
si zakonisht pesé e mé tepér. Fluturonte nga
gézimi. Mé né fund e kishte zbuluar se ku
ge djali, pa tani do t& gjente ndonjé ményré
pér ta ndihmuar.

Kur erdhi né shtépi dhe ia tha Zikes té
giitha ¢’i kishin ngjaré, ajo sa s’luajti mendsh
nga gézimi. Pastaj zuné t& flisnin si e qysh
té bénin. Dhe heré thoshin t'i luteshin Mar-
kos, her& kapterit, por ¢'mund t'u ndihmo-
nin ata?

Mé né fund Zikja iu Ilut té shoqit:

— Deégjo, burré, po sikur t& vesh i
thuash Sefer beut? Vetdtm ai mund t& té
ndihmojé!

o~ Ba—b.a-b’a! Po dégjoi Sotiri, do t& ze-
mérohet. Ai s'do t'i shoh& syts Sefer beut.
L= A.téhfzré tietér njeri ne s’kemi se kujt
t1 themi Pervec atij. Ai i njeh ts gjithé dhe
tani q& e béng federal, i ghiop fjala edhe

mé shumé. Po i tregove Sefer be j &
: ut nja pesé
verdhushka, ai kurrs nuk do i lérs gJa Il)na'

rré. Késhtu q& nestr nxirr kayilin ns &
shite dhe shko te Sefer beu., gimhn e e

plot, di si t& bésh. ur e ke xhepin
— Oh, 'sa i dhembshyr e
Dhe né deré té h ; qenka fémija!

aSmit t& shpie. Mirg, moj
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grua, po sikur té mé pérzéré, do té mé tur-
pérojé pérpara gjithé fshatit. Pastaj do té ta-
llen me mua.

— Le teé tallen, le té béjné ¢'té duan, ne
i b&jmé té téra kéto pér Sotirin, pér djalin e
tetes! — dhe lotét i rrodhén nga syté.

— Ke té drejté, po té humbim djalin, ¢'na
duhet neve jeta!

Dhe Xeli e nxori kazilin né pazarin e Er-
sckés dhe e shiti miré né vend qé té merrte
pesé, i dhané dhjeté napolona.

Sefer beu e priti fshatarin né dhomén e
madhe me njé buzégeshje té lehté.

— C’té kthejmé& pérmbys, o Xeli. Sa viet
ke qé nuk je hedhur kétej nga ne? — i tha
ai.
— Shumé vjet, vértet, po, si¢ e di, jemi
té zéné me puné dhe s'na mbetet kohé Dhe
tani nga halli kam ardhur!

— E di, e di, t¢ kan& arrestuar djalin!
— e ndérpreu Sefer beu.

— Dhe thash& ne asnjéri nuk na njeh.
Ju jeni njeri i dégjuar, keni miq mé t& dja-
thté e mé té méngjér, e mund té na ndih-
moni!

Sefer beu u mendua pak.

— Ashtu &éshtg, kam t& njohur shumé dhe
mé dégjojné. Por, gé té mbarosh kété puné,
duhet té gerasésh kété, té japésh bakshishe,
e késhtu éshté kurdisur kjo boté? -— shtoi ai
réndé-réndeé.

— Té gjitha harxhet i heq ung, vetém
thuaj se do té mé shpétosh djalin!!

— Dégjo, Xeli, pér kété puné do t€ lypsen

159



nja tri-katér napolona dhe vallé do (& arrijné.
Se do té japésh dreka e darka, jo tek Abdu-
rrahmani, po te «Pallasi».

— Vetém té nxjerrésh djalin nga burgu,
pa dhe mé shumé do té té jap. Ja, kéto para
i kam taksur pér kété puné!

Dhe nxori nga xhepi pesé napolona dhe
ia léshoi né dors.

— Té premten do té hidhem né Korcé dhe
do ta mbaroj kété puné. Skénder Camin, ka-
pitenin e xhandarmérisé sé kuesturés, e kam
mik t€ ngushté dhe do té& shikoj se si géndron
puna. Nuk besoj t€ mé thoté jo! — u mburr
ai.

Dhe me té vértets, té premten, aty nga
ora dhjeté Sefer beu hyri te hani me dy por-
ta, ku ishte vendosur kuestura. Kérkoi Skén-
der Camin dhe ai e priti, megjithéqé para tij
kishte shumé njeréz te tjere.

Si u pérshéndetén me zhurmé té madhe
dhe folén njé copé heré pér raki e pér veré,
Pét; gra e pér qyfyre t&é tjera, Skinder Cami
i tha:

— Po ti, Sefer bej, nuk ke ardhur vetém
pér té mé paré apo jo?

— Vallahi vetém pér t& tg paré dhe pér te té
kujtuar shogériné tong ts vjetér. Por kam, kam
dhe njé puné t& vogél. Ti ke mbyllur kétu njé
fshatarin tim, Sotir Demiri ia thoné emrin.

Me té dégjuar kéts emér, Skénder Cami
kérceu pérpjeté. )

— Pér t& mos mé fol. E kam kétu nja dy
a tre muaj dhe mé& plasi shpirtin, njé fjalé
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$'i nxjerr nga goja, me gjithé mjetet qé¢ kam
perdorur, té cilat besoj se i di se sa té kénd-
shme jané. _

— Do ta bésh pér mua, do ta bésh edhe
pér njé gjé tjetér. Po ta lirosh, do t& qeté-
sosh té rinjt& e asaj ane, se gé kur e kané
arrestuar, kané zéné té ngrené kryet mé
shumé.

— Jo, jo. S’e béj dot, pér zotin! — e ndér-
preu Skénder Cami dhe vazhdoi: — Ne duam
me ané té tij t& kapim disa komunisté, té cilét
kané kryer krime t& rénda e jané tepér té
rrezikshém. Por ai jo vetém qé s’i tregon, por
na bén edhe ne budallenj. Dhe disa prej
xhandaréve, sidomos rojat € burgut, i ka bé-
ré pér vete. Dhe i ndihmojng, i japin edhe
buké, edhe letrat ia ¢ojné fshehurazi. Pardje
i gjeta dhe libra té ndaluar.

Sefer beu po e dégjonte me vémendje. Ai
e dinte gqé edhe Skénderit po ti jepje gié-
kafshé do ta pranonte dhe i tha:

— Shiko, Skénder, sot té kam pér dreké
uné né Pallas, dua té fjalosemi mé gjaté. Po
kété puné ama do té¢ ma mbarosh.

Skénder Cami u mendua pak dhe pastai
shtoi; %

— Uné mund té béj vetém njé gjé. ta
sjell kétu dhe ta pyesim pér ato q& mé in-
teresojné dhe té shikojmé se ¢’do té thuash
atéheré.

— Miré, — ja ktheu Sefer beu, duke
vandehur se né kété ményré mund t'i mbush-
te prapéseprapé mendjen mikut té tij.
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Skénder Cami thirri menjéheré brenda
njé xhandar dhe i dha urdhér:

— Sill kétu té burgosurin e gelisé 53.

— Si urdhéron, — tha xhandari dhe doli.
Skénder Cami u ngrit nga karrigia ku ge
ulur dhe zuri té vinte vérdallé népér dhomé.

Kurse Sefer beu rrinte i qeté dhe nuk i
shkonte mendja kurrkund pérse shoku i tij
po i kurdiste kété skené.

Pas pak hyri né dhomé Sotiri. Ishte do-
bésuar mjaft dhe ge i zbehté né fytyré. Du-
kej qé gjaté késaj kohe kishte vuajtur shu-
mé. Al géndroi prapa derés pa folur, por i
Zrenjtur, sidomos kur pa brenda dhe Sefer

eun.

— 1 arrestuar, a e njeh zotériné i cili ka
ardhur té té shohs?

= Jo vetém & e njoh, por e di gé &shté

njé traslht:a‘r me damké, njé tregtar flamujsh.
Babai i tij ishte me Turging, ky u bg& me
Zogun dhe tani me Iialing, Dhe, po t& vijé
ndonjé tjetér...

Sefer beu kérceu né kémbé dhe zuri té
vinte v-érdgllé népér dhomé si pak mé paré
shoku i tij, i cili tani rrinte i getd, me njé
buzéqgeshje ironike né& fytyres.

Sefer beu géndroi n& vend si i gozhduar.

— E, ta léshojmé tani? — e ngacmoi Skan-
der Cami.

Sefer beu mezi e pérmbajti velen, nyxk
donte té& béhej harbut. Ate qé s'béri ai e
béri Skénder Cami, i cili iy afrua Sotirit, e
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kapi pér flokésh dhe ia pérplasi kryet pas
murit duke thérritur:

— Do té pohosh tani! Do té pohosh tani!

Té arrestuarit filloi t'i rridhte gjak nga
hundét. Kapiteni i xhandarmeérisé e léshoi
dhe u zmbraps prej tij.

Pastaj i thirri xhandarit dhe e urdhéroi:

— Shpjere té arrestuarin né geliné e tij.

Kur mbetén vetém té dy miqté, Skénder
Cami i tha Sefer beut:

— Heé, ta léshojmé?!

— Nuk e prisja té ishte béré kaq i rrezik-
shém, — ia ktheu Sefer beu.

Kshte ardhur koha e drekés dhe té dy
miqté té zéné krah pér krahu u nisén pér
nga hotel «Pallasi» pér té ngréné dreké me
paraté e té atit té Sotirit.
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XVII

Njé mbrémje roja e burgut i solli si za-
konisht darkén, njé copé buké dhe njé gaveté
me léngun e pérhershém. Ai e theu cyrekun
menjéheré dhe brenda gjeti njé pusulle té
vogél, t& shkruar me germa shtypi té iméta.
qé mezi lexoheshin.

«Shokg, mos u deshpéroni! Ne pérpigemi
per shpeiimin tuaj, Qéndrimi juaj heroik na
bén ta ndiejmé veten kryelarté. Kemi dijeni
se Itfalia fashist‘e ka ndér mend tju ngrejé
prej kétej e Viju hedhé ng Itali. Ne baimé
cmos pér ta shmangur kéte. Por duhet té luf-
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toni dhe ju brenda né burg! Pérhape kéte
lajm dhe te shokét e tu!

Vdekje fashizmit! Liri e popullit!»

Né até cast muri i gelisé zuri té kérciste
nga té rénat me grusht té Sotirit. Shenjat e
tij u pérhapén népér téré burgun e kuesturés.

Té gjithé té burgosurit e kuptuan se ki-
shte dicka alarmuese, digka té jashtézakon-
shme, por, se ¢’ishte né té vérteté, nuk e di-
nin. Por megjithékété vazhdonin t'u  binin
mureve me grushte dhe s'pushuan me oré
t¢ téra. Dhe prisnin t'i nxirrnin pér pak né
oborr, q& t& merrnin vesh se ¢’kishte ngjaré.

Sotiri pa qé nga larg duke u ngjitur népér
shkallé Vaskén. Ai ecte kokulur dhe tepér i
menduar. Béri si béri dhe u gjend prané tij.
Gjaté udhés ai nuk i dha asnjé shenjé, as nuk
i foli. Po, kur dolén né oborr dhe filluan té
bénin shétitjen e tyre té zakonshme duke u
rrotulluar njéri pas tjetrit né rreth té mby-
llur, i péshpériti:

— Kemi lajme t& liga. Duan té na heqin
prej kétej e t& na hedhin né Italil

— K&été nuk do ta lejojmé!

— Po hé, si?

— Té shpallim grevé urie. Menjéheré, se
kushedi kur do t& na nxjerrin pérséri jashte!

— Mire!

Dhe Vaska me Sotirin zuné té pérhapnin
lajmin midis t& burgosurve, té cilét, sa dégjo-
nin, zinin t& shanin, bile ndonjé ngrinte edhe
grushtin pérpjeté né shenjé kércénimi.

Né oborrin e kuesturés u bé njé zhurme e
madhe.
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— Mjaft llafet! C’éshté kjo zhurmé qé po
béni? Do t'jua presim shétitjen po té vazh-
doni! Mjaft! Mjaft!

Po né vend gé té heshtnin, t& burgosurit
ia filluan kéngeés;

Té gjithé ne, o djema,

malit do té dalim!

Pérmbi shkémbinj e gure,
liri do ngjallim!

Eja mblidhuni kétu, kétu, kétu,
eja mblidhuni kéfu, kétu,
eja mblidhuni kétu,

bashké me ne..

Rojat u hodhén atéherd si té térbuar pér-
mbi té burgosurit dhe me kamxhiké mezi i
qetésuan. Pastaj menjéhers i fyten népér ce-
lité e tyre. Por dhe gé andgj kénga bugiti
pérséri. Qdo i burgosur kéndonte nga qelia
e tij dhe téré burgu ushtonte nga kénga e
tyre. '

— C’jané kéfo @& po bhen né burg? —
thirri Skénder Cami. ”

-. — T& burgosurit po kéndojng, zoti kapi-
ten! .— u. pérgjigj me druajtje njs prej tyre.

" SPT ¢l ka kapur sot dhe ne s'e dimé
zoti - kapiten. I nxorém pak pérjashta sipas:
urdhrit tuaj; qé & mos u bjers is filit. dhe
qé atje plasi kjo kéngs: dhe akoma s’pc; pu-
shon. : N g “Ha s

Skénder” Cami u mendua pyk.
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— Do ta kené marré vesh, — i tha kap-
terit dhe tundi kryet.

— Po le té protestojné akoma sa t& duan,
ne prapé até qé kemi ndér mend ta kryejmé,
do ta kryejmé. Sonte té béhen gati dy ma-
kina dhe mé té rrezikshmit do t’'i nisin me-
njéheré né Itali. Shenja gqé na dhané na béri
mé miré sesa pandehnin ata. Prandaj, si té
thashé, vepro shpejt dhe né fshehtési té
ploté! ‘

— Si urdhéron!

Até mbrémje té burgosurit nuk e pranuan
ushgimin dhe shpallén qé té gjithé greve
urie.

Kshtu Skénder Cami tregoi se béri miré
qé kishte marré masa aq té shpejta dhe ur-
gjente. Lajmi i shpalljes sé grevés nga ana
e té burgosurve té nesérmen do té dilte me
siguri pérjashta dhe do t& ngjallte pakéna-
qési n& popull dhe mund t& kishte pasoja
té tjera té papritura.

Aty nga mesi i natés né oborrin e burgut
t&¢ kuesturés hyné dy kamioné té médhen]
dhe u ndalén afér qelive té té burgosurve,
pastaj hapén kapakét e prapme e vendosén
prapa tyre nga njé shkallé pér té hipur mé
lehté brenda. Xhandarét u radhitén nga té
dy anét,

Pothuajse asnjé nga té burgosurit nuk i
dégjoi. Té lodhur e té kapitur nga protesta
qé kishin béré dhe nga uria gé& kishin shpa-
llur, ata i kishte zén& gjumi i paré, njé gjumeé
i réndé dhe i thelle. '
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Nata pérjashta ishte xup e errét. Asnje
yll, asnjé drité sado e vogél nuk dukej né
giell. Edhe né oborr i kishin shuar llambat
elektrike. Karabinierét e xhandarét qé vérti-
teshin rreth kamionéve, pérdornin elektrika
dore.

Népér errésirén e natés u dégjua zéri i
Skénder Camit. Pastaj hapa té shpejte, t&
shgetésuar. Zuné té kércisnin dyert e disave
prej gelive. Dhe ata t€ burgosur qé gené
caktuar pér t'u deportuar i zgjonin ngadalg,
pa zhurmé, u hidhnin pranga népér duart dhe
i nxirrnin né oborr.

Té hutuar e t€ habitur nga téré ato qe
po u ngjisnin, ata nuk ndérmorén dot asgijg,
nuk treguan as mé t& voglin kundérshtim
as kur i rrasén né€ karocerité e kamionéve.

Kjo e gézoi Skénder Camin dhe, kur u nij-
sén pér udhé, i pérshéndeti shoferét:

— Hajde, udhén e mbaré&! Dhe, kur t&
mbérrini né Tirang, béni qejf se asgjé nuk
na doli nga ¢’prisnim!

Makinat dolén nga kuestura, morén mé (&
majté, kaluan pazarin, & tani qe si i shkre-
té dhe hyné te xhadeja e gjeré q& té con pér
né Tirané.

Cdo gjé kishte mbaruar si jo mé mirs.
Karabinierét dhe xhandarét qé i shoqéronin
té burgosurit, nga katér né c¢do kamion, y qe-
tésuan dhe ata. Njéri prej tyre, i cili ge n ga
ana e pasme, nxori shkrepésen dhe ndezi njé
cigare.

Atéheré té burgosurit pér heré (& parg pané
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pér njé cast njéri-tjetrin. Sotiri me Vaskén ki-
shin zéné vend karshi njéri-tjetril. Ata pané
edhe vendet e karabinieréve dhe té xhanda-
réve. Dy pérpara dhe dy prapa, me pushké
ndér duar dhe me bajoneta té ngulura. Ata
buzéqeshén né ményré kuptimplote. Dhe kaq.
Errésira pllakosi pérséri né kamion, se bri-
zenti qe shumé i trashé dhe nuk lejonte té
hynte asnjé rreze drite nga jashté.

Sotiri po llogariste koh&n a gené larg
Korcgés, apo jo. Dhe me vete bluante: «Tani
do té jemi né& Shénméri! Tani arritém Du-
navecin!» se dégjoi njéfaré zhurme lumi. Por
edhe gjumi po e mundonte, se akoma nuk e
kishte marré veten miré dhe, megjithéqé e
kishte t& qarté se po i shpinin né& Itali, pra-
pé atij i dukej sikur &ndérronte.

Kamioni i tyre ishte i dyti. Ata e kuptuan
kété, se né njéfaré vendi i pari géndroi dhe
diké mori.

Atéheré u dégjua zéri i shoferit t& kamionit
té tyre:

— O la! Pse géndruat! .

— Tani, tani do t& nisemi! — iu pergjig]
shoferi i kamionit té paré.

Kur u nisén, shoferi i kamionit té tyrg
zuri t& toriste njé kéngé, e cila bénte fjalé
pér njé fshat, larg né Kalabri, i cili ndodhe]
sipér né njé breg, pér shtépiné qé kishte
léné atje dhe pér fqinjén e bukur q€ s’e
harronte kurré.

Edhe Sotirit i vajti mendja né fshat, iu
kujtuan prindérit. Talia dhe psherétiu thelle.
Ndofta nuk do t'i shikonte kurré mé.
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Por si udhétuan dhe pak, njéri nga kara-
binierét ndezi njé fener dhe e vari né anén
e kabinés sé shoferit, ku kishte njé vend &
posagém pér te.

Karabinierét dhe xhandarét ndezén cigareu.
Por edhe té burgosurit gené té kénaqur, se
nuk ishin mé né errésirs dhe s’dinin se ¢'bé-
hej as brenda, as jashté. Té paktén késhtu
shikonin njéri-tjetrin dhe, duke u paré, sikur
fjaloseshin me shikimet e tyre.

-Vaska q& ge kundrejt Sotirit e véshtroi
njé heré me ngulm sikur donte t'i thoshte:
«Mbahu- mos u déshpéro, dhe né rastet mé té
rrezikshme njeriu mund ta gjejé rrugédalje.»

Sotiri ‘nga ana e tij sikur i peérgjigjej:

«C’'mund t& b&jmé ne tani, duarlidhur,
té carmatosur, te lodhur, ts kapitur e me katér
cereberé té rrepté rreth e rrotull.»

Kamionét vazhdonin kéngén e tyre nanu-
ritése. Karabinierét dhe xhandarét, si piné
dhe nga njé cigare, zung dhe ata té& tund-
nin kryet t& pérgjumur. Bile njéri prej tyre
e vari kokén pas kondakut té pushkés qé heré
pas here i tundej si kémborg, gjer pérposh
te rripi. Pastaj e ngrinte pérséri, por nuk ka-
lonin as pesé sekonda dhe ajo i pérplasej pér-
séri pérposh.

Sotiri ishte si i heshtur kurse Vaska, ve-
tullngrysur, shikonte heré kétej, heré andej
dhe se¢ bluante né& koka, Kur e pa se té& gji-
the rojtarét e tyre zuns i dremitnin, filloi
t'u jepte shenja me 8y shokéve té tjeré. Ats-
heré syté e t& gjithéve filluan té gjallérohe-
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shin, t& shkreptinin, té flisnin midis tyre, pa
i penguar as zhurma e kamionéve, as ndodhja
aly ¢ xhandaréve.

Dhe ata u morén vesh te kthesa e paré
{6 sulmonin rojet e tyre dhe té bénin tenta-
tivé pér té shpétuar.

Kamionét po e ngadalésonin shpejtésiné.
Atyre sikur po u merrej fryma, domethéné
i gené qepur sé pérpjetés. Njé nga karabi-
nierét hapi syté dhe pa njé heré rreth e rro-
tull. Si u sigurua se g¢do gjé ishte e geté,
zuri té dremiste pérséri.

Atéheré Vaska béri njé shenjé me dorg,
u ngrit i pari nga vendi, cau brizentin dhe
u hodh pérjashta. Pastaj kércyen edhe Sotiri,
edhe t& tjerét. Dhe né njé hop nga njé qetési
e ploté, karroceria prapa u kthye né njé kaos
qé nuk merrej vesh se ¢’po ngjiste. .

Pastaj u dégjuan té shténa revolesh, zera
té mbytur, capa té shqetésuar, fjalé shqip e
né gjuhé té huaj, té thirrura, té cilat prishén
qetésiné e mnatés.

Kur i 'mblodhén pérséri té arrestuarit,
pesé mungonin, midis tyre gené edhe Vaska
me Sotirin. N& errésirén e natés nuk i gje-
tén dot, por lané dy xhandaré ti ndignin
kémba-kémbés, Me ta u bashkuan dhe kara-
binierdt q& kishin marré me vete. Kurse sho-
ferét do t& lajméronin postékomandén mé te
aférme qé t'u venin né ndihmé edhe forca
té tjera. .
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por, kur hapi syté, mbeti pér njé cast i habi-
turé pa ditur se ku ndodhe;. Kaloi mjaft kohé
sa e mori veten duke fshiré syté e duke
menduar pér téré ato gé i kishin ngjaré. Uria
ge e para, e cila e pérmendi. Ai u ngrit, u
afrua prané ca gurgullinjave qé skugnin pér-
karshi, mblodhi njé grusht dhe i hodhi né
gojé. Pastaj edhe njé, edhe njgé derisa zboi
pak uriné.

Tani nga t'ia mbante? Ku té vente? Cilido
gqé do ta shikonte do ta njihte qé ishte i
burgosur dhe qé ndiqej prej xhandarmeérisé.
Duheshin hequr prangat. Mori njé gur dhe
curi tu binte me téré fuqginé e tij. Por sado
gé u mundua njé copé heré, hekurat nuk do-
nin tia dinin. Vetém duart iu plagosén dhe
mé ti rridhnin gjak. Si e pa qé kjo ge
e pamundur, hoqi doré.

Nga vendi ku kishte kaluar natén dukej
vetm léndina e vogél dhe pylli qé e rrefhol}te.
Mori prapé té pérpjetén. Al duhej té dilte
medoemos né ndonjé vend té larté nga ku te
kuptonte té paktén se kKu gjende]. o

Ishte vjeshté dhe pylli nuk kishte me .ate
freskiné e zakonshme. Kullumbrité, muf‘nzat
dhe gurgullinjat ishin plot € pérplot, ¢, a'Ey
skugnin, atje nxinin dhe sikur e ftonin per
t'u afruar e pér t'i shijuar. Dhe a} ecte, aty
merrte njé grusht "kullumbri, atje kepl_xtt:a
njé doré murriza dhe késhtu shuante uriné.

Heré pas here ai vinte vesh dhe d?g]onte
me vémendje, se mMOS shikonte ndon].é?. nje-
ri, apo t& dégjonte ndonjé zé& Por asgle. Ve-
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tém kénga e ndonjé z0gu, apo zhurma e ndo-
njé ketri e bénin 18 géndronte pér nja hop,
pastaj prapé getési.

Mé né fund u ngjit ne majé té njé shkém-
bi. Q& aty u hap pérpara tij njé horizont mé
i gjeré. Pa fushén e Korgés, né lindje malet
e Moravés. Domethéné ishte né udhé té drej-
té. Po t'ia mbante glithé nga lindja, do t&
dille pas dy-tri ditésh na fshatin e tij. Jo
shumé larg dalloj njé ¢oban me njé  kope
dhensh. Ishte me t& vértets ky njé fat i mire.
Soliri s’kishte se ¢'ts Priste mé tepér dhe
thirri.

— E e e-gj!

Kété e béri kastile, se mog i léshonte goba-
ni genté dhe, duke gené larg, prapéseprapé,
mund té ikte pa pésuar gjésendi.

Cobani, para se t’j pérgjigjej’ lidhi genté
pPas njé zhgérjapi dhe pPastaj iu pérgjigj:

— Ej, ¢’je ti, more?

— Njeri jam! Shqiptar! — j, ktheu Sotiri.

— Shqiptar! Po nga ta kemi?

— Nga fshatrat e Kolonjés jam!

—O, kam gené njé hers andej, né Sko-
rovot, geshé né nj& dasma, Vend té bukur
keni. Po eja de, mos ki friks nga qenté!

Kur dégjoi kéto fjalé, Sotiri mori guxim
dhe béri pér nga cobani i cili e shikonte i
habitur, me sy t& Cakarritur dhe i shqetésuar

kété njeri me rroba Prej t&€ burgosuri dhe
me pranga ndér duar, :
— Domethéné tj

; denke njé nga atar —
tha cobani.
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_ Cilét? — iu pérgjigj pyetjes sé papri-
tur té cobanit.

— Nga ata g& 1 ndjekin karabinierét!
Kané pllakosur fshatin dhe kané dhéné ur-
dhér qé g¢do njeri dhe kudo qg& t’ju gjejné
t’ju kapin.

Sotiri u gozhdua né vend. Téré ajo
shpresé, téré ai gézim qé kishte ndier pak
mé paré, iu zhdukén,

— Ulu, ulu, — vazhdoi cobani dhe nxori
nga torba njé limé qe e kishte pér t€ mpre-
hur thikat dhe daltat gé pérdorte pér té
gdhendur dhe zuri t'i priste prangat.

Kéndonte lima, kéndonte njékohésisht dhe
zemra e Sofirit.

— 1 fortg, bre, i forté ky hekuri i bresh-
kamanéve, — tha bariw.
™ Kur i mbaroi sé prdri dhe 1 flaku tutje
prangat. Sotiri i dha dorén shpétimtarit té tij:

— TFalemnderit, falemnderit, shumé Mua
ma thon& emrin Sotir Demiri, nga fshati Thi-
kés i Kolonjés.

— S'ka pérse, s'’ka pérse. Mua mé thé-
rresin Laské cobani. Emrin e vérteté e kam
lljaz Sheme, nga katundi i Voskopit, bari né
fshatin e Voskopojés. Po a ke ngréné gjésendi?

— Murriza dhe kullumbri, — e ndérpreu
Sotiri.

Atéheré cobani rrémbeu torbén, nxori pre]
saj bukén dhe gjellén qé kishte marré me
vete, ca djathé e disa koké gepé dhe ia shtroi
pérpara mysafirit.
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— Me qumésht s'ts kénaq dot, se dhents
shteruan. : = 7

Dhe Sotiri theu nj& copé buké, mori dhe
ca djathé dhe filloi t& hante me aq uri dhe
shije, sa nuk kishte ngréné kurré.

Cobani nuk e pyeti ms. Por dhe Sotiri
heshtte. Tani q& i kishte duart ta lira, zuné
ta mundonin t& tjera mendime. S’kishte se ku
té vente gjetks, pPérvegse né Thikés, dhe atje
do té fshihej gjekundi.

— Nga duhet tia mbaj pér té vajtur né
Kolonjé, o Laské? — e pyeti ai

— Ti do t& ikésh malit, apo jo? Dhe sa mé
paré t& nisesh, aq mé mirs. Do té marrésh
kété qafén qé& shikon Pérpara dhe do té ecésh
gjithé krehrit, krehrit, ndonjé dits, pastaj do
té dalésh né malet e Vithkugqit, gé andej be-
Soj se e njeh vendin.

— O, t€ dal nj& herg ypg atje, pastaj edhe
symbyllurazi e gjej udhén,

Dhe Sotiri u ngrit nga vendi.

— Dale, more, si do tg t€ 18 une t& shkosh

me kéto rroba késhty, Udhés mung té takosh
turli njerézish dhe mund ta pj

edhe pér té fjetur,

Sotiri po e dégjonte si i shastisur,
— Do té tg ja




Sotiri e pérqafoi:

— Rri me shéndet, Laské, dhe t’i shpérble-
fsha njé ditg,

— (C’jang kéto fjalé!

Sotiri ngriti dorén e i la shéndet dhe béri
pérpjeté. Por zemrén e kishte plot, edhe me
kurajé, edhe me shpresé. Dhe me kéto ia ki-
shte mbushur Iljaz Shemja, bariu i thjeshté
i Voskopojés, dhe e hidhte ¢apin pérpara me
vendosméri dhe u zhduk shpejt nga syté e
tij.

Edhe Laska u ngrit nga vendi dhe si njeri
i vuajtur q& ishte i mori hekurat qé& kishte
preré dhe i hodhi né njé& hon prapa shkém-
bit. Mori pastaj setrén e té burgosurit dhe
e dogji né njé zjarr qé béri.anés burimit pér
t'u ngrohur dhe s'la asnjé shenjé prej tij.

Sotiri me t& vérteté do té kishte arritur
né Kolonjé ashtu si i kishte théné Laska,
po, pa hedhur miré pllajén, ai vuri re dy
karabinier8, ulur né mes té sheshit, me pushké
pérpjeté duke piré duhan.

Qéndroi si i gozhduar né vend. C'té bénte?
U mendua pak. Pastaj béri njé kthesé mé té
djathté dhe u fut né njé shteg né pyll pér
t’'u ardhur rrotull.

Por edhe qé& kétej ai dalloi né pllajén tje-
tér pérkarshi njé trumbé njerézish qé po kalo-
nin né€ radhé njéri pas tjetrit. Qe mjaft larg
dhe nuK shquheshin se ¢ishin. karabinieré
apo ushtaré. Sotiri u detyrua té fshihej aty
até dite.

Té nesérmen ai nuk guxoi té merrte udhén
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qé i kishte treguar Laska, por mori njé shteg
tjetér pér té¢ dalé né majé té malit dhe qé
andej té shikonte se ku ndodhej.

Nuk kaloi shumé& kohé dhe lart né giell
u dukén me dhjetéra aeroplané, té cilét po
fluturonin pér nga lindja, ngadalg, t& ngar-
kuar réndé dhe me njé zhurmé shurdhuese.
S’kishte mé asnjé dyshim. Italia kishte sul-
muar Greqiné. :

Né qiell u shfaq njé skuadér me avioné
ndjekés grekd, té cilét dalloheshin fare miré
nga shenjat e tyre me kryqin e bardhé& poshté
dhe hyné né luftim me bombarduesit italiané.

-Sotiri u ngrit nga vendi ku ishte shtriré
barkas dhe béri bérpjeté. Népér shtigjet e
malit, apo népér pllajat nuk dukeshin mé as
karabiniers, as ushtarst e djeshém dhe ai gati
sa s’fluturonte.

- Nga maja e malit zbuloj se kishte arritur
mbi Kolonjé. Asgjé nuk i béri pérshtypje, as
fshatrat, as vendet, vee fusha e luftés.

. Q€ nga malet e Moravis dhe gjer tutje
né Pind., toka dhe qiellj sikur kishin marré
flaké dhe po digjeshin. T dy ushtrité si dy
gnganté t&¢ médhenj po villnip nga grykét e
tyre zjarr dhe tym,

Makina dhe tanke dukeshin gé nga Qarri
dhe deri poshté tek Ollmi, si gjarpérinj té
zez qé térhigeshin me njé zhurmeé shurdhu-
ese pér nga fushat e lufgg Andej sipér nga
Furka pylli kishte marrs flaké dhe po digjej
si pishé¢ e ndezur. Tymj ; kétij zjarri kishte
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mbuluar njé pjesé té Gramozit dhe ngrihej
pérpjeté deri né qiell.

Sotiri u nis pér poshté me cap té shpejté,
ngjiti njé té pérpjeté té vogél dhe hyri né ku-
firin e fshatit. Dhe tani atij i dukej sikur ¢do
gjé po e priste si ndonjé té njohur té vjetér.
Kishte dalé héna dhe vendi dukej si né pas-
qyré. Pa arrat e Mesickés. Kaloi nga ara e
tyre. Tu duk sikur ajo po e ngjatjetonte: «Mi-
ré se erdhe!s Sa heré kishte mbjellé apo ko-
rrur, sa heré kishte fjetur nén hijen e lisit,
sa heré kishte ngréné dreké anés burimit nde-
njur pérmbi barin e buté té Menecikés.

Sa mé tepér i afrohej fshatit, ag mé shu-
mé i shtohej edhe gézimi. Ja, kaloi Kristofo-
ricén, kodrén e larté té Thikésit nga kjo aug,
ku kishte géndruar kushedi se sa heré pér té
kundruar xhadené poshté dhe automobilat gé
shkonin nga Korca né Erseké, apo anasjell-
tas. Qé kétej pa edhe Luadhet e Gjeté, bu-
rimin dhe iu kujtua ajo. dita e gershorit, kur
kishte puthur pér heré té paré Taliné.

Duke u afruar ndiente 1'i rrihte dhe mé
shumé zemra. Vuri re se shtépité, megjithéqg,
tanimé dalloheshin fare miré, asnjé nuk Kki-
shte ndezur drite. .

Kl.lr u afrua mé pranég, ai u tremb se nuk
dégjoi as ndonjé té lehur geni, apo kéngé
kéndesi, péllitie, apo blegérimé bagétie, q&
né fshat nuk reksin pér asnjé cast. Téré ai
gézim g€ e kishte zaptuar, ju kthye né shqe-
tésim, n€ njé ankth & i shtréngoi zemrén.

Kur hyri né shtépité e para té fshatit,
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Sotirit iu duk sikur hynte né ndonjé vend
té shkreté. N¢ kété rrugé ai kishte kuluar
kushedi se sa heré, njihte ¢do gur. ¢do porté,
¢do shtépi.

Sotiri vrapoi té arrinte sa m¢ paré né shté-
ping e tij t& shikonte se ¢’kishte ngjaré. Por

edhe porta e shtépisé ge e hapur kravastare,

si shumé € tjera. U turr népér oborr pa thi-
reur, se dukej qé edhe ajo ishie e braktisur.
Hyri né ashef, gjeti shkrepésen ku e linin
zakonisht, ndezi kandilin dhe filloi té hynte
e t& dilte nga oda né odé, por nuk gjeti
asnjeri brenda dhe asnjé shenjé se ckishte
ngjaré.

. Ishte i lodhur, i képutur dhe kémbét nuk
i bénin pér mé tutje, Mbylli portén, pastaj
ra té flinte né shtratin o tij té& buté dhe me-
njéheré e kapi gjumi.

Kur doli n& méngjes, nga shtépia, Sotiri
ishte veshur me rrobat e tij, pallton e madhe,
qé e kishie gepur vitin e fundit né Lice te
Petro rrobagepési. Ecte dhe kalldrémi karciste
nga képuckt e tij me prroge. Dhe i ngjiste
tani mé tepér njé megsyes; fshati, sesa njé
fshatari. ’

Rrugét e fshatit geng i ts shkreta. Vetém
ndo‘n?e mace sulej nga gjékundi, e shikonte
Sotirin me syté e saj si dy detka té zjarrta
dhe futej e trembur ng ndonjé porté t& ha-
pur. Oborret gens ta Pafshira, gardhet té réna,

sofatet, q& i mbanin né fshat aq pastér, plot
me pluhur.
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Mori udhén e malit, po mali ishte i gjaté
e i gjeré dhe do i duheshin oré té téra per
t'i ardhur rrotull. v

Larg diku dégjoheshin akoma t& shiéna
topash dhe uturima aeroplanésh. Lufta vazh-
donte njélloj.

Ecte Sotiri dhe syté nuk i shképuste nga
udha qé “kishte pérpara dhe q& gjarpéronte.
Por edhe ajo ge e zbrazét, pa asnjé Tevizje.
Kur arriti aty nga Sikoveci, pa larg njé njeri
gé po vinte pér poshté. Ishte vetém, né sup i
shquhej dyfeku. Nuk ndérroi udhé. Tani qe
né fshatin e tij dhe kushdo gé t& ishte do
t'i jepte pérgjigjen e duhur. Megjithékété So-
tiri u ul né ca guré dhe priti derisa erdhi i
panjohuri.

Ishte Pandoja, roja e fshatit.

— Ti, Sotir, genke! Po kur erdhe késhtu?
— i thirri ai gé larg kur e njohu. Té dy bu-
rrat u pérqgafuan. Pastaj u ulén anés udhés
dhe zuné té pyesnin njéri-tjetrin. — Po, si nd
erdhe ké&shtu papandehur?

— Meé liruan! Po ju kétej si jeni? — €
ndérpreu Sotiri.

— Ne? Si gjithnjé kur ngjasin gjéra té
tilla né mal. Po kété radhé e pamé vdekjen
me sy, se u ndez njé lufté e madhe pérmbi
fshat midis grekéve dhe italianéve. Po té mos
kishin ikur, do ta kishin pésuar.

— Po né ¢’vend jeni?

— Te Shkémbi i Bletss. Pérmbi ujét e
ftohté.

— Po si i kam teten, babané? — pyeti
Sotiri.
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— Me shéndet miré jand. Merakun ténd

kané, — ia ktheu i kénaqur Pandoja.
Atéheré Sotiri sikur u kujtua pér rojén
veté dhe e pyeti:

— Po ti, pér ku késhtu?

— Uné zbres pérméngjes né fshat, shikoj
se si éhté gjendja dhe kthehem prapé sipér.
Se s’ka mé as postékomandé, as xhandaré, as
karabinier€, asgjé, — dhe u ngrit.

Sotiri e ndogi rojén me Sy, pastaj u nis
edhe ai. Po tani ecte i geté dhe me zemér té
gézuar.

Udha sa vinte ngjitej pérpjets e mea pér-
pjeté. Pérpara Sotirit i dilnin pllajat e gjera
dhe 1é shtruara (g Gramozit, kurse ms &
méngjér ngrihej si pirg i lapis njé shkémb,
njé kurriz mali, i veshur me boriga té gjata
e me bredha. Ishte Shkémbi ; Bletés. Dhe
né skutat e tij, lugina ts vogla, si oaze té
blerta, né mes {& shkémbinjve dhe guréve
at ¢do gjé qe tharg,
béré shkrumb, kurse katy ¢do gjé gjelbéronte,
edhe sheshet, edhe lajthits, murrizat dhe gur-
gugullinjat, qé& ats mot mend thyheshin
nga frutat e shumta g vareshin népér degét
e tyre.

Njé grua, e cila Po lante rrobat te pérroi,
e vuri re kété djale qs po ngjitej sipér né
¢adrat e tyre, i la rrobat dhe zyg ta vésh-
tronte me kujdes. Ishte Nasta, fqinja e tyre.
Sotiri e njohu dhe e Pérshéndeti:

— Mirédita, néné e Vangjelit!

— Uh, ti, Sotir, je, po mirs se erdhe, mor
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bir! Sa do té gézohet Zikja e gjoré, — tha e
i dha dorén.

— Ku éshté cadra joné? — pyeti ai.

-— Ja, ajo atje, me velenxat laragane! —
ia tregoi me gisht Nasta. :

Dhe Sotiri i njohu velenxat dhe, si ila
shéndet gruas, béri pér andej. Nxitonte té
arrinte sa me paré, pér t'u béré njé befasi té
émbél prindérve, por nuk mundi, se [émijét
qé e pané dhe e njohén rendén té gézuar pér
nga Xel Demiri.

— Sihariq, xha Xeli! Sihariq! Erdhi Soti-
ri! — thérrisnin ata.

Dhe nga té gjithé tendat zuné té zgjatnin
kryet burra, gra, vajza pér té paré Sotirin e
Xel Demirit, qé po kthehej né shtépi, thuajse
pas njé viti té téré.

Xeli i daroviti fémijét dhe priste te dera
me ankth e me zemér t& ndrydhur. Kurse Zi-
kja u léshua pérpara duke rendur, ashtu si¢
qe ndodhur me duart né brumé.

-~ Djali i tetes! Djali i tetes! — PO fjalét
<i:l ‘mbetén né gryké, e zuri lemza e nuk foli
ot.

— Mos qaj, tete! Mos qaj! Ja, tani erdha!

Dhe té dy b#&né pér nga cadra.

Zikja dridhej e téra si né ethe. Kémbet
mezi ¢ mbanin. Dhe po té mos ishte Sotiri,
qé e mbante pér krahu, me siguri gé do té ge
pérplasur pérdhe.

Xeli si gjithnjé e pérshéndeti té birin se-
rioz dhe me pak fjalé;
— Epo miré se erdhe, or djalé! Do t& qe
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mé miré té té prisnim né shtépi, por edhe ké-
tu gézimi yné nuk &shté mé i vogél.

Nuk hyné brenda, se edhe nga c¢adrat e
tjera dolén fshataré dhe béns pér nga Xel
Demiri pér ta pérshéndetur pér gézimin e
madh qé& djali mé né fund i ge kthyer né
shtépi.

Si edhe né fshat, edhe kétu, né krye tg
vendit u ulén pleqté dhe pastaj me radhé
burrat e tjeré. Te rinjté dhe f8mijét rrinin
nga fundi mé kémbe,

Sotiri kété radhé kishte nderin té rrinte
né mes té Nox Kacorrit dhe Xheko Kocagqit,
dy nga pleqté mé t& urts pa fshat. Atij né té
vértet€ nuk i rrihej kétu, do te ge me versni-
két e tij me Minang e Cingos, me Ndrecin e
me té tjerét, por nuk mung t'ua prishte né
asnjé ményré rregullin plegve.

— E po ¢’thoné andej nga Korca pér luf-
tén midis italianéve ghe grekéve, mor bir? —
e pyeti xha Noxi. — E kygp do té fitoja?

— Po ta z€mé nga madhésia dhe sipas ar-
matimeve, italianét do ta fitojné! — ia ktheu
Sotiri.

— Ashtu &hté, ksto sh
té pangopura sa mga shumé tg keng, aq mé
tepér u duket se s’kang. Dhe jan& kail ters
botén ta zaptojng — shtoi xha Noxi.

— Por edhe greky nyk éshté vetém, ai
ka prapa anglezin dhe fréngun! — shpjegoi
Xheké Kocaqi. '

— Ore, g€ njé dité do ta zihen t& gjithé
pér gryke, do zihen. Pop Puna &shté kétu,

tetet e médha jané
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¢'faj kemi ne qé té vuajmé nga marrézité e
tyre! — u hodh e tha Dhosi i Maros andej
nga mesi i rrethit.

— Se peshku i madh e ha té voglin! — ia
priti Nox Kacori dhe shtoi: — Por s’ka mé
pagedashés dhe mé té urté se popujt e vegjél.
Ata kané gené gjithnjé té shtrénguar t& mbro-
hen dhe kurré té mos sulmojné. S’'mbaj mend
dhe nuk di gé ne t’'i kemi réné ndonjé kombi
tjetér. Por dhe njé gjé tjetér di, gé& té gjithé
ata qé kané sulmuar kéto vise kané ngréné
kokén e tyre.

Té gjithé sa dégjonin i gjenin fjalét e tij
sa té& drejta, ag dhe té& urta. Ky plak qé kishte
gjezdisur botén e téré si mjeshtér, kishte pa-
ré shumé njeréz dhe kishte dégjuar shumé
fjalé me mend.

Né kété kohé u dégjuan té shténa push-
késh dhe zéra gé vinin nga maja e malit.

Burrat u ngritén nga vendi dhe véshtruan
njé copé heré pér andej.

Sotiri, i cili s'dinte se ¢'po ngjiste, pyeti:

— (’éshté kjo?

— Atje sipér jané rojat tona dhe po na
lajmérojné se ka gjésendi, — ia shpjegoi iati.

— Burra, rrémbeni ¢’té rrémbeni dhe haj-
de t'u vemi né ndihmé shokéve! — tha xha
Noxi.

Dhe kush me kopage, kush me sépaté né
doré béné pérpjets. Té rrallé ishin ata q& ki-
shin pushké e revole.

Por nuk arritén gjer sipér, se rojat po
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zbrisnin veté me dy njeréz té huaj, qé i kishin
véné né mes dhe po i sillnin te sheshi.

Kur u takuan me burrat, Vangjeli i Nas-
tés u shpjegoi:

— Po vértiteshin rreth shkémbit tond. I
pamé dhe u thérritém té dorézohen. Por ata
ua mbathén kémbéve! Atshers i ndogém dhe
i kapém. Se ¢’jané as qé e marrim vesh! Po
mé duket se greké jans. |,

Xha Noxi, i cili dinte greqisht, i pyeti:

— C’jeni ju? Dhe ¢’kérkoni kétu?

— Kirie, ne jemi ushtars greké, kemi
humbur udhén dhe s’dimé se si t& kthehemi
né repartin toné! Jemi t& urté! A mund té
na jepni pér té ngréng?

— Buké t'u japim ne kétyre? — u hodh njé
nga rrethi. — Kéta duan druné!

— 'Si shqiptaré g€ jemi duhet t& trego-
hemi mikprités. Por pér i besuar s’'duhet ti
besojmé, se mund edhe t& génjejna. Sidoqofté
hajde t€ zbresim te sheshi dhe atje do té
vendosim se ¢'t& b&jmé! — tha xha Noxi.

Dhe pérséri u nisén pér udhs.

AtEher€ njé nga ushtarét greks i doli pér-
para plakut dhe zuri ti thoshte:

— Ku po na shpini késhtu, xhaxho? Ne

s’jemi kundér arvanitéve, ne luftojmé me ita-
lianét. Mos na vrisni|

Kur zbritén te sheshi, burrat u ndané mé-
njané, kurse robérit i lang ma tutje. Ata u
mblodhén kok& mé koke dhe ‘prisnin t& trem-
bur vendimin e tyre,
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Pleqté e Thikésit nuk folén gjaté. Pastaj
xha Noxi u afrua prané robérve dhe u tha:

— Tani do t’ju sjellim buké& pér t& ngréné
dhe me t'u ngrysur burrat do t'ju tregojné
udhén pér té dalé né Greqi!

Grekét, kur dégjuan kéto fjalé, zuné té
falénderonin plakun!

— Ju arvanitét jeni shumé bujaré! Jeni
njeréz té drejté dhe trima! Ne s’jemi kundér
jush, po kundér italianéve! Faleminderit! Fa-

leminderit!
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XIX

Q& kur mésoi pér ardhjen e Sotirit, Ta
lla sikur U b& tietér. Deri atéhers ajo ge
giithnjé e menduar dhe e brengosur. Lajmi
1 ardhjes sé tij e celi menjéhers.

Tani pér heré t& pars e véshtroi veten né
pasqyré dhe u tmerrua nga pamja e saj. Flo-
két t& pakrehur, syts me rrudha, me rrobat
mé t& vietra né tryp, y ngrit dhe vuri njé
kazan me ujé ng zjary,

Druté ishin t& njoma dhe zuns t& kén-
donin. Megjithskats Talia u frynte edhe me
gojé heré pas here g& s merrnin flaké sa
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mé shpejt, Dhe tingujt e émbél pér heré 1€
paré i gézonin zemrén e brengosur.

E éma po véshtronte me kujdes ¢'bénte e
bija! Nga njé aré i vinte miré qé ajo po e
merrte veten, nga ana tjetér po mundohej té
zbulonte shkakun.

— C’do t& bésh mé kété kazan ujé, moj
gupé?

— Do té laj njé ciké kokén, tete. Kam
dilé qé nuk e kam laré, — ia priti Talia.

— Miré, miré! — tha ajo me gjysmé zéri dhe
mblodhi buzét, se ato zakonisht laheshin té
shtunave; kurse até dité ge mesi i javés.

Si u ngroh uji, Talia u fut prapa cadrés
sé tyre, gé e kishin ndaré nga pjesa e pér-
parme me njé velencé té madhe dhe pér heré
1¢ paré, pas kaq kohésh, u la me géjf.

Ajo kishte marré njé sapun myshku dhe
era e tij e kéndshme sikur e dehte.

Si u la miré e miré, ajo veshi t& lintat
pérposh; pastaj u ul n& njé jasték dhe krehu
flokét njé copé heré. I béri me vijé né mes,
me gérshetat mbledhur prapa.

Jeta aty népér pllajat e Shkémbit té Ble-
tés i kishte lidhur mé ngushté fshatarét
midis tyre. Aty i bashkonte fatkeqésia’e pér-
gjithme, nga e cila nuk kishte shpétuar asnjé.
Pastaj ata kishin sjellé me vete edhe kafshét
e trasha si dhe bagétiné dhe, meqé nuk ki-
shin mé as cobaré, as shérbétoré, duhe] e
kujdeseshin veté pér to. N& méngjes i lésho-
nin nga vathat qé kishin ngritur aty prané
azat, se kétu nuk kishte as ara, as livadhe,
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po vetém musha me bar t& njomé dhe mbré-
mave dilnir ¥'i mblidhnin, t'u jepnin ujé dhe
t'i ‘mbyllin pérséri atje, Dhe kjo puné béhej
njékohésisht prej t& gjithéve dhe dukej sikur
kafshét nuk qené té njérit apo té tjetrit, por
té té téréve sé bashku.

Sotiri, nga ara e tij, priste edhe aj ra-
stin pér t€ takuar Taliné. Ai kishte pyetur
bile t&¢ émén pér té dhe ajo i kishte théna:

— Talia e Markos mé& ka ndihmuar shu-
mé, edhe ujé mé ka sjellé me g¢upat e tjera
ngadonjéheré, edhe hajvanét na i ka ruaj-
tur. Shumé cupé e sjellshme &shts, Nuk kalon
kurré pa mé pérshéndetyr!

Sotirit i kishte ardhyr miré nga kéto
fjale dhe i ge pérgjigjur:

— Tani nuk do t& kesh mé nevojé te 1ié
sjellé ujé ndonjé tjetér. Edhe kafshét do ¢i
shikoj veté.

Po e éma ia kishte kthyer:

.— Ti e shikon vets g€ uné po plakem,
mor bir. Duam dhe ne & gézohemi si gjithé
bota dhe t€ na hyje edhe neve né shtépi
njé nuse. :

- Sotirit-. -i-- kishte ardhur turp nga kéto
fjalé, se e &ma kishte nqgp mend Taling, dhe
ai nuk i qe Pergjigjur ms, .

Né mbrémje, si zakonisht, g gjithé fsha-
tarét u. léshuan t& mblighnip - gjéné e gjalle.
Vajti edhe :Sotir‘i. Al kishte véna Bardhor
dhe lopén me vicin pérpars kurse ‘kalit i
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anés lumit té Hasit. Ndiente digka té gézuar
né vetvele dhe parandjenjé se do té takonte
Taliné.

Fshataré, fshatare, burra e gra venir. e
vinin népér pllajat e Shkémbit té Bletés dhe
nxitonin té mblidhnin hajvanét népér va-
that e tyre.

Ishte njé mbrémje e freskét dhe e kthje-
llét. Té ftohtét ndihej mé tepér, sidomos
mbrémjeve, kur dielli peréndonte. Atg€heré
bredhat dhe borigat zinin t& fishkéllenin nga
flladi i lehté gé frynte. Edhe lumi i Hasit,
gé rridhte i shkumézuar pérposh, e shtonte
edhe mé tepér shushurimén e tij. Dhe du-
kej sikur téré mali kéndonte.

Sotiri i la kafshét anés lumit té pinin
ujé dhe po u fishkéllente gé & pinin me
endje. Po mendjen dhe syté i kishte né zérat
dhe njerézit gé vinin e shkonin. Dhe ja, me
16 vértetd, nja pesémbédhjeté hapa mé po-
shté ai dalloi Taling me t& véllang, Lipen,
gé po u jepnin ujé hajvanéve té tyre.

I vinte réndé té zbriste tek ata, po Sy
nuk i higte nga Talia. Me sa kuptoi edhe
ajo e kishte véné re, se edhe Talia nuk i
shképuste syté prej ftij.

Vajza kishte z&éné pér kapistre doriun;
kurse Lipja nga ana tjetér po shikonte se
si_pinin ujé qeté dhe t& dy lopét me dy
vigat g€ u vinin pas.

Talisé i shpétoi kali nga duart dhe €
ndi pas tij. .

Ajo i thirri t& véllait:
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— Lipe, po shkoj té kap kalin! Ti ngaji
qeté pérpjeté, pa (& arrij uné!

Kali arriti praré kafshéve 1& Sotirit dhe |

géndroi: Duke gulguar erdhi dhe ajo:

Sotiri i doli pérpara dhe i dha dorén,

— Miré se erdhe, Sotir! — e pérshéndeti
Talia. 7

— Sa heré kam menduar pér kété cast,
Tali, — ia ktheu aij.

Dhe ndenjén pa folur, si t&¢ gené ma-
gjepsur, mé& kémbé. Rreth e rrotull tyre
kishte akoma njeréz dhe mund i shikonin.

Pas pak Sotiri i tha:

— Edhe tetja mé tha gé e ke ndihmuar
gjaté mungesés sime, Faleminderit!

— S’ka se pérse té mé falénderosh!
Dhe ata u harruan pas fjaléve té tyre,
sikur ishin vetém fare anés lumit té Hasit.

Kur ra errésira dhe i ndau nga syté e té
gjithéve ata u ulgn pérdhe.

Z&€né doré€ pér dore Sotiri i rréfeu pér di-
tét e gjata dhe ta mérzitshme qé kishte ka-
luar né burg, pér vuajtiet e médha, pér sho-
két e tij, pér Vaskén dhe ma ng  fund per

ikjen dhe bredhjet g i éré nga mali
G mal. qé kishte béré ng

t‘ 'Vetén} fl‘alis'e’ I tregoi ta vértetén pér arra-
I}lZJl‘ien © M nga kamionj gé do t’i shpinte né
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mundjen e saj dhe pér marrjen e Josifit
ushtar.

Sotiri e dégjonte me nofulla té kygura.

Né kété kohé u dégjua njé zé qé sipér.

— Talil Oj Tali! — Ishte Markoja gé ki-
shte dalé té kérkonte té bijén.

Ajo u ngrit duke i théné Sotirit:

— Po shkoj!

Sotiri e pushtoi me té dy duart dhe e puthi
me zjarr. Po vajza u shképut prej tij duke i
théné:

— Natén e miré., Po mé thérret babai!

— Natén e miré, Tali! — ja ktheu ai duke
e shikuar me mall.

Talia ia hipi kalit dhe i ra pérpjeté. Kur
arriti prané té atit, ajo zbriti dhe i tha sikur
t'i kérkonte ndjesé:

— Na shpétoi kali, baba, dhe mezi e zura
gjer atje sipér te Guri i Madh!

Markoja, i ngrysur dhe shumé i inatosur,
as gé ua vuri veshin fjaléve té saj, por e
pyeti:

— A e takove sonte djalin e Xelit? Se
Lipja mé tha qé e kishte paré kétej!

— E pashé dhe uné! — tha shkurt Talia.

Atéheré Markoja ngriti dorén dhe i ra njé
dacké.

— Tani e tutje nuk do ta shikosh mé! Ti
e di g€ ne do t& t& zémé me Josifin e pitro-
pit dhe, po t& mos ishe sémurur, do t& qe

béré gruaja e tij. Ne kemi dhéné fjalén dhe
s’'mund ta kthejmé dot.
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U nisén me capa té rérdé pér nga cadra
e tyre.

— Megjithaté Talia qe e kénaqur gé& ishte
takuar mé né fund me Sotirin dhe ia kishte

théné té gjitha dhe e ndiente veten mé té
lehté se kurrs.
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XX

Kishte kohé qé& topa dhe té shténa pu-
shkésh nuk ndiheshir. mé né mal. Dhe avionét
italiané nuk dukeshin nga ké&to ané&. Shikoje
vetém ndjekés greké, té cilét canin ajrin si
shigjeta dhe zhdukeshin pérséri prapa maleve
té Gramozit.

Kjo qetési i trembte edhe mé tepér fsha-
tarét qé s'dinin se ¢’béhej rreth tyre e se si
venin luftimet midis italianéve dhe grekéve.

Po njé& pasdreke Pando pendari solli qé
poshté njé& lajm té papritur. Fshatin e kishte
pushtuar ushtria greke, Italian&t ishin térhe-
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gur nga Kolonja, Bashké me ta ishir zhdukur
edhe pérkrahésit e tyre. Né shkollén e fshatit
kishte zéné vend shtabi i intendencés sé ush-
trisé greke. Pando pendari tregonte:

— I madhi i tyre mé thérriti dhe mé tha:
Ku jané fshatarét? Karé ikur nga lufta! iu
pérgjigja uné. Me breshkamanét kané ikur!
m’u kanos ai. Jo, ata prej tyre kané braktisur
fshatin dhe jané fshehur né mal, i thashé uné.
Atéheré sikur u zbut dhe ma ktheu: Lajméroi
té vijné se ne i pérzumé breshkamarét dhe
késhtu si i kemi véné pérpara pér sé shpejti
kemi pér ti hedhur né det!

Por fshatarét prapé nuk vendosnin dot té
zbrisnin apo jo né fshat. Burrat biseduan gjaté
dhe mé né furd vendosén t& vente njé dér-
gaté pér té paré me syté e tyre gjendjen dhe
pér t'u marré vesh me grekét.

Dhe u risén pér poshté né fshat xha Noxi,
si mé plaku i fshatit, Xheko Kocaqi. Dhosi i
Maros dhe Sotiri. Até e morén me vete, se
ishte i mésuar dhe, po té binte fjala pér
ndonjé gjé g€ ata s'dinin, té pergllg]e] al.
Bashké me ta vajti edhe Pardo pendari.

Fshatarét i pércollén Pé€r poshté me dru-
ajtje né zemér, se kushedi ¢’'u hipte n& koké
dhe mund t'u bénin gjekafshs, por rrugé
tjetér s’kishte, Duhej t& venin medoemos.
Koha po kalonte dhe moti do t& prishej pér
sé shpejti, dhe pér t& ngréré mé keq ishin.

Kur hyré fshatarét ng fshat, ai iu duk si
i huaj. Népér shtépité e tyre gené vendosur
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ushtaré greké, Ata ishin zéné me punét e tyre
dhe as. ua .vung veshin fare fshataréve. Té
vrenjtur e me shipirt t& ndrydhur ata arritén
tek oborri i shkollés.

Roja greke i ndali.

— C’kérkoni, zotérinj?

— I madhi juaj na ka thérritur! — ia
ktheu xha Noxi.

— Prisni kétu! — dhe hyni brenda. Kur
doli, tha: — Urdhéroni! o

Fshatarét njé nga njé ngjitén shkallét e
shkollés t& menduar, ato shkallé qgé kushedi
sa heré i kishin ngjitur.

‘Oficeri grek, njé major eshtérmadh, me
mustage té zeza dhe me vetulla té trasha, 1
priti né dhomén e mésuesit ku ishte ven-
dosur dhe i ftoi té uleshin anés gllanikut. Al
veté ndenji né njé karrige prané tryezés,
karshi tyre, q&¢ ge plot e pérplot me shkresa.
N& gjoks i varej njé kryq i florinjté. Al ishte
tepér i kénaqur nga ardhja e fshataréve dhs
i dha urdhér ordinancds gé rrinte me kémbé
tu sillte mysafiréve nga njé raki. Pastaj tha.

— A e shikoni, fshatarg, Gregia e T®
po pérsérit t& kaluarén e lavdishme 1& Greqisé
sé vijetér. Ja, ushtria e mbretit Jorgo; me tri-
mat e saj, i mundi italianét dhe e afért éshté
dita kur do t'i mbytim né det!

Oficeri grek do ta vazhdonte akoma tira-
dén e tij, por erdhi ordinanca me rakiné dhe
ai e preu fjalén.
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— Urdhéroni! Urdhéroni! — tha aji até-
heré dhe mori edhe veté njé kupé raki né
doré. Pastaj e ngriti pérpjeté e u prezantua:
— Mua mé quajné Kostandinos Jorgos Papa-
dhopullos.

Edhe fshatarét pin& nga pak dhe prapé
i mbanin kupat né doré, se nuk i kishin
zbrazur.

Majori e mori fjalén pérséri:

— Po ju, xhaxho, si ju quajné&?

— Jorgji e kam emrin! — u pérgjigj xha
Noxi,
— O, barba Jorgos, rrofsh e qofsh. e
plegéri t& mbaré. Paske emrin e babait tim,

ta gé€zosh, barba Jorgos! — pérsériti ai me
njé buzégeshje té kénaqur. — Po ju? — va-

zhdoi ai duke u kthyer nga fshatarét e tjeréd.

Secili tha emrin e tij.

Kur e mori vesh oficeri grek se qé té
giithé kishin emra sic i donte ai, shtoi:

— Emra t& bukur keni gé té& gjithg, si
tarét, emra t& krishters!

Atéheré xha Noxi i tha oficerit grek:

— I keni théné pendarit t& zbresim po-
shté, por, me sa na pané syté, népér shté-
Pité tona kang zéné vend ushtarst tuaj!

— Po, po; vértet. Por uné kam dhéné
urdhér t& mog trazojné asgjé. Dhe, me tu
kthyer ju, ata do t& dalin qgé andej dhe do
té vené né cadrat q& po ngrené atje si-
pér né kodér.

— Miré, — tha Xheko Kocaqi, — por qé&
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té zbresim ne nga mali, duam té dimé se
c’kushte do t& na vini.

Oficeri grek buzégeshi nén hundé.

— Cfaré kushte? Ne nuk do t'ju trazojmé
ju pér asgjé. Pérkundrazi do t’ju ndihmojmeé.
Edhe tani po t& keni nevojé pér ndonjé gjé,
mé thori dhe ung do t'ju jap edhe kafshé,
edhe ushtars, t& vijné gjer sipér né mal pér
t’ju ndihmuar.

— Jo, pér asgjé s’kemi nevojé, kemi ka-
fshét tona, — ndérhyri xha Noxi.

— Si t& doni? — ia ktheu oficeri grek.

Me kaq bisedimi mbaroi, fshatarét u ngri-
tén, -i lané shéndet majorit grek dhe dolén.

N& oborr Pandoja u tha burrave.

— E paté, njeri i miré &shté ky greku!

— Dhéndrin mé né fund e rruajné, o
Pando. Por ne udhé tjetér s’kemi, do té
zbresim né fshat, se ja, dimri po na troket
te dera dhe sipér né mal s'rrojmé dot! — ia
ktheu xha Noxi.

— Po si shumé na u lévdua! — shtoi So-
tiri. i

— Aty Ta kam fjalén dhe uné, — e pér-
krahu Dhosi.

— Késhtu e kané grekét, po s'u lévduan
rjé cik&, s'rrojné dot! — tha dhe Xheko
Kocaqi,

Fshatarét béné dreit e pér né mal. Fshati
sesi u dukej sikur nuk ishte mé& i tyre dhe
mé miré u rrihej tani né cadrat e Shkémbit
t& Blet&s, sesa poshté népér shtépité. Até naté
ata fjetén aty, po t& nesérmen ngarkuar pla-
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cleat, vuné bagétiné pérpara dhe si vileh&t u
nisén pér udh&; pérpara kopeté ‘dhe ‘pas
tyre kafshét, pleqté e plakat, bashk& me ta dhe
fémijét. Ecnin & brengosur, megjithéqé kthe-
heshin. népér shtépité e tyre. Vetsm fémijét
qené té gézuar. Ata u vinin vérdallé kafshé-
ve, rendnin mbi rrugé e nén rrugg, ndignin
zogj%é apo ndérsenin gent®, kur shikonin t&
dilte ndonjé lepur nga drizat.

Karvani i fshataréve hyri n& fshat i dru-
ajtur dhe me friké se mos gjente népér shté-
Pité ushtarét greké: por oficeri e kishte mba-
jtur fjalén dhe i kishte vendosur népér ca-
drat ‘e posangritura,.

Papadhopullosi zuri migési me Broget dhe
shpesh do ta shikoje t& vente nga dyqani i
Markos. Zinte vend ng ndonjé tryezé, poro-
siste raki, pinte dhe pastaj zinte ts fliste.

— Sot kam lajme t& mira, Ushtria joné
po vazhdon marshimin e saj triumfal. Kor-
¢én e morém dhe po i afrohemj Pogradecit.
Nga ana e poshtme e frontit éshté cliruar
Giirokastra. Edhe nga deti kemj lajme t& gézu-
ara, njé néndetésia jon& ka fundosur njé
vapor ushtarak italian, qé donte ta shkarkonte
ushtaré né& prapavijat tona ne Sarandg. N&
ajér gjithashtu ndjekésit tang kan& rrézuar
disa_bombardues t& midhen;j italiang, '

Fshatarét e dégionin, hers merrnin, pjesé
né bisedime me t&, hers druheshin_ .

" Si shkoi njéfara kohe, ushtria greke arriti
deri né€ njé vend dhe s’bénte dot mé pér
pérpara. Italianét ia Kishin prere hovin e paré
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dhe bile po pérgatiteshin pér kundérsulm. Ki-
shte réné njé déboré e madhe dhe operacionet
ushtarake kishin ngecur. Q¢ t&¢ dy palét po
pérgendronin forca 1€ reja pér t& sulmuar
njéri-tjetrin.

Atéheré oficeri grek u thoshte fshataréve té
dyqani i Markos:

— Vértet qé italianét na géndruan pér
pak, por kjo éshté dicka e pé&rkohshme. Di-
mri na pengoi.

Fshatarét e kuptuan qé grekét ishin né
giendje té véshtiré.

Atéheré Sotiri u mblodh me burrat dhe
djemté e fshatit dhe verdosén t'u venin né
ndihmé grekéve. Armiku ishte i pérbashkét,
i shporrnin italianét nga viset e tyre, pastaj
edhe grekét t& térhigeshir nga tokat q& kishin
Z€ne.

Dhe pesé burra, Dhosi i Maros, Sotiri,
Ndreci i Pepos, Minai dhe Vangjeli i vaj-
tén oficerit grek pér heré té paré veté e
shkollg.

U gézua Papadhopullosi kur i pa te de-
ra dhe i ftoi me njé buzéqgeshje enigmatike
brenda.

— Urdhéroni, urdhéroni, palikaris!

Burrat u ulén anés gilanikut, ku bubu-
llonte njé zjarr bubulak dhe zun& t& ngro-
hin duart, se jashté ishte ftohté.

— E po ¢'ju solli kétej? Té kthejmé gjé-
sendi pérmbys! Thoni.

— Zoti Papadhopullos, rjé komb i vo-
gél, kur ka t& drejts, mund t& mundé dhe
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njé ushtri mé té madhe. Prandaj kemi ven-
dosur tju vijmé nré ndihmé edhe ne, —
ia shpjegoi ardhjen e tyre Sofiri.

Oficeri grek mblodhi vetullat e trasha.
Donte té& merrte vesh se ku do ta nxirrte fja-
1én ky arvanit i ri.

— Thoni, thoni me cfaré mund t& na
ndihmoni?

— Ne kemi vendosur qé& té gjithé burrat
e fshatit toné mbase edhe té fshatrave té&
tjera, té cilat mund t& mbajné armé, t& for-
mojné tani pér tani njé togé dhe t& luftojné
bashké me ju kundér italianéve. Edhe kaf-
shét jua japim né qofté se keni nevojé.

— Bravo ju qofté! Bravo! Kété e prisja
prej jush! — i pérgézoi greku.

* *

Dit¢ pér dité Pardoja, bashké me njé
korofillak, dilnin shtépi me shtépi e lajméro-
nin fshatarét t& dilnin pér & q&uar xha-
den&, o pér t'u nisur bashké me kafshét e
tyre pér té shpéné ushgime dhe armé né
ballin e luftés.

Tek oborri i shkollés u mblodhén ta gjithé
fshatarét qé kishin thérritur bashké me ku-
ajt dhe gomarét e tyre dhe filluan & ngar-
konin plackat & ushtarét greks i kishin
véné grumbull pérpara shkalléve: disa tha.
sé me oriz e me stafidhe, dy vandaka me
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pushké dhe disa me fisheksé. Pérveg xha
Noxit aty qené edhe Sotiri, Dhosi i Maros
dhe Xheko Kocagi.

Si mé té rinj qé& ishin Sotiri me Dho-
sin ngririn plagkat e rénda, kurse Xhekoja
me xha Noxin u vinin vérdallé dhe u jepnin
litarét pér t’i lidhur,

Si ngarkuan plagkat, i vung& kafshét pér-
para dhe u nisén menjéheré pér udh&é. Ba-
shké me ta ishte dhe njé korofillak, por ai
ge hipur né kalé, me pushké krahéve dhe
i mbéshtjellé me njé guné té trashé ku-
rse né koké kishte njg shapksé, e cila i
mbulonte téré fytyrén, vetém dy vrima ki-
shté pérpara sa pér té& shikuar.

Akoma nuk kishin dalé miré nga fshati,
i zuri njé  déboré, e cila binte lehté-lehté
dhe sa vinte dendé€sohej mé& shumé.

Xha Noxi, i cili vinte prapa, mezi i ndi-
gte fshatarét e tjeré.

Sotiri bénte ¢’bénte dhe i thérriste:

— Hajde, xha Noxi! C’u bére?

— Po vij, bir, po vij! — por kémbét i
epeshin dhe mezi i hidhte, i réndonin si
plumb.

» *

P'aS disa ditésh doli lajmi edhe né fshat,
si gjermanét u kishin réng grekéve qé pra-
pa kurrizit dhe ata po térhigeshin nga t&
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gjitha ané&t. Ata u ngritén edhe nga Thi-
kési, .po natén, né eirésiré dhe pa zhurmé.

Fshatarét né méngjes e gjetén shkollén
té zbrazur, bile népér oborr kishin 1éné
edhe disa plagka nga nxitimi. Por kété ra-
dhé nuk i kishin thlrrur as pér t'u ndihmu-
ar, as pér angari.

Djemté e fshatit vuné re se edhe nga
Ollmi, ku kalonte xhadeja, ushtria greke po
térhigej pér nga lindja. Dhe kjo vazhdoi
pér disa dité me radhé.
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XXI

Fshati mbeti fare i lirg, i pavarur pre]
askujt, se nuk kishin as postékomandé,  as
greké, as italiané. '

E para gé u duk pas ikjes sé grekéve
rga Kolonja ge ushtria italiane, e cila po
vinte pa lufté. Ata qené té shumté .dhe
dité pér dité xhadeja nxinte prej tyre nga
automobilat, motogikletat, kuajt' dhe mushkat
e ngarkuara, si dhe nga tanket, qélbénin njé
zhurmé t& madhe, sa tundej verdi.

Pas tyre u kthyen n& fshat edhe kapteri me
xhandarét dhe me té dy karabinierét italiané.
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Ardhja e tyre ishte sherjé e pamohueshme
se fshati po binte prap€ nén pushtimin e
tyre,

Sotiri rrinte me zemér t& ngriré.

— Mos e ke marré vesh gabim, baba?

— Si, mor, e kam marré vesh gabim, té
gjitha kéto i dégjova me veshét e mi! — e
ndérpreu Xeli.

— Ku té vete? Té shkoj né Erseks, keg,
gé té gjithé mé rjohin, té hidhem né Korgs,
po ashtu. Ku mund t& vete? — e pyeti ai té
atin,

— Do té hidhesh né Helmés, do té kérkosh
Xhemalin dhe i thuaj, se mé dérgoi babai pér
ca kohé te ti dhe kaq, s’ka nevoj& pér mé tfe-
pér.

— Sido tlia z& tjetrit ashtu shtéping?

— Po ku njihet miku? Né& nevojé! Dhe hig
mos u bé&j merak, Xhemali do t& ta presé si
djalin e tij dhe do t& gézohet kyr té té shi-
kojé, — e qgetésoi t& birin Xelj.

Dhe qé& até dité Zikja i mbushi njé torbé
me plagka e me dhurata pér fémijét dhe graté
e shtépisé t& Xhemalit dhe e nisén Sotirin
pér né Helmés,

Nulk kishin kaluar as dy-
sé Sotirit nga fshati, kur y kthye edhe Sefer
beu bashké me grat¢ dhe hyzmeqarst dhe me
rojén e tij, Mugo Thekrén, i ¢ili higte karvanin
e tyre. Sefer beu kaloi mes Pér mes fshatit,
me zhurmé shumé dhe si 8jithnjé me kryet
pérpjeté. Megjithaté ai i ngjatjeto; fshatarst

s e

tri dité prej ikjes
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gé takoi rrugés, bile edhe plakat gé tirrnin
rdenjur népér sofatet e portave.

Kjo sjellje e papritur e Sefer beut i habiti
fshatarét se nuk po ia kuptonin dot as hilen,
as urtésiné.

Njé dité zbriti né fshat veté Sefer beu dhe
vajti drejt e .te dygani i Markos.

Dyqanxhiu e priti me njé t& geshur né bu-
zé dhe rendi t'i shérbente sa mé paré.

— Po sillna njé raki rrushi, de! — tha pas
pak Sefer beu dhe u ul né njé tryezé afér
banakut. .

Markoja i nxori myshteriut té madh nga
rakia mé e miré gé kishte dhe ia solli né njé
kupé e ia léshoi né iryezé duke i théné:

— Po pak meze té té sjell, Sefer bej! Kam
ca kackavall nga ata té vllehéve, manure.

— Po ai ibiri i Demirit a éshté kétu? —
e pyeti pas pak. Markon, duke piré rakiné.

Dyganxhiu, megjithégé e kishte inat Soti-
rin, nuk donte ta iregonte veten aq té lig dhe
iu pérgjigj:

— Kétu duhet t& jetd!

— Mé miré mé thuaj kétu duhej té ishte,
se mora vesh q& s'éshté kétu, Pér té zbrita
sot né fshat. Doja ta takoja. Ai pandeh se uné
nuk e dua, se e urrej, pérkundrazi uné gji=
thnjé i kam dashur t& mirén. Bile jam pér-
pjekur edhe ta ndihmoj. Pse iku, &?

Markoja ngriti supet, ,

— E po njeriu i ikur nga burgu edhe ka
friké, se ja italianin te dera e shtépisé e ka.
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— 1 thuaj ZXelit t'i dérgojé fjalé djalit
kudo qé té jeté té& kthehet né shtépi, se as-
njeri nuk do ta trazojé me&! __ shpjegoi ai.

Sefer beu e zbrazi kupén dhe pastaj me-
njéheré u ngrit, i pagoi dyganxhiut rakiné
dhe, duke shkuar prapé, tha:

— Tani, gé thua ti, Marko, hapet njé fage
e re né historiné e Shqipérisé dhe neve na
lypset bashkimi i téré popullit. Kéto fjalé ua
thuaj edhe fshataréve t& tjeré dhe t'i mbash
mend edhe ti dhe, po s'dolén késhtu, t& mos
ma thoné emrin Sefer bej. :

— Ashtu, ashtu! — iu bénte prapa Mar-
koja duke u pércjellé deri te dera.

Kur i la shéndet dhe u largua, Markoja
tha:

— Qenka béré me té vérteté tjetér Sefer
beu! E paska kthyer pafillen!

Kéto fjalé i vané né vesh edhe Sotirit, por
ai nuk u kthye veg mé vong, kur doli amnistia
nga ana e italianéve pér gjithé ata qé ki-
shin. kryer faje para dhe gjaté okupacionit
grek.

Pas amnistisé Sotiri u kthye né fshat dhe
filloi t& vepronte me kujdes dhe pa u ngutur:
Menjéheré i mblodhi shokét e tij t& sigurt
dhe bashké béné njé plan t& hollésishém. Né
fillim duheshin mbledhur vetém ata té rinj
qé simpatizonin ideté komunriste, g& ishin t&
singerté dhe q& déshironin t& merrnin pjesé
né grupin e tyre, pastaj t& shtonin grupin edhe
me vajzat.
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— Miré de, ta zémé se verdosim t'i thé-
rresim dhe ato né mbledhjet tona, po si e qysh
do t'u themi? — tha Ndregi, i cilh né té& vér-
teté dyshonte se si t'ia nisnin.

— O, kjo éshté fare e lehtg, ti do t'i thu-
ash motrés, Marigose; Minai do té thérresé
Marjanén. Si t& vijné€ njé heré ato, pastaj veté
vajzat do té thérresin njéra-tjetrén.

— Edhe uné do t'i them Nikés t& vijé! —
shtoi Llambi.

Né mbledhjen e tyre t& paré erdhén vetém
dy vajza, Limbia, motra e Ndregit, dhe Nikja,
kushérira e Llambit, Ajo hyné té€ druajtura né
dhomén e shkollés, gé tani ge mbyllur, po gé
Sotiri € mori celésin nga pendari, gjoja pér té
ndrequr fronet. Té gjithé u ulén veg vajzave,
Ato géndruan afér derés, sikur, po t€ ngjiste
gjésendi, t& iknin té parat gé& andej.

— Hajde, uluni, pérndryshe nuk do té fi-
llojmé nga pura! — tha Sotiri.

Po vajzat ulén edhe mé tepér kryet. .

. — .Hajdeni de, do rrini a do shkoni? — 1
qort01 Minai.

— Jo, jo, mé& miré le t& ‘rriné mé kémbé
dhe t& jené brenda e t& dégjojné se ¢'do t&
flasim, sesa té shkojné dhe t& mos dme asg]es
— rdérhyri Ndregi.

Até naté Sotiri u foli t& rinjve pér gruan
shqiptare, pér trimériné e saj, pér punén e
pakursyer qé i jep shoqérisg, por megjithékéto
ajo &shté mé e shtypura nga té gJ1tha shtresat

e tjera, ajo s'ka asnjé t& drejté, ajo &sht# si
skllave.
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Pastaj djemté diskutuan njéri pas tjetrit.
Vajzat s’folén fare.

Njé mbrémje Sotiri i dha njé letér Li-
mbisé qé t'ia jepte Talisé. Fjalét qé kishin
dalé né fshat pér pérgatitjen e fejesés po shto-
heshin dita me dité. Té dy palét déshironin
qé ta mbaronin sa mé paré kété puné, sido-
mos tani me ardhjer e Sotirit.

Limbia i vajti né shtépi pér té paré shogen
e saj dhe, kur mbetén vetém, i dha letrén e
Sotirit.

Talia e rrémbeu dhe filloi ta lexonte menjé-
heré: ‘

' «E dashur Tali,

Kam disa dité gé jam kthyer né& fshat nga
Helmési, por me gjithé interesimin tim nuk
kam mundur t& hyj ré lidhje me ty. M thané
qé je e sémuré. Nga ana tjetér kétu éshté Jo-
sifi dhe kané hapur fjalé rng fshat se t& dy fa-
miljet tuaja po b&jn& pérpjekje pér t& shpa-
Hur fejesén. Uné s’flas dot me Josifin pér kété
gjé. Jo se kam friké, por sepse s’'dua t& pri-
shim miqésin€ me té ose mund té ngjasé edhe
ndonjé gjé e papélgyer. Kété céshtje mund ta
zgjidhésh mé lehté vetém ti, Merr guxim, ngri-
hu nga rrobat, takohu me Josifin dhe ia
shpjego t€ gjitha. As ai, as ti nuk do t& dé-
shironi t€ jeni fatkeqé pér téré jetén. Dhe jam
i sigurt qé ai do té t& kuptojé. Gjithsesi mé
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lajméro menjéheré, gé té di edhe uné se si té
veproj.
Té puth,

Sotiri»

— Uf, uné e zeza! — tha Talia si lexoi
letrén dhe zuri té gante.

— Mos qaj, mos gaj! — e getésoi shogja.

~— Si t& mos qaj, moj Limbi, shiko se ¢'mé
shkruan Sotiri! — dhe i dha letrén.

Limbia e mori dhe e lexoi.

— Miré té shkruan. Ne vajzat gjer mé sot
ishim si robéresha dhe ra shitnin prindérit.
Qé kur vete né mbledhjet e djemve sikur m’u
hapén syté. Ngrehu nga rrobat, piqu me Jo-
sifin, shpjegoja qé& t& gjitha, si t& shkruan So-
tiri, dhe do ta shikosh se sa do té lehtéso-
hesh, ' sk

Talia dégjonte dhe gante. o

Pas nja tri a katér ditésh Limbia i solli
Sotirit njé letér nga Talia. Ajo i shkruante:

«I dashur Sotir,

Me pérpjekje t& médha mezi u ngrita nga
rrobat dhe nuk ge véshtiré pér mua té pigem
me Josifin. Kété takim ma rregulluan vet?
prindérit € mi dhe na lané t& fjalosemi, M&
vinte shumé keq pér té dhe s'dija se si .t.e
filloja. Por mé né fund nisa e ia thashé t& gi-
tha, t& gjitha. I hapa dashuring tong siUu
shtira e sémuré para se té nisej ushtar. Dl',ne
pér letrén ténde té fundit i fola. Al nuk m'u
zemérua mua, por mé tha: «Gfaré shoku
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genka Sotiri,.i cili i di té gjitha kéto dhe s'mé
ka théngé asnjé fjalé gjer tani?» Pér kété nuk
té shfajésova dot. Tundja vetém kokén. Por
té shkruaj q& té dish, se ai veté do t& t& ta-
kojé dhe do t€ 1€ thoté. Mé né fund vendosém
qé hépérhé t& mos u themi gjésendi prindérve.
Ai do té kthehet prapé né kazermé né Tirané.
Do té rrijé atje edhe nj&-vit. Gjer atéheré té
gjitha do té ‘rregullohen, kam shpresé,

Té pérqafoj e té puth,
Talia» -

Josifi i Kigo pitropi u rnis qé t& nesérmen
pér né Tirang, gjoja kishte marre telegram
urgjent pér  t'u kthyer dhe Sotiri nuk pati
mundési té takohej me t&, Fejesa u shty pér
heré tjetér pa asnjéfaré shpjegimi:

Ngjarjet até vit zhvilloheshin jo me dité,
por me oré, Po até mbrémje Ndregi i Pepos
u kthye nga Erseka ku kishte vajtur né pazar
dhe né vend q& t& kthehej né shtépi té tij,
u drejtua pér nga Sotiri. Zikja e ftoi t& hynte
brenda e ta priste. T ’

— Nuk kam kohé, néné e Sotirit, nxitoj,
Po ku éshté? — e pyeti ai.

— Vajti t'u japé ujé hajvanéve! — ia
ktheu ajo.

Ndregci rendi pér nga cezma.

Sotiri ishte me t& vérteté atje.

— Ckemi, Ndregi? — e pyeti ai me ta
pareé. '
— E ¢'té kemi?! — u pérgjigj i deéshpé-
ruar ai,
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— Thuaj de, ¢’ka ngjaré?

— Gjermania ka sulmuar sot Bashkimin
Sovjetik!

Pas disa ditésh Sefer beu zbriti né fshat
bashk& me nja dhjeté a pesémbédhjeté veta
_ pas, midis t& ciléve shquhej edhe Mugo The-
kra, q& té gjithé té armatosur gjer né dhé-
mbé. Ai i mblodhi t& gjithé burrat tek ahuri.
Donte me gojén e tij t'u rréfente se ¢’kishte
ngjaré. U radhitén aty, plegté ndenjur ké-
mbé&kryq, kurse t& rinjté mé& kémbé prapa
tyre. Aty ishte dhe Sofiri midis djemve t&
fshatit. Sefer beu ishte ulur pé&rmbi bérru-
cén e tij t& trash& dhe dukej sikur ge pérmbi
té gjithé burrat. Ishte buzagaz dhe fjalét i
dilnin veté nga goja dhe, meqg t& tjerét vetém
dégjonin, i dukej se ato & thoshte ai gené
me té& vérteté t& pélqyera e té urta.

— H&, tani t& shikojmé se ¢’do té& thoné
komuristét. Tani do ti ulin petkat dhe kéta
ciliminjté tané q& duan t& prishin vatanin me
budallalléget e tyre. — Dhe padashur i hodhi
syt€ nga Sotiri, por jo me zemérim, por me
njé lloj qortimi. Pastaj vazhdoi: — Vendi i
shaiptarit &shté né traditat e tij patri-
otike, ashtu si¢ kan& luftuar baballarét tané.
Por natyrisht kur t& vijé koha. se hépér-
hé kombet e médha akoma s'kané& marré ané.
Té shikojmé nga do t'ia mbaié dhe Ame-
rika. Pastaj q& t& gjithe do té ngrihemi si
njé njeri i vetém dhe do t'i biem armikut. —
Si e pa q& e zgjati shumé dhe asnjeri nuk
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po e merrte fjalén, shioi. — Po thoni dhe ju
digka de!

— C't& themi ne, kjo &shté e qarté! — e
pérkrahu Markoja.

— E qarté, e qarté, po thuaj, o Marko,
me ké je ti, me komunistét, ajo me patri-
otét? 8

— Me komuristét! O zot, na ruaj! — ia
ktheu Markoja.

Po Xheko Kocaqi, qé ge afér Markos, tha:

— Po dhe vend i madh &sht& ai Rusi, a
Sefer bej!

Sefer beu nuk iu pérgjigj kétyre fjaléve.
U kthye nga Sotiri dhe papritur e pyeti:

— Po ti, Sotir, ¢’do t& thuash?

— Uné do 1€ them, Sefer bej, me kéto
fjalé gé thoni ju sabotoni luftén e popullit
shqiptar.

Shokét e Sefer beut ngritén kryet dhe
véshtruan sikur prisnin ndorjé urdhér. Muco
Thekra béri t€ ngrihej, por beu e ndérpreu
me njé té paré.

— Shiko, Sotir, ti je djalé i mé&suar dhe
ke influencé te njerézit né Kolonjé, sidomos
né radhét e rinisé. Bashkohu me ne patrio-
tést e vérteté dhe késhtu i shmangemi v&
llavrasjes.

— Késhtu them edhe ung, Sefer bej, ha-
jde me ne té& rrémbejmé pushkét dhe t& luf-
toim# kundér okupatorit dhe t& gjithé tra-
dhétaréve t& tjeré, t& cdo lloji qofshin. Ja kété
e quaj uné patriotizém t& vérteté.

Fshatarét po e dégijonin me vémendje dhe
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me druajtje kété duel t& zjarrté fjalésh. Dhe
cuditeshin ku i gjente djali i Xelit kéto fjalé
kaq me vend, sagé Sefer beu nuk mund t'i
pérgjigjej dot.

— Ne jemi komb i vogél dhe nuk duhet t&
nxitohemi, duhet t& presim se ¢’do {& bgjné
dhe kombet e tjera t& médha, atéheré do
té hidhemi né lufté!

— E di si u thot€ populli kétyre fjaléve?
«Prit, gomar, t& mbijé barlh»

— Dégjo, Sotir, kéto qé thua ti, jané
fjalét e komunistéve. Uné t& dua, pa té them,
ja kétu pérpara burrave, eja me ne.

Sotiri heshtte.

— Uné s'dua té té shtréngoj té pérgjigjesh
medoemos tani, por mendohu, mendohu
dhe, kur t& vendosésh, eja tek uné dhe do
té té pres si mik té shtrenjté! — ia ktheu
ai me njé buzégeshje {& shtirs.

— Po dhe bujar &shté ky Sefer beu! —
thané disa fshataré.

— O bujar, o dinak! — u pérgjigjén
disa t& tjeré.

Beu ishte ngritur bashké me njerézit e
tij dhe kishte marré rrugén pér né Qafézez,
pér t& lajméruar fshatarét edhe atje se ¢'ki-

shte ngjaré né boté dhe ¢’ané duhej t& mba-
nin.
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XXII

— Baba, kam ndér mend t& hidhem gier
né Kor¢é — i tha Sotiri té atit pasi mbaruan
punét e rénda t& stinés, korrjet e shirjet.

Xeli nuk e pyeti as pérse dhe pér c¢faré
donte té vente né qytet, se aj e merrte me
mend kété gjé, por vetém shtoi.

— Miré, more djalg, wvete g€ vete, merr
dhe ndonjé barré elb dhe shite, Té kemi
ndonjé para né xhep, se, si jané kohét, s'di-
" het se ¢mund té vijé,

Ndérsa i ati fliste, Sotiri mendonte:
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«Kam kaq kohé gé s’kam wvajtur né
Korcé?! Kushedi se ¢’béhet andej. Si vené
punét vallé? Kushedi se ¢’thoné shokét pér
mua, U tremb dhe hoqgi doré nga lufta! A do
ta takoj dot Vaskén? A &shtd gjallé apo
jo ? s

Bhe glats  udhis kits mendima nuk
shképuteshin nga mendija

Nuk u kthye si zakonisht te hani i She-
rafit, por beéri drejt pazarit € drithit
shkarkoi barrén né njé vend, pastaj kalin e
shpuri ménjangé, e lidhi né njé hekur maga-
zie qé ndodhej aty prané dhe u kthye menjé-
heré te vendi ku kishte 1éné thasét, u hapi
grykat dhe u ul pas tyre, pérmbi gunén qé
kishte léshuar pérdhe.

Atéheré zuri té shikonte me kujdes rreth e
rrotull. Tregu i drithit ishte plot njeréz. Me-
gjithése ge kohé lufte dhe trazirash, njerézit
kishin zbritur né gytet kush pér t& shitur,
kush pér té bleré, se nevojat dhe hallet gené
shtuar edhe mé shumé. Sotiri u hodhi njé sy
fginjéve qé kishte prang. Mé té djathté njé
devolli, t& cilin e njohu menjéheré nga rro-
bat e tij, kurse mé t€& majté kishte zéné vend
njé shule, nga ata té Prespés.

— Sa shkon elbi sot? — pyeti Sotiri.

— Nj& gjysmé leku pér oké.

— Si liré mé duket, — e ndérpreu Sofiri.

— Kb&shtu shitet né vaktin e lémit, pér
dhiamé qeni. C’té bésh, halli t& shtyn ta she-
sésh. halli t& shtyn ta blesh, — tha i mera-
kosur devolliu.
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Sotiri e ndérpreu fjalén, se para tyre po
afrohej patrulla gé ruante tregun. Njé& oficer
pérpara dhe dy karabinieré vinin me hap ri-
tmik pas tij. Ai zuri t'i shikonte me vérejtje.
Oficeri sikur i kujtonte digka, ecja e tij, qén-
drimi i frupit. Iu duk i njohur. Karabiniersét
me shirita t& bardhé supeve dhe me shapka
si lundra t& gjera né koké ecnin dhe heré pas
here kthenin kryet mé té djathts e mé t& ma-
jté, sikur donin té trembnin fshatarét.

Sotiri nuk i hiqte syté nga oficeri. Sa mé
shumé afrohej, ag mé tepér i béhej e garté se
cili ishte dhe mendime & kéqija i kalonin né-
pér koké. Me vete thoshte: ¢Si s’e mora re-
volen me vete? Té paktén nuk do #i bija né
doré kaq lehte kéﬁj geni» Oficeri e nga-
dalésoi hapin dhe po e shikonte me vérejtje.
Patrulla kaloi prané tyre Pa géndruar.

— Mor, po cili &shté ky oficer? — pyeti
ai devolliun.

— Nuk e njeh ti? Aj &shté Skérder Cami.

Sotiri nuk foli. Syt& e tij kaluan te ca stu-
denté t& Shkollés s& Mesme Mbretérore, sic ia
kishin kthyer emrin Liceut, veshur me rroba
t€ rinisé fashiste, avanguardists. Midis tyre.
njé zeshkan, iu duk si mg i vietér dhe i ngjau
si Vask& Teli. Dhe ai tha me vete: «Sa budalla
qé jam! Po a i vesh Vaska kéto leckal? Sa
keq qé mendoj dhe una.. Pastaj shtoi: «Eh,
ku katandisi rinia jong» Nig revole krisi aty
prané e ia preu mendimet. Kur u afrua prané
grumbullit q& 1§h1>e_ mbledhur pas qoshes s&
paré, pa qé oficeri, i cili kishte kaluar pak
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mé paré aq serbes e krerar, po dergjej i vra-
ré pérmbi kalldrémin e rrugés, nga ata té-rinj,
gé kishin kaluar duke geshur pas tij,

Pazari u bé rrémujé. Pas pak pllakosén nga
té gjitha anét karabinieré e xhandaré dhe ka-
pnin ké té gjenin pérpara.

Sotiri, i cili e kishte léné kalm prané, e
ngarkoi elbin me ndihmén e devolliut dhe
béri pér nga hani i Sherafit, e shkarkoi dri-
thin atje, € la ménjané, lidhi kalin pas njé
rrezeje né oborr dhe rendi pérpjeté varoshit
e mori mé té djathté. Kétu gené njé séré dy-
ganesh té vogla, midis t& cilave dhe ai i Pe-
tro rrobagepésit. -

Sotiri hyri brenda dhe géndroi pérpara
ustait, i cili po punonte né njé makiné gepése
dhe ruk e kishte ndier fare hapjen e portés.

— Mirédita, — e pérshéndeti Sotiri.

Atgheré ustai ngriti kryet dhe e véshtroi.
E njohu menjéheré dhe thirri:

— Sotir, po nga dole késhtu?

E la punén menjéheré, u ngrit dhe t& dy
burrat u pérqafuan.

— Hajde, ulu ulu!

Dhe ndenjér. né dy frona karshi njéri-tje-
trit.

— Po ¢'u bére, more Sotir? Ti humbe
fare, — vazhdoi rrobagepési.

— Humba vértet, shoku Petro, por ashtu
ishte puna! — tha Sotiri si pér t'u shfajésuar.

— I di, i di t& gjitha dhe s'ka se pérse 1€
justifikohesh, m& kané folur pér ty dhe pér pu-
nén qé€ ke béré dhe po bén,

219



— Asgjé s'béjmé ne, ju kétu i luani ferné fa-
shlzmlt pérpara syve té mi pashé se si vrané
sot né pazar Skénder Camin, — e ndérpreu
Sotiri.

— Domethéné mori fund dhe ky aksmn!
— shqiptoi si né vetvete Petroja.

— Q&€ andej po wvij, nga pazari i dmthlt
U mbush pazari plot karabinieré e xhandaré,
— vazhdoi Sotiri.

— Duhet té nxitojmé — e ndérpreu Pe-
troja, — se ata me siguri do té kalojné edhe
kétej. Kétu puna vete miré. Né& Korcé kemi
shumé té rinj q& kané dalé né ilegalitet dhe
kané formuar njésite guerile.

— Shoku Petro, — e pyeti atéheré Soti-
ri, — a ke dégjuar gjéserdi pér Vaské Telin?

— Uné di kété, qé Vaské Teli éshté shén-
doshé e miré dhe ka dalé edhe ai ilegal.

— A e di qé sikur e njoha midis atyre qé
shtiné kundér Skénder Camit?

Petroja puliti syté né shenjé qé edhe ai
mund t& ishte, por edhe mund t& mos ishte.

— Kemi lajme t& mira! Bile pér sé shpe-
jti do té kemi njé lajm shumé shumé t& gé-
zuar.

— Do t& themelohet Partia, — shtoi Sotiri.

— Kaq mund t€ t& them pér tani! Por ju si
veni andej nga Kolonja? — pyeti ai.

Sotiri tha me z& t& déshpéruar:

— Pak kemi bérs,

— Si, mor, pak? Ju keni formuar grupet
komuniste, keni luftuar me vendosméri kundér
urdhrave té fashistéve, u keni béré balle t&
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gjitha intrigave dhe kércérimeve t& Sefer beut,
keni afruar vajzat qé &éshté ¢éshtje me shumé
réndési pér luftén toné dhe pér ¢lirimin e
gruas né pérgjithési. Kurse ti mé thua, -pak.
Ju keni béré shumé dhe vazhdoni ashtu :sig
keni vepruar deri tani. Udhézime. té reja do
t& merrni nga ne, por edhe mé tepér do t'ju
vijné pastaj, direkt nga Komiteti Qendror!
Zéri i tij do té dégjohet né téré Shqipériné
dhe udhézimet e tij do té zbatohen prej té
gjithéve.

Sotiri s'pyeti dot mé tepér, se né dygan
hyri njé djalé i ri, i cili i tha Petro rrobage-
pésit me ngadalé:

— Zoti Petro, po afrohen kétej ca njeréz
té dyshimté!

— Faleminderit, Kole, — iu pérgjigj Pe-
troja.

Dhe djali menjéheré doli jashté.

— Tani, Sotiri, duhet ta mbyll dyqanin,
Kété djalin e kam véné té ruajé, se i njeh qé
té gjithé. Hajde, udhén e mbaré dhe pér ¢do
gjé té kesh mund té drejtohesh tek uné, ose
dhe te Josofi nga Vodica, gé tani éshté mésues
né Rehové. .

— Faleminderit, — mundi té thoshte Sotirl,
u pérqgafua mesmalléngjim dhe doli.

S’kishte béré miré as dy hapa, kur tre veta
hyné te rrobagepési. Sotiri u tulat pas qoshes
sé rrugés dhe atje priti disa minuta.

Por edhe ata s'géndruan shumé brenda.
Dolén qé t& tre dhe Petro rrobagepési filloi
prapé punén.
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Sotiri béri po até rrugé qé kishte béré pak ma
paré dhe u kthye te hani i Sherafit. Iu lut
hanxhiut t'i blinte elbin, por ai nuk donte. Mé&
né fund Sotiri ia uli ¢mimin njé cerek leku pér
oké dhe ai e bleu. .

Pastaj Sotiri ia hipi kalit dhe menjshers
béri pér né Thikés,
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XXIII

Sotiri u kthye né& fshat i entuziazmuar.
Mblodhi menjéheré grupin dhe u foli pér ta-
kimin g& kishte béré me Petro rrobagepésin dhe
pér lajmin e gézuar qé pritej té shpalle] me
sot me nesér. U tregoi dhe pér vrasjen €
Skénder Camit & e kishin béré pjesétarét e
njésitit ilegal té& Korgés.

— H&, mé u lumté korcaréve, de. Po ata

gjithnjé kané gené té parét! — tha Dhosi i
Maros.

— Hajde t& vrasim dhe ne nénprefektin
e Ersekés! — shtoi Vangjeli i Nastés.
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— Duhet béré dicka, duhet béré! — v
zhdoi edhe Minai.

— Ne té vrasim Sefer beun, qé na rri
skifter pérmbi krye! — tha Llambi.

— Ore, ¢’flisni késhtu, ne nuk jemi ha
duté g€ té plackitim e té vrasim ké té gjejm
ré udhé. Ne duhet té kemi direktiva pér kél
Pérndryshe do té na akuzojné si anarkis
dhe populli do té largohet nga ne. Kini d
rim dhe pak, pa edhe ajo dité do té wvije:
dhe si¢ duket ruk do té jeté e largme.

Grupi i pranoi fjalét e Sotirit dhe u shpér-
ndané disi té getésuar. '

Po até dité ai nisi edhe Llambir. pér udhe;-
me dy pusulla, njérén pér Rakipin e Mane
Qafézezit, njé shokut té tij, i cili e kishte léné
shkollén se i ati nuk e mbante dot, dhe tje-
trén pér xha Xhemalin né Helmés. Q& t&
dyve u shkruante pér vrasjen e oficerit
fashist, g€ e kishte paré me syté e tij né
pazarin e drithit, kurse Rakipit i jepte edhe
disa udhézime pér grupin e tij né Qafézez

‘Sotiri iu vesh me ashk edhe punés me
grupin e-t€ rinjve né fshat, sidomos me vajzat
qé tarimé€ gené& shtruar dhe vinin rregulli-
sht, fshehur prindérve té tyre. Késhtu filloi
té vinte edhe Talia, o

Njé mbrémje Talia, né vend qé té shkonte
bashké me shoget e saj, béri si béri dhe qén-
droi mé prapa. Edhe Sotiri u nda nga sho-
két e tij dhe e arriti Taliné né& mes té udhés.
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Pastaj ata morén njé rrugicé té errét e t& fshe-
hté dhe té zéré pér dore béné pér nga shté-
pité e tyre, q& i kishin né njé meéhalle.

Ecnin dhe nuk flisnin. Nuk kishin nevojé
pér fjalé, se duart e tyre qé& i kishin pleksur
sa u dhembnin, flisnin mé tepér se cdo gjé
tjetér. '

Talia kishte koh& qé donte t'i thoshte dicka
Sotirit, por druhej dhe nuk gjente rast t& vo-
litshém.

— Kam dité g€ mendohem, Sotir, té t&
them dicka.

— Fol, Tali, mjaft fola uné gjer tani,
thuamé dhe ti gjésendi!

— Uné e di gé edhe ti e do até q& do
té t& them uné, se edhe ti ma ke shfaqur
veté po.. — tha e ngeci.

— Mos mé& mundo, Tali, fol, fol pa druajtje.
Ne jemi aq t& afért, sikur jemi nj&soj burré
dhe grua.

— Ja, kété doja té té thosha edhe uné, se
ne jemi aq té afért si burré dhe grua, — pér-
sériti ajo dhe shtoi: — Atéheré hajde té mar-
tohemi dhe t& béhemi burré dhe grua me té
vérteté.

Kéto fjalé e zuné ngushté Sotirin. Ai i pér-
gjérohej se e donte gjer né vdekje, kurse tani
duhej t'i thoshte se kjo ishte e pamundur.
Dhe né verd g& t'i pérgjigjej, ecte i menduar
nga fjalét e urta té Talisé.

— E shikon? Pse nuk pérgjigjesh, Sotir?
— e pyeti ajo.

Duart e Talisé sikur zuné té shqgiteshin nga
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pak .nga duart e tij. Por Sotiri e shtreng01

edhe mé me forcé.

— Besomé, Tali, pér ty jam gati té ]ap
edhe jetén, jo pér t'u martuar, q&é do té& jeté
gézimi im mé i madh, por tani kohérat jané
té trazuara, brenda ré shtépi kemi armikun,
ne i jemi pérveshur njé lufte kag té madhe, e
cila kérkon sakrifica mbinjerézore. Martesa
joné tani do té jeté pengesé pér té gjitha
kéto. ‘
. Talia e dégjonte dhe e kuptonte, por me-
gjith€kété nuk e mbajti dot malléngjimin e saj.

— Ne do té vazhdojmé luftér sé& bashku,
do t€ luftojmé t& dy krah pér krah, ashtu si
thua ti.

Talia geshi hidhur. Sotirit nuk i shpétoi dhe
e pyeti disi i trembur.

~— Tali, fol, ¢faré ke?

— E shikon, Sotir, g& gruaja nuk &shté
barabar me burrin, ja uné té béra kété pro-
pozim dhe ti ma hodhe poshté, kur'se, po t&
ma kishe béré ti, uné kurré nuk do té gu-
xoja, cfarédo shkaku té kisha.

— Edhe uné nuk ta hedh poshtg, Tali, ne do
t¢ martohemi kur té mbarojé lufta, kur té
jemi t& liré, atéheré do ta ndiejmé edhe mé
tepér lumturing, edhe mé tepér dashuriné toné,
se nuk do té kemi m& giell t& vrenjtur, si
kété t& sotmin.

Ecén prapé njé copé heré pa folur sikur
shkelnin mbi mendimet dhe ndjenjat e tyre.

— Mé duket sikur nuk do t& martohemi
kurré! — e prishi prapé getésing Talia.
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— Do té martohemi, por tani, si t& thashg,
éshté e pamundur, Tali. Mé duket se, po té
martohemi, ose ti ose un& do ti shmangemi
luftés.

— Ashtu &shté, Sotir, po ne graté jemi mé
& dobéta dhe pér kéts té kam zili ty qé je
kaq i forté!

Njé hije qé u duk pérpara tyre i béri t&
ndaheshin papritur.

— Natén e miré, Sotir.

— Natén, Tali!

Sotiri priti njé copé heré sa u zhduk Ta-
lia népér errésiré. Pastaj me hap t& réndé e
i menduar béri pér nga shtépia. Por nga men-
dja nuk i dilnin fjalét e Talisé. Sa e ndérli-
kuar qé i dukej jeta. Endrra e tij tani mund
t€ realizohej fare lehté, se ishte Talia ajo gé
do t& bénte edhe sakrificén mé t& madhe, té
braktiste shtépiné dhe té lidhte jetén me até
g€ dashuronte. Kurse ai e kundérshtonte dhe
e késhillonte t&€ priste, q& t& vinin dité mé t&
mira.

Nga mesi i néntorit filluan shirat. Koha ge
ftohur akoma. Fshatarét tani merreshin mé
tepér me kafshét dhe bagéting. Duhej i gra-
zhdonin, t'i krihnin, t'i gonin pér ujé dhe, kur
u mbetej kohé&, hidheshin nga dygani i Mar-
kos. Aty loznin letra e bénin muhabet me njé-
ri-tjetrin. Edhe Sotiri bashkohej me ta. Aty
shpérndaheshir. 1& rejat e dités, se si venin luf-
timet né frontet e ndryshme, sidomos né Ba-
shkimin Sovjetik. U fliste Sotiri dhe disa €
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dégjonin° me vémendje, por Markoja dhe pi-
tropi gjithnjé i vinin kurdér.

— Kur t& béhet deli kos, mé& thérrit dhe
mua dhe mé jep njé lugé gé t& hamé bashké,
o Sotir.

— Do t& béhet, xha Marko, do ta shikosh,
por nuk e di se a do té keté lugé edhe pér
ty, se gjer tani ke ngréné mjaft nga kosi
yné! — dhe qé té gjithé geshnin.

— Kush do ta b&jé, more? Leckamanét —
tallej pitropi.

— Do 1'i dégjoni zéné se kush do ta béjé!
-— e kundérshtonte Sotiri.

— Ngordhi gomari, o Sotir, dhe s'ngjallet
dot mé&, tani gé Rusia bolshevike nuk di se
nga t'ia mbajé, Gjermania do ta zaptojé téré
botén, — shtonte Markoja.

— Mor po ¢na intereson neve se kush do
ta zaptojé botén, ne do té shikojmé wveten
ton&, qé vjeshta s’ka dald miré dhe hamba-
rét 1 kemi troké. Puné s'ka, katandi s'ka. Na
o piné gjakun geveria e bejlerét dhe afen-
dikonjté, — thoshte Dhosi i Maros. '

~ Rusia 8shlé e madhe dhe até tol ge i
ka zaptuar Gjermani éshté njisoj sikur e ka
cimbidhur njé ¢iké pér veshil — vazhdonte
fjalén e paré Sotiri,

Dhe .muh&beﬁ vazhdonte késhtu gjer voné,
por asnjéra ané nuk dorézohej.

Né sht€pi, kur Sotiri mbetej vetém, men-
dja i 1‘T11_1te te fjalét e Petro rrobagepésit.
Mos kishin déshtuar valg s gjitha perpjekiet
qé gen€é bEre Per tu bashkuar grupet e rdry-
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shme komuniste? Apo mos i kishin zbuluar
dhe i kishin kapur?

Nuk duroi dhe t& meérkurén e paré u nis
pér né Erseké t& takohej me Sifin dhe me
shokét e tjeré, t€ pyeste dhe ata, se mos di-
nin gjésendi.

Josifi ditéve t& pazarit gjithnjé zbriste
nga Rehova né qytet pér t'u takur me shokét,
Sotiri e dinte se ku mund ta gjente dhe va-
jti drejt e te dygani i Come Vodicés. Dhe me
té vérteté ai ge atje.

U pérshérdetén té dy shokét dhe, meqgé
brenda kishte edhe myshterinj té tjerg, do-
lén jashtg.

Qyteti 1 vogél ishte plot e pérplot me pa-
zarake, Té mérkurave aty mblidheshin qé té
gjithé fshatarét e rrethit dhe kémbenin me
njéri-tjetrin prodhimet e fyre.

Ecnin t# dy shokét zéné krah pér krah, por
nuk fjaloseshin. Secili ushgente mendimet e
tij dhe gené t& kénaqur qé ishin takuar dhe
.po shétisnin s& bashku ré& mes té njerézve.

Pérkrah tyre kaluan edhe disa patrulla
karahinierdsh, t8 cildt, kur i shiltonin kéta
Ay burra 6 veshur allafrénga, né mes te faha.
taréve, i véshironin me njé lloj dyshimi.

Té dy shokét u kthyen te kafeneja e Taqit
dhe zung vend n@ njé tryezé andej nga fundi,
meénjané,

Si u ulén karshi njéri-tjetrit, Sotiri i cili
g'kishte durim, e pyeti. l

— E, mo Sif, s’kemi ndonjé lajm?



Sifi buzégeshi dhe me até zérin e tij té
ngrohté iu pérgjigj.

— Do té té them lajmin mé t& madh gé di
gjer mé sot. Kemi Partiné toné Komuniste té
Shqipérisé!

— Jo, more, gékur késhtu? — vazhdoi i
tronditur Sotiri. '

— Mé teté té kétij muaji éshté themeluar
né Tirané,

— Po kush té& tha?

— Jo vetém mé thanré, por mé kané dér-
guar dhe thirrjen e Partis§, q& i drejtohet po-
pullit.

— Aman, more Sif, ma jep njé ciké ta
lexoj!

— Nuk e kam me vete, ¢ kam né fshat, nuk
guxova ta marr, jo nga frika, por mos na e
zéné dhe pésojmé ndonjé déshtim kstu dhe
turpérohemi g€ né fillim,

— Po ¢’thoné&?

— Shumé gjéra, do ta lexosh dhe do té.
habitesh!

— S’kam durim, do 1& vij ta marr né Re-
hové. '

— Miré, po jo ta marrésh, po ta kopjosh
e ta shuméfishosh e tua japésh edfie shokéve
té tjeré. ) o

— Atéheré hajde t& nisemi? — tha So-
tiri.

— Dale, o Sotir, s'ua kam thén& akoma
dhe té tjeréve, — ia ktheu Josifi,
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Né kété hop erdhi kamerieri. Sifi se ¢'i
tha né vesh. Ai buzégeshi.

— Domethéné dy kafe me pak! — tha ai
dhe u largua.

— Eshté djalé i mirs, anétar i grupit tong,
ja dhashé lajmin, prandaj qeshi ashtu.

Né kafere hyri Migo Lofata, njé burré i
gjaté dhe thatim, q& né Erseké e njihnin qé
ge bashképunétor i fashizmit. -

Sifi e ndérroi muhabetin dhe, q& ta dé-
gjonte Micoja, tha me z& t& larté: ‘

— Sivjet e kemi programin shumé té ngar-
kuar. S'na mbetet kohé& t& zbresim dhe gjer
né qybet, por sot mé Kkishte thérritur inspe-
ktori dhe i kam 18né nxénésit t& liré.

Si hodhi njé véshirim rreth e rrotull, Mi-
coja doli menjeheré nga kafeneja.

Kamerieri, i cili gjaté Késaj kohe solli ka-
fetd, tha:

— Kérkon ndonjé viktimé, gerratai!

Pas pak hyné né kafene Hasan Selenica me
Adem Radovickén. Dukej qé& edhe ata kérko-
nin Sifin, se; me ta paré, u drejtuar. pér nga
ai.

— Epo, hajde gézuar! — thané ata me t&
arritur te {ryeza e tyre. o Ve

— Me ju té& gézuar! — u pérgjigjén Sifi
e Sotiri dhe g& té katér burrat u pérqgafuan.

— Hajde, kush do 1& qerasé tani? — tha
me t€ geshur Sifi. o

— Q& t& gjithé do t& qgerasim! — u pérgji-
gjén me njé z& 1& tjerst,

Sifi, serioz, vazhdoi:
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— Tani duhet ta béjmé punén mé té orga-
nizuar. Neve na bie barra té bashkojmé té
gjitha forcat pérparimtare dhe t'i hedhim né
kryengritje té pérgjithshme ashtu si¢ na bén
thirrje Komiteti Qendror i Partisé song!

Sipas shenjave dhe né rrethin e tyre do té
organizohej pér sé shpejti komiteti garkor i
partisé dhe atéheré puna do té vihej né vijé,
por tani pér tani lidhjet do t'i mbanin me
ata persona gé njihrin si komunisté dhe me
grupet e lirisé.

Sifi me Sotirin morén rrugén e Rehovés
se Sotiri do t& kthehej n& Thikés.

Kur e mori né doré thirrjen e Partisé né
fletén e shaptilografuar, Sotirit iu duk sikur
kishte ndonjé relikt pérpara. E lexoi njéheré,
pastaj edhe njé heré dhe tundte kryet nga
gézimi.

— E, si t€& duket, Sotir?

— Zjarr, zjarr! Me kéto fjalé s'ka se si té
mos ¢ bashkojmé popullin dhe t& mos ¢ he-
dhim né Jullé kundér armigve 16 jashtém dhe
tradhtareve E wendit. .

Por @d“@ At B¥tlohte, mort penen, 0 €
kopjoi shpejt e shpejt né nje fleté qé i dha
Josifl.

Pastaj t& dy shokét u pérgafuan
ndané.

Sotiri € ki.ﬁhte fshatin mjaft larg, por ai
qe mésuar me t€ ecur dhe e kishte béré hesap
gé ndaj € Tgrysur 1& arrinte né shtépi. Dhe
ecte sa ecte dhe prapé e nxirrte thirrjen e
Partisé dhe e lexonte,

dhe u
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Kur hodhi lumin, dielli ishte ndaj té pe-
rénduar. Rrezet e tij té fundit e kishin sku-
qur giellin pérmbi Malin e Zi dhe njé ngjyré
e kugérremté e bakért shtrihej gé nga Qefézezi
dhe gjer sipér mbi Lubonjé.

Sotiri ishte né gejf dhe ia rhori njé kénge,
njé kéngé trimérishte, qé bénte fjalé pér ko-
mité, f& cilét me pushké né krahé i dalin zot
fukarasé.

Kéndonte dhe shikonte malet ¢ Gramozit e
i dukej sikur ato po mbusheshin plot me par-
tizané.

Edhe pak i mbetej pér té arritur né shtépi
dhe do t'i futej kopjimit té thirrjes pér te€
shpérndaré népér fshatrat e tjera. Te cezma
e Suvarit dalloi disa njeréz. Nuk e kuptol
menjéheré se cilét ishin, por, kur u shkoi afér,
i njohu gé té gjithé Ishte Sefer beu me nje-
rézit e tij. Kishin ndenjur rreth e rrotull
burimit me dyfeqet pérmbi gjunjé dhe po
pirin duhan.

Sotirit ia béri ték né zemér, Deshi té ikie
po Sefer beu e ndaloi veté.

— Dale, © Sut.iri dale l-mh. Apo s'e b
Ic;ll)uﬂ 8 rish me ne.

Sotiri géndroi,

~— Po nga vjen késhtu? Si shumé i gézuar
je? Ne kthehemi nga dasma, ti kéndon. Si e
ke hallin?

— Gjer né Erseké isha! -— ia ktheu shkurt
Sotiri.

— Po késhtu ergjele! C'deshe neé Frgeke?
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— Kisha ca puné! — iy pérgjigj prapé
shkurt Sotiri.

— Atje ta kam llafin dhe ung, cfaré pune
mund té kishe né pazar pa kalé e pa gomar?
— i tha Sefer beu.

Sotirit i ra nd@r mend q& njé javé mé paré
i kishin théné se do ta thérrisnir, ushtar dhe
shtoi:

— Mé kishin thirrur ng zyrén e rekurti-
mit pér c¢éshtjen e ushtriss,

— Po me ata shokét e ty g u takove
andej? — e pyeti pastaj Sefer beu.

— Po uné kam shumé shokg, natyrisht qé
u takova me disa!

Atéheré Sefer beu i tha Mugo Thekrés:

— Ja ngrehu, o Mugo, dhe shiko se mos
ka sjellé ndonjé fletushké q& andej. Se lata
pér kété ven& poshté e pérpjetés dhe jo pér
gjésendi tjetér.

Sotiri u gjend ngushts,

Mucoja filloi ta kontrollonte n& fillim nga
xhepat e xhaketés, Pastaj n& ata te panta-
llorave. Plackat & gjente } léshonte pérdhe.
Shaminé e hundéve, njs thika té vogél, ca
shegerka qé i kishte blerd Pér nénén, njé kuti
cigare pér babané..,

Por si¢ e kishte z&n§ qo ¢
edhe thirrjes, & cilén Sotiri e
dhe e kishte futur na portofol.

Atéheré ai pérdori njé dredhi. E nxori
veté portofolin nga xhepi i brendshém i pa-
lltos dhe i tha Sefer beys.

— Po turp, o Sefer be;j, u bété si hajduté

i vinte radha
kishte palosur
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té zakonshém, po e shikoni gé hicgjé s’kam
me vete, na tani dhe portofolin gqé t& jeni té
qeté.

Sefer beu u prek né sedér nga fjalét e
tij dhe iu pérgjigi.

_ — Dimé& ne se ¢’b&jmé, po ik qérohu gé
kétu dhe mos mé dil mé pérpara!

— Sotiri mblodhi plagkat e me hap t&
rgadalté e me nofulla té kycura béri pér nga
fshati. Ishte i kénaqur qé i kishte dhéné Sefer
beut pérséri njé mésim té mire.
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— Po kur késhtu? — pyeti Vangjeli, i ci-
li ge mé i rrémbyeri.

— Me teté t& kétij muaji! — u pérgjigj
Sotiri. — Kam sjellé dhe thirrjen e saj qé
i drejton gjithé popullit shgiptar. Dua t’jua
lexoj, — vazhdoi ai.

Q& té gjithé i mbérthyen syté te Sotiri, i
cili nxori nga xhepi i brendshém i setrés por-
tofolin dhe nga njé e ndaré e tij thirrjen qé
kishte kopjuar.

— Popull shqiptar....

Dhe zéri heré i ngrihej, heré i ulej, sipas
fjaléve g& zinte né gojé.

Qe t& gjithé dégjonin me vémendje. Edhe
Zikja, e cila kishte hyré dhe donte t& hapte
dollapin pér té marré kutiné e kafes#, ndenii
mé kémbé dhe dégjonte fjalét q& thoshte i
biri. Shumé prej tyre ajo nuk i merrte vesh
fare, por, derisa i thoshte Sotiri, ato me si-
guri qé do té& ishin té mira.

Djemve u léshonin syté xixa. Pleqte dé-
gjonin e kuptonin -se ger€ té drejta, kurse
Dhosi i Maros vazhdonte heré pas here! «H§,
mé ju lumté goja, de! Hé, mé ju lumte goja,
de!»

Kur mbaroi s¢ lexuari térs thirrja, né
dhomé ra njé heshtje e ploté. T& gjiths gené
% prekur thellé nga fjalét Q€ kishin dégjuar.

Té nesérmen Sotiri e ko
e nisi Llambin pgp
dhe te Xhemali né He]
né Bezhan.

Pjoi thirrjen dhe
né Qafézez te Rakipi
més, kurse veté u hodh
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Ecte ¢ ndiente se si i kéndonle zemra.
Nga larot e Sefer beut e nga italianét s’kishte
mé friké se mos e kontrollonin dhe i gje-
nin Thirrjen e PK t¢ Shqipérisé, Fjalét e saj
ai tani i dinte pérmendsh. Ecte dhe, pér
cudi, sérish ndienrte se njé kohé e re, njé dité e
re po lindte jo vetém pér & njé djalé nga
fshati, por pér 1é gjithé.

-10 16
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